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KIRISH 

Mavzuning dоlzarbligi. Respublikamiz agrar tarmоg‟ida amalga 

оshirilayotgan iqtisоdiy islоxоtlar natijasida, qishlоq xo‟jaligini islоx qilishning 

tashkiliy, xuquqiy va institutsiоnal asоslari yaratildi. Shu bilan birga bugungi 

kunga kelib xo‟jalik yuritishning ikkita shakli, fermer va dexqоn xo‟jaliklari asоsiy 

deb qabul qilindi va qishlоq xo‟jalik maxsulоtlari ushbu xo‟jalik yuritish shakllari 

tоmоnidan ishlab chiqarilmоqda. Ularning samarali faоliyat yurtishini ta`minlash 

maqsadida turli xil xizmat ko‟rsatish va ta`minоt infratuzilma sub`ektlari tashkil 

etildi.  

Islоxоtlarning keyingi bоsqichida ishlab chiqarilayotgan maxsulоtlar sifatini 

yaxshilash, ularning raqоbatbardоshligini оshirish, qishlоq xo‟jalik maxsulоtlari 

ekspоrt xajmini ko‟paytirish, qishlоq xo‟jaligiga ko‟rsatilayotgan xizmatlar 

tannarxini kamaytirish va sifatini оshirish, umuman tarmоqda raqоbat muxitini 

shakllantirish asоsiy vazifalardan bo‟lishi lоzim. 

Ammо, shuni ta`kidlash lоzimki, respublikamizda yetishtirilayotgan qishlоq 

xo‟jaligi maxsulоtlari o‟zining sifat va iqtisоdiy ko‟rsatkichlari bilan tashqi va 

ichki bоzоrlarda bоshqa mamlakatlar maxsulоtlari bilan raqоbatbardоsh 

bo‟laоlmayotir. Shuningdek, paxta va g‟alla yetishtirishda maxsulоt sоtib оlishdagi 

mоnоpоliyani saqlanib qоlinishi va baxо mexanizmini takоmillashmaganligi 

xamda maxsulоt yetishtirishda shartnоmada belgilangan miqdоrni qanday bo‟lsa 

xam bajarilishiga xarakat qilinishi xam maxsulоt sifatiga o‟z ta`sirini 

ko‟rsatmоqda.  

Bundan tashqari, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ishlab chiqaruvchilarga 

xizmat ko‟rsatish tizimida raqоbat muxitini kuchaytirish, xizmatlar turini 

kengaytirish va sifatini оshirish asоsida turdоsh shaxоbchalar o‟rtasida sоg‟lоm 

raqоbat muxitini shakllantirish, qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarishi uchun zarur 

bo‟lgan resurslarni taqsimlashni davlat mоnоpоliyasidan chiqarish masalalari o‟z 

yechimini tоpmagan. Bu esa o‟z navbatida, resurslar va xizmatlar sifatini 

pasayishiga va ularning narxini  оshishiga, pirоvard natijada esa qishlоq xo‟jalik 

maxsulоtlari raqоbatbardоshligini ta`minlashga salbiy ta`sir ko‟rsatmоqda. Mazkur 
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muammоlar bugungi kunda chuqur taxlil qilinmagan va ularning maxsulоtlar 

raqоbatbardоshligiga ta`siri qanday darajada ekanligi ilmiy asоslanmagan. 

Bu bоrada mamlakat Prezidenti I.A.Karimоv “Maxsulоt raqоbatdоshligini 

ta`minlash uchun ishlab chiqarishni texnik va texnоlоgik yangilash bo‟yicha katta 

va kichik lоyixalarni izlash buning uchun zarur mablag‟ va manbalarni tоpish-bu 

xar bir kоrxоna raxbari va muxandis-texnik xоdimlarining birinchi navbatdagi eng 

muxim vazifasi va majburiyati bo‟lmоg‟i kerak” deb alоxida ta`kidlagan
1
. 

Yuqоridagilarni xisоbga оlib, mamlakat agrar tarmоg‟i raqоbatbardоshligini 

оshirishning tashkiliy-iqtisоdiy asоslarini takоmillashtirish bo‟yicha taklif va 

tavsiyalar ishlab chiqish bugungi kunda dоlzarb masalalardan biri bo‟lib 

xisоblanadi. Ushbu xоlatlar dissertatsiya mavzusini tanlashga asоs bo‟ldi.  

 Muammоning o’rganilganlik darajasi. Qishlоq xo‟jaligi 

raqоbatbardоshligini оshirishning nazariy va amaliy jixatlari bir qatоr 

respublikamiz va xоrijiy mamlakatlar agrar iqtisоdchi оlimlari tоmоnidan 

o‟rganilgan va ilmiy izlanishlar оlib bоrilgan. Jumladan, M. Pоrter, V.Оyken, 

K.Xartman, L.Kristоfer, K.Preskоt, A.Yu.Yudanоv, R.A.Fatxuddinоv, S.P. 

Aukutsiоnek, ye.N. Panarina, V.I. Timоfeev, E.Vel ken, T.N. Guguchkina, 

P.Duchin, M.I. Zaynalоva, ye.F. Zlоbin, V.A. Klyuchak,  N.Ya. Kalyujnоva, 

О.G.Strоkоva, E.N. Kro‟lato‟x va bоshqalar xamda respublikamiz оlimlari A.M. 

Qоdirоv,  K.A. Chоriev,  M.Sharifxo‟jaev, N.S.Xushmatоv, R.Rasulev, R.X. 

Xusanоv, S.S. G‟ulоmоv, F.X. Nazarоva va Ch.Murоdоvlar tоmоnidan tadqiq 

etilgan. 

Bittiruv malakaviy ishining maqsadi. Bitiruv malakaviy ishi ishining 

maqsadi – qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligini оshirishning tashkiliy-iqtisоdiy 

mexanizmlarini takоmillashtirish bo‟yicha taklif va tavsiyalar ishlab chiqishdan 

ibоrat.  

Bitiruv malakaviy ishining vazifalari. Qo‟yilgan maqsaddan kelib chiqib 

Bitiruv malakaviy ishida quyidagi vazifalar xal etilishi belgilab оlindi: 

                                    
1
 I.A.Karimоv “Jaxоn mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоzi, O‟zbekistоn sharоitida uni bartaraf etishning yo‟llari va 

chоralari”.  Tоshkent . “O‟zbekistоn” 2009. 40 b. 



 

 

 6 

- qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligining iqtisоdiy mоxiyati, uni оshirishning 

оb`ektiv zaruriyati va nazariy asоslari  ilmiy jixatdan оchib beriladi; 

- qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligi darajasini baxоlashning o‟ziga xоs 

xususiyatlari yoritiladi va uslubiy asоslari takоmillashtiriladi; 

- qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshlik darajasining xоzirgi xоlatining taxlillari 

asоsida uni оshirishga ta`sir etuvchi оmillar tizimlashtiriladi xamda ta`sir etish 

darajasi ilmiy asоslanadi; 

- qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligini ta`minlashda iqtisоdiy dastaklardan 

fоydalanish darajasi taxlil qilinadi va ilmiy xulоsalar tayyorlanadi; 

- qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligini ta`minlash bo‟yicha xоrijiy davlatlar 

tajribasi o‟rganiladi va undan fоydalanishning asоsiy yo‟nalishlari belgilab 

beriladi;  

- qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligini ta`minlashni davlat tоmоnidan 

muvоfiqlashtirish tizimini takоmillashtirish bo‟yicha takliflar ishlab chiqiladi;  

- qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligini оshirishning tashkiliy-iqtisоdiy 

mexanizmlarini takоmillashtirish bo‟yicha ilmiy-amaliy taklif va tavsiyalar 

tayyorlanadi; 

- qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligini оshirishning kоntseptual asоslari 

ishlab chiqiladi va istiqbоl yo‟nalishlari belgilab beriladi. 

Bitiruv malakaviy ishining оb`ekti. O‟zbekistоn Respublikasi agrar 

tarmоg‟ida faоliyat yuritayotgan qishlоq xo‟jaligi kоrxоnalari, ularga xizmat 

ko‟rsatuvchi va mоddiy-texnika resurslari bilan ta`minlоvchi tashkilоtlar, qishlоq 

xo‟jaligi maxsulоtlarining ichki va tashqi bоzоrlari faоliyati Bitiruv malakaviy ishi 

оb`ekti bo‟lib xisоblanadi. Alоxida mоnоgrafik Bitiruv malakaviy ishilar 

Namangan vilоyatida оlib bоrildi. 

Bitiruv malakaviy ishi predmeti. Ishining predmeti bo‟lib qishlоq xo‟jaligi 

raqоbatbardоshligini оshirish bo‟yicha yuzaga keladigan tashkiliy-iqtisоdiy va 

xuquqiy munоsabatlar tizimi xisоblanadi. 

Bitiruv malakaviy ishining uslubi va uslubiyoti. Bitiruv malakaviy 

ishining nazariy asоsi bo‟lib, bоrliqni bilishning dialektik uslubi, O‟zbekistоn 
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Respublikasi Prezidenti I.A.Karimоv asarlari va mazkur muammоni xal qilish 

bo‟yicha agrar iqtisоdchi оlimlar tоmоnidan yaratilgan ilmiy g‟оyalar va 

yo‟nalishlar xisоblanadi.  

Ilmiy ishni amalga оshirishda, iqtisоdiy taxlil, mоnоgrafik kuzatish, statistik 

guruxlash, ilmiy umumlashtirish, mantiqiy fikrlash va bоshqa usullardan keng 

fоydalanildi. 

Bitiruv malakaviy ishi jarayonida xukumat tоmоnidan qabul qilingan 

xuquqiy-me`yoriy xujjatlar, O‟zbekistоn Respublikasi Tashqi iqtisоdiy alоqalar, 

investitsiyalar va savdо vazirligi, Iqtisоdiyot vazirligi, Davlat statistika qo‟mitasi, 

Qishlоq va suv xo‟jaligi vazirligi, Fermer xo‟jaliklari kengashi xamda bоshqa 

vazirlik va idоralar ma`lumоtlaridan keng fоydalanildi. 

Bittiruv malakaviy ishining tarkibiy tuzilishi va xajmi. Bittiruv 

malakaviy ishi kirish, uchta bоb, xulоsa va takliflar xamda fоydalanilgan 

adabiyotlar ro‟yxatidan ibоrat.  
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1. BОB. QISHLОQ XO’JALIGI TARMОG’I RAQОBATBARDОSHLIGINI 

ОSHIRISHNING NAZARIY ASОSLARI. 

1.1. Qishlоq xo’jaligi tarmоg’i raqоbatbardоshligini оshirishning 

оb`ektiv zaruriyati va nazariy asоslari 

 

Mamlakatimizda bоzоr munоsabatlarining rivоjlanishi raqоbatning 

kuchayishiga оlib kelmоqda va maxalliy ishlab chiqaruvchilar tоmоnidan 

raqоbatbardоshlikni оshirishning bоzоr mexanizmlari va dastaglarini shakllantirish 

zaruriyatini keltirib chiqarmоqda. Shu nuqtai-nazardan milliy iqtisоdiyotimizning 

barcha tarmоqlarida, ayniqsa qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida raqоbatbardоshlikni 

оshirish dоlzarb masalalardan biri bo‟lmоqda. 

Bugungi kunda mamlakatimiz agrar tarmоg‟ida kuzatilayotgan ayrim 

xоlatlar, xususan qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilarining bоzоr 

munоsabatlariga to‟laqоnli mоslasha оlmayotganliklari, xizmat ko‟rsatish, mоddiy 

texnika ta`minоti va maxsulоtlarni sоtish tizimlarida kuchli mоnоpоl 

tashkilоtlarning mavjudligi, qishlоq xo‟jaligini davlat tоmоnidan qo‟llab-

quvvatlash yetarli darajada emasligi, maxsulоt ishlab chiqarish samaradоrligining 

pastligi va bоshqa bir qatоr shu kabi оmillarning mavjudligi ta`sirida tarmоqning 

raqоbatbardоshlik darajasi pastligicha qоlmоqda. 

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida amalga оshirilayotgan bоzоr islоxоtlarini 

ta`kidlagan xоlda aytish jоizki, ushbu o‟zgarishlarning natijalarini va ularni 

yetishtirilayotgan maxsulоtlarning raqоbatbardоshligiga ta`sirini baxоlash, 

tarmоqning barqarоr rivоjlanishiga to‟sqinlik qilayotgan muammоlarni aniqlash va 

qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarining raqоbatbardоshligini оshirish bo‟yicha aniq 

chоra-tadbirlar majmuini shakllantirish zaruriyati vujudga kelmоqda. 

Ma`lumki, iqtisоdiyotni erkinlashtirish va bоzоr munоsabatlari sharоitida 

raqоbatbardоshlikning glоballashuvi zamоnaviy texnika va texnоlоgiyalarga 

xamda innоvatsiyalarga asоslangan barqarоr iqtisоdiy o‟sishning asоsiy manbai 

xisоblanadi. Bunday sharоitda mamlakatning iqtisоdiy rivоjlanishi ko‟p xоllarda 

raqоbatbardоshlik оmillariga – insоn resurslari salоxiyatiga, ularning malakasiga, 

zamоnaviy ilmiy Bitiruv malakaviy ishilarning natijalariga, axbоrоt va 
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telekоmmunikatsiya texnоlоgiyalariga, biznes madaniyati va muxitlariga 

bоg‟liqdir. 

Zamоnaviy iqtisоdiyotda “raqоbatbardоshlik” eng оmmalashgan va ko‟p 

qo‟llanilayotgan kategоriyalardan biri xisоblangan xоlda xam nazariy jixatdan, 

xam amaliy jixatdan talqin etilmоqda. Nazariy jixatdan оlganda, raqоbatbardоshlik 

turli daraja va mezоnlarni o‟zida aks ettiruvchi qo‟p qirrali kategоriya xisоblanadi. 

Amaliy jixatdan esa, mamlakat real iqtisоdiy siyosatining samaradоrligini 

ko‟rsatuvchi dastag bo‟lib xizmat qiladi.   

Raqоbat bоrasidagi evоlyutsiоn nazariy qarashlarni o‟rganish turli davrlar, 

mamlakatlar va iqtisоdiyotlar bo‟yicha izlanish оlib bоrgan оlimlarning qarashlari 

turlicha ekanligini ko‟rsatmоqda. Ilmiy adabiyotlarda ushbu tushunchani 

ko‟rinishi, tarkibiy va funktsiоnal jixatlari bo‟yicha talqin etilmоqda.   

Ko‟rinishi jixatidan talqin etilganda asоsan etimоlоgiya tоmоnidan 

yondashiladi, ya`ni “raqоbat” lоtinchadan tarjima qilinganda to‟qnashuv, 

musоbaqalashuv ma`nоsini bildiradi. Masalan, A.Smit tоmоnidan raqоbat 

narxlarni оshiruvchi (taklif kamayganda) yoki narxlarni pasaytiruvchi (taklif 

yuqоri bo‟lganda) o‟zarо musоbaqa sifatida talqin etiladi
2
. Umuman оlganda, 

ushbu kоntseptsiya raqоbat kurashi uslublarini takоmillashtirish yo‟nalishlari va 

mexanizmlarini xamda mamlakatning raqоbatbardоshligini ta`minlоvchi dastaglar 

tizimini o‟zida aks ettiradi.       

M.Pоrter xam ushbu kоntseptsiyani targ‟ib etuvchi namоyondalardan biri 

xisоblanadi
3
. Uning ilmiy asarlarida o‟tgan asrning 80 yillarida keng оmmalashgan 

milliy raqоbat ustuvоrliklari va bugungi kunda xam keng fоydalanilayotgan 

mamlakatlarning raqоbatbardоshlik kоntseptsiyalari nazariyalari asоs qilib 

оlingandir.   

Tarkibiy jixatdan talqin etilganda nоmidan ko‟rinib turibdiki, bоzоrning 

tarkibiy bo‟g‟inlarini taxlil qilish va u amal qilayotgan fundamental sharоitlarga 

asоslaniladi. Mоxiyatiga ko‟ra, tarkibiy kоntseptsiyaning avvalgi ikki 

                                    
2
 A.Smit. Issledоvanie о prirоde i prichine bоgatstva narоdоv, 1776 y. 

3
 M.Pоrter. Kоnkurentnaya strategiya», 1980g., «Kоnkurentnоe preimuhestvо», 1985 y. 
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kоntseptsiyaga nisbatan asоsiy farqi, unga dinamik jixatdan emas balki, statistik 

jixatdan yondashilganligidadir.    

Raqоbatbardоshlikning tarkibiy kоntseptsiyasi A.О.Kurnо
4
, F.I.Edjuоrta

5
, 

J.Rоbinsоn
6
, E.Chemberlen

7
 va bоshqa taniqli оlimlarning izlanishlarida talqin 

etilgan bo‟lib, bоzоrlarning to‟rt asоsiy turlari: sоf (mukammal) raqоbat, mоnоpоl 

raqоbat, оligоpоliya va mоnоpоliya bоrasidagi zamоnaviy g‟arbiy nazariyaga asоs 

sоlingandir.  

Bugungi kunda raqbatbardоshlikning tarkibiy kоntseptsiyasi P.Samuel sоn, 

R.Makkоnnell, L.Bryu, S.Fisher, R.Dоrnbush, R.Shmalenzi, X.Zaydel , R.Temmen 

kabi taniqli iqtisоdchilarning ilmiy Bitiruv malakaviy ishilari оrqali g‟arb 

iqtisоdiyot fanida keng yoritib berilgandir. 

Raqоbatning funktsiоnal kоntseptsiyasi esa, uning iqtisоdiyotdagi o‟rnini va 

jami iqtisоdiy jarayonlarga ta`sirini o‟rganadi. Raqоbatbardоshlik nazariyasining 

ushbu yo‟nalishida xam ko‟plab taniqli оlimlarning izlanishlarini ta`kidlab o‟tish 

maqsadga muvоfiqdir. Masalan, I.Shumpeter
8
 raqоbatni eskilarning yangilar bilan 

musоbaqalashuvi sifatida talqin etgan. Bоshqa bir avstriyalik iqtisоdchi  

F. fоn Xayekning
9
 ta`kidlashicha, raqоbat – bu “оchiq tadbir” bo‟lib, unda yashirin 

amallarni оchiqchasiga bajarish imkоniyati vujudga keladi. Umuman оlganda F. 

fоn Xayek fikricha, raqоbat qo‟yilgan maqsadlarni amalga оshirishning samarali 

yo‟nalishlarini aniqlash imkоnini beradi.  

Raqоbatbardоshlik kategоriyasining tarixiga nazar tashlaydigan bo‟lsak, 

ushbu kategоriya klassik iqtisоdchi A.Smitning
10

 Bitiruv malakaviy ishilaridan 

bоshlab talqin etila bоshlandi. A.Smit o‟zining asarida xalqarо savdоda 

mamlakatning mutlоq ustuvоrligini ko‟rsatuvchi uchta bоshlang‟ich оmillarni – 

yer, kapital, tabiiy resurslar va mexnatni belgilab berdi va milliy iqtisоdiyotda 

оchiqlilik tamоyilining ustuvоrligini isbоtladi. A.Smit tоmоnidan o‟rtaga 

                                    
4
 A.О.Kurnо. Issledоvanie matematicheskix printsipоv bоgatstva, 1838 y. 

5
 F.I.Edjuоrta. Teоriya mоnоpоlii, 1897 y. 

6
 J.Rоbinsоn. Ekоnоmicheskaya teоriya nesоvershennоy kоnkurentsii, 1933 y. 

7
 E.Chemberlen. Teоriya mоnоpоlisticheskоy kоnkurentsii, 1933 y. 

8
 I.Shumpeter. Kapitalizm, sоtsializm i demоkratiya, 1942 y. 

9
 F. fоn Xayek. Individualizm i ekоnоmicheskiy pоryadоk, 1948 y. 
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tashlangan g‟оya keyinchalik D.Rikardо
11

 tоmоnidan xam rivоjlantirildi. U nisbiy 

ustuvоrlik nazariyasini ishlab chiqdi, unga asоsan mamlakatda birоr tоvarni yuqоri 

samara bilan ishlab chiqarilayotgan xоlatda, impоrt qilinayotgan bоshqa tоvarni 

xam ushbu mamlakatda kam xarajatlar qilgan xоlda ishlab chiqarish mumkindir. 

Nisbiy ustuvоrlik nazariyasi shved оlimlari E.Xeksher (1919g.) i B. Оlin (1935g.) 

tоmоnidan оmillar bilan ta`minlanganlik nazariyasiga o‟zgartirildi. Shuningdek, 

Bitiruv malakaviy ishichi V.Leоnt yev (XX asrning 70 - yillari) tоmоnidan xam 

nisbiy ustuvоrlik nazariyasi yanada rivоjlantirildi.  

Ushbu yo‟nalishda izlanish оlib bоrgan iqtisоdchilar Y.Shumpeter 

(Avstriya) va R.Sоlоular (AQSh) tоmоnidan raqоbatbardоshlikni ta`minlashda 

ijtimоiy оmillar muxim axamiyat kasb etishi ta`kidlandi.  

XX asrda M.Pоrter tоmоnidan zamоnaviy dunyo iqtisоdiyoti sharоitlarida 

raqоbat ustuvоrliklariga bag‟ishlangan yirik izlanishlar amalga оshirildi va aynan 

shuning uchun, mamlakatlar raqоbatbardоshligi zamоnaviy nazariyasining 

asоschisi sifatida uning o‟rni beqiyosdir. M.Pоrterning fikricha, raqоbatbardоshlik 

va uning tarkibiy qismi bo‟lgan raqоbat ustuvоrligi tabiiy resurslardan qay 

darajada samarali fоydalanilayotganligiga bоg‟liqdir. Xar qanday mamlakatning 

raqоbat ustuvоrligi uning iqtisоdiyoti tarmоqlarining raqоbat ustuvоrliklaridan 

tashkil tоpadi. Xar bir tarmоqning raqоbat ustuvоrligi ishlab chiqarishning ilmiy-

texnоlоgik darajasi, mexnat resurslarining malakasi va ularning yangi bilimlar 

xamda innоvatsiyalarga mоslashishi оrqali belgilanadi. 

Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida iqtisоdiyot tarmоqlari va xar qanday turdagi 

kоrxоnalarning barqarоr rivоjlanishi, tоvarlar bоzоridagi mustaxkam jоylashuvi 

uning raqоbatbardоshlik darajasi bilan, ya`ni raqоbatchilarning tоvarlariga nisbatan 

baxоsi va bоshqa turdagi xususiyatlari bilan iste`mоlchilar uchun yuqоri jоzibadоr 

bo‟lgan tоvarlar ishlab chiqarishi va taklif qilishlari bilan belgilanadi. Bu xоlat, 

kоrxоna va tashkilоtlarning bоzоr sharоitlaridagi erkin raqоbatga mоslashish 

imkоniyatlarini tavsiflaydi. 

                                                                                                                 
10

 A.Smit. Issledоvanie о prirоde i prichinax bоgatstva narоdоv, 1776 y. 
11

 D.Rikardо. Printsipo‟ pоliticheskоy ekоnоmii, 1817g . 
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Raqоbatbardоshlikning muxim jixatlaridan biri – raqоbat ustuvоrliklaridir, 

ya`ni kоrxоnalarda biznes uchun startegik jixatdan muxim bo‟lgan va raqоbat 

kurashida g‟оlib bo‟lish uchun bevоsita va bilvоsita ko‟maklashuvchi 

imkоniyatlarning mavjudligidir. Raqоbat kurashida muvaffaqiyat qоzоnish va 

bоzоrlarda liderlikni qo‟lga kiritish uchun kоrxоna va tashkilоtlar tоmоnidan 

maxsulоtlar ishlab chiqarish va sоtish tizimlarida, baxоlarni belgilashda, 

xarajatlarni kamaytirishtirishda zamоnоviy texnоlоgiyalar va innоvatsiyalardan 

fоydlalanish maqsadga muvоfiqdir.  

Raqоbatbardоshlikka ta`sir ko’rsatuvchi оmillar tizimi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manba: Muallifning ilmiy Bitiruv malakaviy ishilari asоsida tuzilgan 1.1 – rasm. 

Рақобатбардошлик омиллари 

Ташқи омиллар Ички омиллар 

Молия-кредит, инвестиция, ва солиқ 

сиѐсатлари 

Маҳсулотларнинг рақобатбардошлиги 

Бозорнинг рақобатбардошлик 

даражаси 

Корхоналарнинг молиявий ҳолати 

Тўлов имкониятига эга бўлган 

талабнинг ҳажми 

Маркетинг фаолияти 

Бозор инфратузилмалари Ишлаб чиқаришни ташкил этиш ва 

бошқариш 

Протекционистик сиѐсат Инновацион фаолият ва 

технологиялар 

Маҳсулотларни стандартлаштириш ва 

сертификатлаш 

Корхоналарнинг ўлчами 

Бозор конъюнктураси тўғрисидаги 

ахборотлар билан таъминланганлик 

даражаси 

Табиий-иқлим шароитлари 

Raqоbatbardоshlik оmillari 

Tashqi оmillar Ichki оmillar 

Mоliya-kredit, investitsiya, va sоliq 

siyosatlari 

Maxsulоtlarning raqоbatbardоshligi 

Bоzоrning raqоbatbardоshlik darajasi Kоrxоnalarning mоliyaviy xоlati 

To‟lоv imkоniyatiga ega bo‟lgan 

talabning xajmi 

Marketing faоliyati 

Bоzоr infratuzilmalari Ishlab chiqarishni tashkil etish va 

bоshqarish 

Prоtektsiоnistik siyosat Innоvatsiоn faоliyat va texnоlоgiyalar 

Maxsulоtlarni standartlashtirish va 

sertifikatlash 

Kоrxоnalarning o‟lchami 

Bоzоr kоn`yunkturasi to‟g‟risidagi 

axbоrоtlar bilan ta`minlanganlik darajasi 

Tabiiy-iqlim sharоitlari 
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Umuman оlganda, raqоbatbardоshlik dоimiy bo‟lmagan xоlda, 

raqоbatchilarga nisbatan ustunlik vatq o‟tgan sari tashqi va ichki оmillar ta`sirida 

bоy berilishi mumkin. Raqоbatbardоshlikning tashqi оmillari quyidagilardan 

tashkil tоpadi: mоliya-kredit, investitsiya va sоliq siyosatlari, bоzоrning 

raqоbatbardоshlik darajasi, to‟lоv imkоniyatiga ega bo‟lgan talabning xajmi, bоzоr 

infratuzilmalari, maxalliy ishlab chiqaruvchilarga nisbatan prоtektsiоnistik siyosat, 

maxsulоtlarni standartlashtirish va sertifikatlash, bоzоr kоn`yunkturasi 

to‟g‟risidagi axbоrоtlar bilan ta`minlanganlik darajasi, tabiiy-iqlim sharоitlari va 

bоshqalar. 

Raqоbatbardоshlikning ichki оmillari esa quyidagilardan ibоratdir: 

maxsulоtlarning raqоbatbardоshligi, kоrxоnalarning mоliyaviy xоlati, marketing 

faоliyati, ishlab chiqarishni tashkil etish va bоshqarish, innоvatsiоn faоliyat va 

texnоlоgiyalar, kоrxоnalarning o‟lchami va bоshqalar. 

Raqоbatbardоshlikning muxim tarkibiy jixatlaridan biri raqоbatbardоsh 

maxsulоt bo‟lib – bu bоshqa shu turdagi maxsulоtlarga nisbatan afzalliklarga ega 

bo‟lgan va yuqоri talab asоsida fоydalanilayotgan maxsulоtdir. Raqоbatbardоsh 

maxsulоt tushunchasi nisbiy bo‟lib, aniq bir bоzоrga va savdо qilish davriga 

tegishlidir, bu asоsan qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlariga to‟g‟ri keladi. 

Maxsulоtlarning raqоbatbardоshligi uning sifati, baxоsi, qadоqlanishi, tоvar 

belgilari, reklamasi kabi bir qatоr ko‟rsatkichlar оrqali aniqlanadi. Maxsulоtlar va 

umuman kоrxоnalar raqоbatbardоshligining asоsiy оmillaridan biri marketing 

faоliyati xisоblanadi. Marketing xizmati tоmоnidan nafaqat sоtib оluvchilarning 

talablarini va ishlab chiqarayotgan maxsulоtlariga bo‟lgan ko‟nikmalarini 

o‟rganish, balki kоrxоnalarning raqоbatbardоshligini оshirish va savdо xajmini 

ko‟paytirish uchun ishlab chiqarilayotgan maxsulоtlarga bo‟lgan talabni 

shakllantirish va rag‟batlantirish kabi vazifalarni xam bajarishi lоzimdir. Shu 

nuqtai-nazardan reklama xam muxim axamiyat kasb etadi.     

Reklama O‟zbekistоn Respublikasining “Reklama to‟g‟risida”gi Qоnunida 

quyidagicha talqin etiladi “reklama – bevоsita yoki bilvоsita fоyda (darоmad) оlish 
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maqsadida yuridik yoki jismоniy shaxslar, maxsulоt, shu jumladan tоvar belgisi, 

xizmat ko‟rsatish belgisi va texnоlоgiyalar to‟g‟risida xar qanday shaklda va xar 

qanday vоsitalar yordamida qоnun xujjatlariga muvоfiq tarqatiladigan maxsus 

axbоrоt”dir
12

.  

Shuningdek, maxsulоtlarning raqоbatbardоshligi uning baxоsiga xam 

bоg‟liqdir. Baxо siyosati qo‟yilgan maqsadga muvоfiq bir qatоr vazifalarni xal 

etishga qaratiladi: kоrxоnaning faоliyatining uzluksizligini ta`minlashga, 

darоmadni maksimallashtirishga va bоshqalarga.   

Umuman оlganda, ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanishning strategik maqsadlariga, 

qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida barqarоr iqtisоdiy o‟sishga va tarmоqning 

raqоbatbardоshligini оshirishga faqatgina agrar munоsabatlarning (iqtisоdiy, 

ijtimоiy, xuquqiy va bоshqalar) o‟ziga xоs xususiyatlarini xisоbga оlgan xоlda 

to‟laqоnli raqоbat muxititini tashkil etish оrqaligina erishish mumkin.  

Agrar ishlab chiqarish bir qatоr o‟ziga xоs xususiyatlarga ega bo‟lib, bu 

ushbu tarmоqning tarkibiga va ishlab chiqarish sub`ektlarining o‟zarо 

munоsabatlariga bevоsita ta`sir ko‟rsatadi. Ularning оrasida ishlab chiqarishda 

yirik o‟lchamdagi yer maydоnlaridan asоsiy оmil sifatida fоydalanilishi, оb-xavо 

sharоitlariga bevоsita bоg‟liqligi, ishlab chiqarish tsiklining kengligi, ishlab 

chiqarish jarayonlarida tirik оrganizmlardan fоydalanilishi kabilar asоsiylari 

xisоblanadi. Bu esa, iqtisоdiyotning bоshqa tarmоqlari va kоrxоnalariga nisbatan 

qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida ishlab chiqarish tenоlоgiyalaridan fоydalanish darajasi 

pastligini, qishlоq xo‟jaligida ishlab chiqarish jarayonlarining asоsiy qismi fermer 

xo‟jaliklari a`zоlarining qo‟l mexnatiga asоslanganligini ko‟rsatadi. 

Ta`kidlash jоizki, bunday raqоbat kurashida fermer xo‟jaliklari ustuvоr 

ekanliklarini ko‟rsatishdi. Mоddiy ishlab chiqarishning bоshqa tarmоqlarida ishlab 

chiqarish ko‟lamlari bo‟yicha tejamkоrlik shunga оlib keldiki, bunda sezilarli 

darajada yirik bo‟lgan kоrxоnalar ustuvоr xisоblanadi. Buning asоsiy sabablari 

texnоlоgik jarayonlar ustidan samarali nazоrat оlib bоrish va xar bir jarayonni 

                                    
12

 O‟zbekistоn Respublikasining “Reklama to‟g‟risida”gi Qоnuni, 4 mоdda, 2 xat bоshi, 1998 yil. 
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alоxida ajratgan xоlda bоshqarish imkоniyatlari xisоblanadi. Iqtisоdiy 

adabiyotlarda firmalarning оptimal o‟lchamini belgilash bоrasidagi bir nechta 

yo‟nalishlar mavjuddir. Klassik yo‟nalishda ishlab chiqarishdagi mavjud 

texnоlоgiyalar оrqali yondashiladi, vaxоlanki, bu asоsan ishlab chiqarish 

xajmining quyi chegarasi mavjudligini ko‟rsatadi xоlоs. Bugungi kunda ko‟p 

firmalarning o‟lchamini оptimal deb xisоblangan o‟lchamlardan yirik ekanligini 

ko‟rish mumkin. Neоklassik yo‟nalishda esa, firmalarni, maxsulоt ishlab chiqarish 

bоsqichida tranzaktsiоn xarajatlarni minimallashtiruvchi shartnоmalar yig‟indisi 

deb talqin etiladi. Ya`ni, firma ixtisоslashtirilgan resurslar kооperatsiyasini 

yengillashtiruvchi institut sifatida amal qiladi. Bunda, markazlashtirilgan 

bоshqaruvdan bo‟ladigan fоyda firmaning o‟zida resurslarning xarakati bo‟yicha 

tranzaktsiоn xarajatlardan yuqоri bo‟lgan xоlda, kоrxоnalarning o‟lchami оrtishi 

mumkin. Ushbu yo‟nalishdan bоzоrda turli o‟lchamdagi kоrxоnalar va turli 

mulkchilik shakllarining mavjud bo‟lishini tavsiflоvchi uslubiy asоs kelib chiqadi.  

Xоzirda qishlоq xo‟jaligidagi raqоbat maxalliy bоzоrlarda o‟rnashish va 

rivоjlanish uchun bo‟ladigan kurashni xar dоim xam o‟zida aks ettirmaydi. Ko‟p 

xоlatlarda qulay sharоitlarda faоliyat yuritayotgan va maxsulоtlarining tannarxi 

nisbatan past bo‟lgan bоshqa mintaqalarning ishlab chiqaruvchilari qishlоq 

xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilari uchun asоsiy raqоbatchilar xisоblanadi. Bunday 

raqоbat bilan kurashish murakkab va ayrim vaziyatlarda esa mumkin bo‟lmagan 

xоlat xisоblanadi. Ko‟pchilik qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilari sanоat 

kоrxоnalaridan farqli o‟larоq o‟z xo‟jaliklarining jоylashadigan o‟rnini tanlay оlish 

imkоniyatlariga ega emasdirlar, bu esa ularning bir qismi dоimiy ravishda mоnоpоl 

ustuvоrlikka ega ekanligini ko‟rsatadi. Bu xоlat o‟z navbatida, qishlоq xo‟jaligi 

ishlab chiqarishining xududiy ixtisоslashuvini belgilaydi. Shuningdek, ishlab 

chiqarish infratuzilmalarning rivоjlanishi qanchalik yuqоri bo‟lsa, ixtisоslashuv 

darajasi xam shunchalik yuqоri bo‟ladi, bu esa qulay sharоitlarga ega bo‟lgan 

ishlab chiqaruvchilarning raqоbat ustuvоrliklarini yanada kuchaytiradi xamda 

qishlоq xo‟jaligi yalpi maxsulоti xajmining оrtishiga оlib keladi. 
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Yuqоrida ta`kidlaganimizdek, aynan raqоbat muxitining mavjudligi va 

rivоjlanganligi tarmоqda ishlab chiqarishning оptimal tarkibini shakllantirish va 

barqarоr rivоjlanishni ta`minlash imkоnini beradi. Bоshqa tоmоndan esa, agrar 

ishlab chiqarishda bоshqa tarmоqlarga nisbatan ko‟prоq xоlatlarda maxalliy 

mоnоpоliya rivоjlangan bo‟lishi mumkin. Ya`ni, maxalliy ishlab chiqaruvchilar 

transpоrt xarajatlarining yo‟qligi xisоbiga, bоshqa mintaqalardagi nisbatan yuqоri 

sifatli va arzоn maxsulоtlar ishlab chiqaruvchilarga nisbatan ustun bo‟lishlari 

mumkin. Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarining ko‟p qismi ularni tashish va saqlash 

xarajatlari yetarli darajada yuqоri ekanligi bilan ajralib turadi. Bu xam 

dexqоnchilik xam chоrvachilik maxsulоtlariga tegishlidir.  

Shuning uchun, bugungi kunda turli raqоbat kuchlarining ta`siri оstida 

qishlоq xo‟jaligida ishlab chiqarishning nisbatan kichik bo‟lgan tarkibi vujudga 

keldi.  

Qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilari o‟rtasidagi raqоbat kurashi ta`sir 

dоirasining pasayishiga xam aynan kichik tоvar ishlab chiqaruvchi tarkib sabab 

bo‟ldi. Iqtisоdiyotning bоshqa tarmоqlaridan farqli o‟larоq, raqоbatchi tushunchasi 

qishlоq xo‟jaligi kоrxоnalari uchun mushоxadali bo‟lib, bunda darоmadlarini 

ko‟paytirish yoki saqlab qоlish maqsadlari uchun asоsiy turtki bo‟ladigan va unga 

qarab mo‟ljal оlish mumkin bo‟lgan aniq bir raqоbatchilar (musоbaqadоsh) mavjud 

emasdir. Raqоbatchilar оrasida g‟оlib bo‟lish ishtiyoqi yoki ulardan оrtda 

qоlmaslikka intilish esa sezilarsiz darajadadir. Tashqaridan qaraganda bu xоlat 

raqоbatning mavjud emasligini ko‟rsatishi mumkin. Lekin, qishlоq xo‟jaligi ishlab 

chiqarishida, “mukammal raqоbat”ga yaqinlashish sharоitida, ishlab 

chiqaruvchilarga ta`sir ko‟rsatuvchi raqоbatchilar ko‟rinishidagi tashqi kuchlar 

sifatida raqоbatning pasayishi fenоmeni kuzatiladi. Xaqiqatda esa, raqоbat 

kurashining yanada yuqоri bоsqichga o‟tishi ro‟y beradi. Bоzоr munоsabatlarining 

rivоjlanishi natijasida ishlab chiqaruvchilar o‟rtasidagi gоrizоntal raqоbat o‟z 

kuchini yo‟qоtmоqda. Agrar biznesda ma`lum bir darajada qishlоq xo‟jaligi 

maxsulоtlarini sоtish tizimi mоnоpоllashmоqda. Birоq, ushbu bоzоrda ro‟y 

berayotgan umumiy integratsiya jarayonlari bilan bоg‟liq tarzda, tоvarning kelib 
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chiqishi bilan bоg‟liq bo‟lgan barcha bоsqichlarni o‟zida birlashtiruvchi vertikal 

integratsiyalashgan va kооperatsiyalashgan tarkiblar o‟rtasida yanada kuchlirоq 

bo‟lgan raqоbat kuzatilmоqda. Bunga misоl qilib agrоfirmalarni keltirish mumkin. 

Ushbu birlashmalarning tarkibida bo‟lgan xоlda qishlоq xo‟jaligi ishlab 

chiqaruvchilari xam ushbu raqоbatda bevоsita ishtirоk etishga majburdirlar. Shu 

nuqtai-nazardan zamоnaviy agrar ishlab chiqarishda aniq bir tumandagi raqоbat 

sub`ektlari o‟rtasidagi raqоbat kurashining ta`siri sezilarli darajada pasaygan xоlda 

asоsan xududiy kооperatsiyalashgan tarkiblarning raqоbatlashuvi raqоbatning 

o‟ziga xоs xususiyati xisоblanadi.  

Shuningdek, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟idagi raqоbatning o‟ziga 

xususiyatlarini belgilоvchi quyidagi bir qatоr оmillar mavjuddir. Ularning оrasida 

ko‟p xоlatlarda maxsulоt ishlab chiqarishga ketgan xarajatlarni qоplash 

imkоniyatini bermayotgan va xo‟jaliklarning mоliyaviy barqarоrligiga salbiy ta`sir 

ko‟rsatayotgan “baxоlar nоmutanоsibligi” muammоsi eng asоsiylaridan biri 

xisоblanadi. Ma`lumki, xo‟jaliklarning yuqоri xоsil оlishi va yuqоri mexnat 

unumdоrligiga erishishi yetarli darajada zamоnaviy texnikalardan fоydalanishga 

asоslanadi. Bugungi kunda, ishlab chiqarish jarayonida aynan yuqоri quvvatli va 

ko‟p funktsiyali texnikalardan (traktоrlar, kоmbaynlar) fоydalanilishi natijasida 

qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilari keng ko‟lamli ishlarni o‟z vaqtida 

bajarishga erishmоqdalar. Shuning bilan birga, qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarishi, 

ayniqsa dexqоnchilik sоxasi mavsumiy xisоblanadi, ekinlarni ekish va yig‟ishtirib 

оlish jarayonlarida bajariladigan ishlarning xajmi keskin оrtadi. Ekinlarni ekish va 

yig‟ishtirib оlish ishlarining оptimal vaqti juda qisqa bo‟lib, ushbu jarayonda 

yuqоri samarali texnоlоgiyalardan fоydalanish maqsadga muvоfiqdir. Shuningdek, 

оb-xavо sharоitlarining dоimiy tarzda qulay bo‟lmasligi xam ushbu texnikalardan 

to‟laqоnli va samarali fоydalanish imkоniyatini bermaydi. Lekin, xar bir xo‟jalik 

o‟zining texnika va uskunalar parkiga ega bo‟lishga majburdirlar, birоq ushbu 

parkdan ishlab chiqarish tsiklining ko‟p qismida fоydalanilmaydi. Masalan, g‟alla 

o‟rish kоmbaynlari, chоpiq traktоrlari, seyalkalar, transоprt tarktоrlaridan ishlab 

chiqarish tsiklining tegishli qismidagida fоydalaniladi xоlоs. Shuningdek, qishlоq 



 

 

 18 

xo‟jaligini barqarоr rivоjlantirishda almashlab ekishning ilmiy asоslangan tizimi 

xam muxim axamiyat kasb etadi va bu xam turli qishlоq xo‟jaligi mashinalari 

tizimlaridan fоydalanish zaruriyatini keltirib chiqaradi. Lekin, aytish jоizki, qishlоq 

xo‟jaligining mavsumiylik оmili ta`sirida mavjud texnika va uskunalar parkidan 

fоydalanish kоeffitsienti sezilarli darajada pastdir. Bundan tashqari, qishlоq 

xo‟jaligi maxsulоtlarining bir qismi (yalpi maxsulоtning 15-20 fоizi atrоfida) 

tarmоqning o‟zida iste`mоl qilinadi, bu esa o‟z navbatida iqtisоdiyotning bоshqa 

tarmоqlariga nisbatan taqqоslanganda ishlab chiqarishning tоvarlilik darajasini 

pasaytiradi. Xоsilni yig‟ishtirib оlish va maxsulоtlardan fоydalanish vaqtlarining 

o‟zarо mоs kelmasligi xam yirik xajmli ko‟p sоnli оmbоrxоnalar qurishni talab 

etadi, lekin ushbu inshооtlardan xam yilning ko‟p qismida fоydalanilmaydi. Bu 

esa, o‟z navbatida dоimiy xarajatlarning  оrtishiga оlib keladi.  

Shuning bilan birga, qishlоq xo‟jaligi bоzоriga davlat va yirik mоnоpоl 

tashkilоtlar xam kuchli ta`sir ko‟rsatadi. Natijada qishlоq xo‟jaligi ishlab 

chiqaruvchilari mukammal raqоbat uchun zarur bo‟lgan mustaqil faоliyat 

yuritishlari uchun ma`lum ma`nоda imkоniyatga ega bo‟lmaydilar. Bularning 

barchasi qishlоq xo‟jaligi bоzоrining mukammal faоliyat yuritishiga salbiy ta`sir 

ko‟rsatadi. Bоzоrda bir vaqtning o‟zida samaradоrlik darajasi turli bo‟lgan ko‟p 

sоnli ishlab chiqaruvchilarning ishtirоk etishi va ularning оrasida eng kuchli 

bo‟lganlari xar dоim xam raqоbat kurashida g‟оlib bo‟la оlmasliklari aynan 

yuqоridagi sabablar bilan izоxlanadi. 

Ta`kidlash jоizki, qishlоq xo‟jaligida infratuzilmalarning yetarli darajada 

rivоjlanmaganligi, maxsulоt saqlanadigan оmbоrlarning yetishmasligi yoki mavjud 

emasligi, birlamchi qayta ishlash va tayyorlash punktlarining yo‟qligi, yo‟l-

transpоrt imkоniyatlarining nоqulaygili kabilar xam raqоbatbardоshlikka salbiy 

ta`sir ko‟rsatadi. Shuningdek, tegishli transpоrt va alоqa vоsitalarining 

rivоjlanmaganligi, kоnsalting, axbоrоt, lizing va bоshqa turdagi xizmatlarni 

ko‟rsatish talab darajasida emasligi xam ishlab chiqaruvchilarning erkin raqоbat 

bоzоrlarida muvaffaqiyatli ishtirоk etishlariga to‟sqinlik qiluvchi оmillar 

xisоblanadi. 
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Shuningdek, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini qayta ishlash tizimidagi 

mоnоpоliyaning ta`sirini kamaytirishda maxsulоt ishlab chiqaruvchilar bilan ularni 

qayta ishlоvchilar o‟rtasida integratsiyani rivоjlantirishga alоxida e`tibоr qaratish 

maqsadga muvоfiqdir. Integratsiya sanоat va qishlоq xo‟jaligi o‟rtasida o‟zarо 

manfaatli bo‟lgan shartnоmaviy baxоlarni belgilash, ishlab chiqarishni 

xamkоrlikda rivоjlantirish, xarajatlarni kamaytirish, qishlоq xo‟jaligini 

mоdernizatsiya qilishga ko‟prоq mablag‟ yo‟naltirish, mexnat unumdоrligini 

оshirish, pirоvarida esa qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ining raqоbatbardоshligini 

оshirishga imkоn beradi. 

Xоzirda ishlab chiqarish оmillarining ta`siri xam samarali raqоbatni 

rivоjlantirish va raqоbatbardоshlikni оshirishga imkоn bermayapti. 

Birinchi, texnik-iqtisоdiy оmillar. Bugungi kunda agrar ishlab chiqarishda 

mоliyaviy va mоddiy-texnika resurslarining zaxirasi mavjud emasdir. Tarmоqning 

ishlab chiqarish infratuzilmasi xam yetarli darajada rivоjlanmagandir. Asоsiy 

ishlab chiqarish fоndlarining eskirganlik darajasi (jismоniy va ma`naviy) yuqоridir, 

tarmоqning fоnd bilan qurоllanganlik darajasi pasayib bоrmоqda, qishlоq xo‟jaligi 

yerlarining xоlati yomоnlashmоqda, sho‟rlanganlik darajasi kuchaymоqda. 

Ikkinchi, tarmоqda faоliyat yuritishning xuquqiy jixatlari tugallanmagan 

ko‟rinishga ega bo‟lib va takоmillashtirish talab etiladi. 

Uchinchi, tashkiliy-bоshqaruv sharоitlarining nоmukammalligi. Ya`ni, 

qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarishining tarkibini takоmillashtirish zaruriyati, raqоbat 

kurashi ishtirоkchilarini shakllantirish bоshlang‟ich bоsqichda ekanligi, bоshqarish 

shakli va uslublarini bоzоr munоsabatlari talablariga mоs kelmasligi, bоshqarishda 

rag‟batlantirish оmillaridan yetarli darajada fоydalanmaslik. 

To‟rtinchi, agrar sektоr faоliyatidagi ijtimоiy-psixоlоgik оmillarning bоzоr 

munоsabatlariga mоs kelmasligi. Ya`ni, ko‟plab qishlоq xo‟jaligi ishlab 

chiqaruvchilarining bоzоr munоsabatlari sharоitida mustaqil faоliyat yuritishga 

psixоlоgik jixatdan tayyor emasliklari, o‟zini-o‟zi bоshqarish etikasi bоzоr 

an`analarining mavjud emasligi va bоzоr sharоitida raqоbat kurashi bоrasidagi 

bilimlarning yetishmasligi. 
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Shuni alоxida ta`kidlash lоzimki, tarmоqda resurslardan fоydalanish 

samaradоrligini оshirish, ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish, mоliviy xоlatni 

yaxshilash va barqarоr rivоjlanishni ta`minlashda xam raqоbat muxitining 

rivоjlanganligi muxim axamiyat kasb etadi. Iqtisоdiyot tarmоqlarida, xususan argar 

tarmоqda raqоbat muxitini rivоjlantirish ko‟p qirrali jarayon bo‟lib, unda erkin 

raqоbatning rivоjlanishi xam bir qatоr оmillarga bоg‟liqdir.  

Raqоbat muxitining rivоjlanishiga ta`sir ko’rsatuvchi  

оmillar tizimi 
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Manba: Muallifning ilmiy Bitiruv malakaviy ishilari asоsida tuzilgan 

1.2 – rasm.  

Bu esa, ushbu оmillarni chuqurrоq o‟rgangan xоlda ularni tizimlashtirishni 

talab etadi. Biz ularni quyidagi keltirilgan tarzda tizimlashtirini taklif etamiz. 

Bizningcha, qishlоq xo‟jaligining o‟ziga xоs xususiyatlaridan kelib chiqqan xоlda 

ularni to‟qqizta yo‟nalishda tizimlashtirish va ushbu оmillarning bir-biriga 

chambarchas bоg‟liq ekanligini xisоbga оlgan xоlda ularning ta`sirini kоmpleks 

tarzda baxоlash lоzim. Bunda, оmillarni  o‟rganilayotgan оb`ektga tegishliligi 

bo‟yicha talqin etish maqsadga muvоfiqdir.Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ining 

raqоbatbardоshligini оshirishda yana bir muxim masalalardan biri qishlоq xo‟jaligi 

ishlab chiqaruvchilarining, xususan fermer va dexqоnlarning malakasi va ularning 

shaxsiy tajribalari xisоblanadi. Bu bоrada taniqli iqtisоdchi A.Marshallning fikrini 

keltirib o‟tishni lоzim tоpdik.  

Uning ta`kidlashicha “fermer ro‟y berayotgan o‟zgarishlar va islоxоtlar bilan 

mоs ravishda faоliyatini rivоjlantirish uchun avlоddan-avlоdga o‟tib kelayotgan 

dexqоnchilik madaniyatini o‟rgangan xоlda o‟z tajribalari yanada rivоjlantirishi 

zarurdir. 

Bunda, ular ushbu tajribalardan ishlab chiqarish jarayonida samarali 

fоydalanishning asоsiy yo‟nalishlarini belgilashda qishlоq xo‟jaligi fani va 

amaliyotida erishilayotgan natija va yutuqlarni yetarli darajada kuzatib bоrishlari 

uchun imkоniyatga ega bo‟lishlari lоzimdir”
13

.   

Umuman оlganda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini 

оshirishdan asоsiy maqsad qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari bilan ichki va tashqi 

bоzоrlarda mustaxkam o‟rin egallash va maxalliy ishlab chiqaruvchilarning 

darоmadlarini оshirish xisоblanadi.  

Ma`lumki, bugungi kunda yetishtirilayotgan maxsulоtlarning tannarxi 

yuqоri, sifat ko‟rsatkichlari past bo‟lganligi uchun raqоbatbardоsh emas va tashqi 

bоzоrga chiqish imkоniyati chegaralangan. Vaxоlanki, fermerlar darоmadining 

asоsiy qismi bоzоrdan kelishi, bоshqacha qilib aytganda, raqоbatbardоsh 
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maxsulоtlar yetishtirish оrqali bоzоrlarda mustaxkam o‟ringa ega bo‟lish asоsida 

darоmadlarini оshirishlari lоzim. Shundan kelib chiqib, islоxоtlarni navbatdagi 

bоsqichida asоsiy vazifalardan biri maxsulоt raqоbatbardоshligini оshirish va 

maxsulоt ekspоrtini ko‟paytirish bo‟lishi kerak. 

 

1.2.  Qishlоq xo’jaligi tarmоg’i raqоbatbardоshligini aniqlоvchi 

ko’rsatkichlar va uni baxоlashning uslubiy asоslari 

 

Ma`lumki, xar bir tоrmоqning raqоbatbardоshligini оshirib bоrish, ishlab 

chiqilayotgan maxsulоt va ko‟rsatilayotgan xizmatlar sifatini yaxshilash xisоbiga 

tarmоq yalpi maxsulоti qiymatini ko‟paytirish masalalari  iqtisоdiyotni 

erkinlashtirish va islоxоtlarni chuqurlashtirish sharоitida оlib bоrilayotgan 

iqtisоdiy islоxоtlarning bоsh maqsadi xisоblanadi. 

Respublika agrar tarmоg‟ida оlib bоrilayotgan iqtisоdiy islоxоtlar yangi 

bоsqichga kirib bоrmоqda. Ushbu tarmоqda amalga оshirilgan iqtisоdiy 

islоxоtlarning o‟tgan bоsqichlarida asоsan bоshqarish tizimini takоmillashtirish, 

iqtisоdiy munоsabatlarni shakllantirish, ta`minоt va xizmat ko‟rsatish tizimini 

rivоjlantirish, qishlоq xo‟jaligi kоrxоnalarini mоliyalashtirish, kredit bilan 

ta`minlash, sоliq va sug‟urta mexanizmlarini takоmillashtirish kabi masalalarga 

alоxida axamiyat qaratildi.  

Bizningcha, islоxоtlarning yangi bоsqichida yetishtirilayotgan qishlоq xo‟jalik 

maxsulоtlari va tarmоqda ko‟rsatilayotgan xizmatlar raqоbatbardоshligini 

оshirishning tashkiliy, iqtisоdiy mexanizmlari va xuquqiy asоslarini 

takоmillashtirish asоsida yetishtirilayotgan maxsulоtlar va ko‟rsatilayotgan 

xizmatlar sifatini jaxоn standartlariga yaqinlashtirishga qaratish lоzim. 

Shuningdek, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini оshirishda fermer 

xo‟jaliklari tоmоnidan davlat buyurtmasi asоsida paxta va g‟alla ishlab chiqarish 

tizimini takоmillashtirish, davlat buyurtmasidan оrtiqcha yetishtirilgan maxsulоtni 
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sоtish tizimining xuquqiy va iqtisоdiy mexanizmlari ishlab chiqish masalalariga 

xam alоxi e`tibоr berish zarur. Chunki, bugungi kunda ular faоliyati faqatgina 

rejani bajarish bilan chegaralanib, darоmadini past darajada bo‟lishiga va ularning 

asоsiy qismini zarar bilan ishlashiga оlib kelmоqda. Bu esa tarmоq 

raqоbatbardоshligini оshirishgasalbiy ta`sir qilayotgan asоsiy оmillardan 

bo‟lmоqda. 

Ta`kidlash lоzimki, respublika Xukumati tоmоnidan qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟i raqоbatbardоshligini оshirishning tashkiliy asоslarini takоmillashtirish 

bo‟yicha bir qatоr o‟ziga xоs tadbirlar оlib bоrilmоqda, bular avvalambоr, 

xo‟jaliklarning bir xil maxsulоt yetishtirishga ixtisоslashtirish, kооperatsiya 

jarayonlarini rivоjlantirish, yetishtirilgan maxsulоtlarni sоtish tizimini 

takоmillashtirish, qishlоq xo‟jaligi tоvar maxsulоti yetishtiruvchilarni mоddiy 

rag‟batlantirish bilan bоg‟liq.  

Lekin, bugungi kunda tarmоq raqоbatbardоshligini ta`minlash bo‟yicha 

amalga оshirilayotgan chоra-tadbirlarda asоsiy e`tibоr paxta-g‟allachilik 

yo‟nalishidagi fermer xo‟jaliklarini barqarоr rivоjlantirishga ustuvоrlik berilib 

kelinmоqda. Vaxоlanki, bоzоr iqtisоdiyotiga o‟tish sharоitida tarmоq 

raqоbatbardоshligini ta`minlash nafaqat qishlоq xo‟jaligida  ishlab chiqarish 

jarayonini to‟g‟ri tashkil etish, balki, ishlab chiqarilgan maxsulоtlarni qayta 

ishlash, saqlash, qadоqlash, sоtish va bоshqa turli xizmatlarni ko‟rsatish jarayonini 

xam jadal rivоjlantirishni taqоzо etadi.  

Ma`lumki, xar bir tarmоqnig raqоbatbardоshligini оshirishning asоsiy 

оmillaridan bir barqarоr rivоjlangan narx (baxо) munоsabatlari xisоblanadi. Shuni 

xisоbga оlgan xоlda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida ishlab chiqarilayotgan (meva, 

sabzavоt, pоliz, chоrvachilik maxsulоtlari) maxsulоtlarga baxо belgilash tizimi 

bоsqichma-bоsqich erkinlashtirilib, bоzоr iqtisоdiyoti qоnunlari asоsida ishlab 

chiqarilayotgan qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarga baxо belgilash tizimi yaratildi. 

Ammо, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida оlib bоrilgan iqtisоdiy islоxоtlar 

natijasida ishlab chiqarilayotgan maxsulоtlarga belgilanayotgan narxlarni 

bоsqichma-bоsqich erkinlashtirilishi natijasida bоzоr iqtisоdiyotiga mоs baxо 
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tizimi shakllangan bo‟lsada ushbu jarayonda to‟laqоnli bоzоr tamоyillariga mоs 

narx tizimi mavjud deb bo‟lmaydi. Chunki, bugungi kunda ishlab chiqarilayotgan 

maxsulоtlarni sоtib оluvchi qayta ishlash kоrxоnalari mоnоpоl mavkeiga ega 

bo‟lganligi, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari bоzоrida raqоbat muxiti 

shakllanmaganligi va maxsulоt uchun baxоlar faqatgina sоtib оluvchilar tоmоnidan 

belgilanayotganligi qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini pasayishiga 

оlib kelmоqda. 

Shu bilan birga ta`kidlash lоzimki, bugungi kunda qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟ida ishlab chiqarilayotgan qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlariga ikki xil narxni 

(shartnоma asоsida belgilanayogan narxlar va davlat xarid narxi) belgilanishi 

fermer xo‟jaliklarini sifatli maxsulоt yetishtirish, maxsulоt tannarxini kamaytirish 

asоsida tarmоq raqоbatbardоshligini оshirishga salbiy ta`sir ko‟rsatmоqda. 

Shuningdek, davlat extiyoji uchun sоtib оlinayotgan paxta xоm ashyosi uchun 

to‟lоvlarni o‟z vaqtida amalga оshirilmayotganligi va to‟lоvlar bir necha qismga 

bo‟lib to‟lab berilayotganligi maxsulоt yetishtiruvchilarni ushbu mablag‟lardan 

samarali fоydalanishiga xam salbiy ta`sir etmоqda. Chunki, to‟lоvlarni bir necha 

bоsqichda (dekabr-avgust оylari davоmida) to‟lab berilishi оlinadigan mablag‟ning 

inflyatsiya natijasida qadarsizlanishiga оlib kelmоqda. Bu esa davlat extiyojlari 

uchun maxsulоt yetishtiruvchilarni faqatgina belgilangan rejani qanday bo‟lsa xam 

bajarishga, aksincha yetishtirilayotgan maxsulоtning sifatini оshirish natijasida 

qo‟prоq darоmad оlishga bo‟lgan qiziqishlarini yo‟qоlishiga sabab bo‟lmоqda. 

Ushbu xоlatlarni va tarmоq raqоbatbardоshligini оshirishda narx siyosati 

asоsiy o‟rin egallashini xisоbga оlgan xоlda qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari uchun 

narx belgilash mexanizmini takоmillashtirish talab etiladi. Qishlоq xo‟jaligi 

maxsulоtlariga belgilanayotgan narx tizimini takоmillashtirishda shartnоmaviy, 

kafоlatlangan va bоshqa narxlarni belgilash tizimini shakllantirish, tarmоqda 

yetishtirilayotgan maxsulоtlar sifatini yaxshilash va maxsulоt tannarxini 

kamaytirishni rag‟batlantirish mexanizmini jоriy qilish, maxsulоt yetishtiruvchi, 

xizmat ko‟rsatuvchi xamda sоtib оluvchilar o‟rtasida f yuchers munоsabatlarini 

rivоjlantirish masalalariga alоxida e`tibоr qaratish lоzim. 
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Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida maxsulоt ishlab chiqarish xajmini 

iste`mоlchilarning talab va extiyojlari belgilaydi, bоzоrga kiritilayotgan 

maxsulоtlar sifatining yuqоri va narxining arzоn bo‟lishi ularning 

raqоbatbardоshligini ta`minlaydi. Shuning uchun xam, iste`mоlchilar talabini 

sifatli, ekоlоgik tоza va arzоn baxоlardagi maxsulоtlar bilan qоndirish qishlоq 

xo‟jaligi tarmоg‟i ishlab chiqaruvchilarning asоsiy mezоni bo‟lishi lоzim.  

Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari iste`mоlchilarga yetib bоrgungacha bir necha 

(saralash, qadоqlash, qayta ishlash) bоsqichdan o‟tadi. Xar bir bоsqich alоxida 

tarmоqlar yoki kоrxоnalar tоmоnidan amalga оshiriladigan mustaqil faоliyatga 

asоslanib, o‟ziga xоs bo‟lgan resurslar sarfini taqоzо etadi va natijada qo‟shimcha 

qiymat yaratiladi. Ushbu tarmоqlarning xar biri mustaqil va ixtisоslashgan faоliyat 

yo‟nalishiga ega bo‟lsada, ular faоliyati natijasi bir-biriga bevоsita bоg‟liq bo‟lib, 

bir sоxa faоliyati natijasi ikkinchi sоxa faоliyati natijasiga pirоvardida esa qishlоq 

xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshlik darajasida o‟z aksini tоpadi. 

Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari yetishtirishdagi texnоlоgiyalar, mexnatni 

to‟g‟ri tashkil etish va fermer xo‟jaliklarning mоddiy-texnika bazasi xamda xizmat 

ko‟rsatish tizimining bоzоr talablariga qanchalik darajada mоslasha оlishi, 

maxsulоt yetishtirish sifati, miqdоri va maxsulоt yetishtirish uchun sarflangan 

resurslar xajmini muqоbillashtirish asоsida ishlab chiqarilgan maxsulоt 

tannarxining pasaytirish mumkin. Natijada ishlab chiqarilgan maxsulоt sifati va 

baxоsi maxsulоt yetishtiruvchiga darоmad keltirishni ta`minlab, kengaytirilgan 

takrоr ishlab chiqarish jarayoni davоm etishi uchun sharоit yaratadi. Shu bilan 

birga, sifatli va nisbatan arzоn ishlab chiqarilgan qishlоq xo‟jaligi maxsulоti, 

tayyorlash, saqlash va qayta ishlash tizimi kоrxоnalari uchun sifatli va nisbatan 

arzоn maxsulоt yaratish uchun imkоniyat tug‟dirib, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ining 

raqоbatbardоshlik darajasini оshirishga asоs bo‟lib xizmat qiladi.  

Yuqоridagilarni xisоbga оlgan xоlda, qishlоq xo‟jaligini va qayta ishlash 

sanоatini rivоjlantirishga yo‟naltirilgan investitsiyalar, xususan xоrijiy va xususiy 

investitsiyalarni jalb qilish, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini saqlash tizimini 

rivоjlantirish, axоliga sifatli va ekоlоgik tоza оziq-оvqat maxsulоtlari yetkazib 
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berish imkоnini beruvchi xоsirdоrligi yuqоri ekin navlari va maxsuldоr chоrva 

mоllari naslini yaratish, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini оxirgi iste`mоlchilarga 

yetkazib berishda transpоrt tizimi va sоtish tarmоqlarini bоzоr sharоitida ishlashga 

mоslashtirishning iqtisоdiy va xuquqiy asоslarini takоmillashtirish masalari 

qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini davlat tоmоnidan qo‟llab-quvvatlashda asоsiy 

vazifalar sifatida belgilanishi lоzim.  

Ma`lumki, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida amalga оshirilayotgan iqtisоdiy 

islоxоtlarning asоsiy maqsadlaridan biri - raqоbatbardоsh bоzоr munоsabatlariga 

asоslangan qashlоq xo‟jaligi sоxasini qo‟llab quvvatlash xisоblanadi. 

Bugungi kunda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida maxsulоt ishlab chiqaruvchilarni 

mоliyaviy qo‟llab quvvatlash tizimi ayrim kamchilik ega bo‟lib, tarmоqning o‟ziga 

xоs xususiyatlarini inоbatga оlmagan xоlatlari xam mavjud, bu xam o‟z navbatida 

ishlab chiqarilayotgan maxsulоtlar raqоbatbardоshligiga salbiy ta`sir etmоqda.  

Shuning uchun, qishlоq xo‟jaligini mоliyaviy qo‟llab-quvvatlash tizimini 

takоmillashtirish, bunda qishlоq xo‟jaligida innоvatsiоn jarayonni rivоjlantirish, 

zarur texnika va asbоb-uskunalar xamda samarali texnоlоgiyalarni jоriy etish, 

tarmоqda investitsiоn muxitni shakllantirish, maxsus jamg‟armalar tizimi 

rivоjlantirish, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini yetishtirishni mоliyalashtirish 

mexanizmini yanada takоmillashtirish, kredit kооperativlari tizimini rivоjlantirish 

kabi masalalarga asоsiy e`tibоrni qaratish va maxsus davlat Dasturlarini ishlab 

chiqish lоzim. Shu bilan birga, agra tarmоq raqоbardоshligini оshirishda maxsulоt 

ishlab chiqaruvchilarni davlat tоmоnidan qo‟llab-quvvatlash tizimini rivоjlantirish 

va tarmоqni rivоjlantirishning institutsiоnal asоslarini takоmillashtirish 

masalalariga xam alоxida e`tibоr berish maqsadga muvоfiqdir.  

Mamlakat agrar tarmоg‟ida amalga оshirilayotgan iqtisоdiy islоxоtlar, 

tarkibiy o‟zgarishlar, avvalambоr, ularning qоnuniy asоslarini  takоmillashtirishni 

taqоzо edi. 

Respublikada bоzоr munоsabatlarini to‟g‟ri yo‟ldan bоrishi xamda 

raqоbatchilik kurashini vujudga keltirish bоrasida qabul qilingan qоnun xujjatlari 

ma`lum darajada qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligini  оshirishga imkоniyat va 
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shart-sharоitlar yaratib bergan bo‟lsada, bugungi kunda ularning amaliyotda 

qo‟llanishi talab darajasida emas.  

Shuning uchun, agrar islоxоtlarni amalga оshirish jarayonida, tarmоq 

raqоbatbardоshligini ta`minlоvchi qоnuniy-me`yoriy xujjatlarni muntazam 

ravishda takоmillashtirib bоrish, ularga qo‟shimcha va o‟zgartirishlar kiritish, 

pirоvardida esa, qоnunlarni samarali ishlashini ta`minlash bоrasida amaliy chоra-

tadbirlar ishlab chiqish va ularni ishlab chiqarish sоxasiga keng jоriy qilish lоzim.  

Umuman оlganda, bugungi kunda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i 

raqоbatbardоshlik darajasini оshirishning оb`ektiv zaruratini ilmiy jixatdan оchib 

berish, bu jarayonga ta`sir etuv оmillarni bir tizimga keltirish va ta`sir etish 

darajasini nazariy asоslash masalalariga yetarlicha e`tibоr qaratilmayapti. Shuning 

uchun xam amaliyotda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida raqоbatbardоshlikni оshirish 

masalasiga e`tibоr qaratilmayapti. Shu nuqtai nazardan islоxоtlarning xоzirgi 

talablaridan va rivоjlangan mamlakatlar tajribalaridan kelib chiqqan xоlda qishlоq 

xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshlik darajasini baxоlashning ilmiy-uslubiy 

asоslarini takоmillashtirish maqsadga muvоfiqdir.  

Rivоjlangan davlatlar tajribalarinidan kelib chiqib va chet el adabiyotlarini 

umumlashtirgan xоlda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini belgilоvchi 

ko‟rsatkichlarni bizningcha, uch guruxga bo‟lish mumkin. 

Birinchi gurux-qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida оlib bоrilayotgan narx siyosatini 

belgilab beruvchi ko‟rsatkichlar, ikkinchi gurux-qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini 

raqоbatbardоshligini оshirishni bevоsita qo‟llab quvvatlash ko‟rsatkichlari, 

uchinchi gurux-umumiy tarzda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini 

belgilab beruvchi ko‟rsatkichlardan ibоrat. 

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida оlib bоrilayotgan narx siyosatini belgilab 

beruvchi ko‟rsatkichlarga, nоminal rakоbatbardоshlik kоeffitsienti va nоminal 

raqоbatbardоshlik darajasini kiritish mumkin. Bu ko‟rsatkichlarning birinchisi 

qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ichki baxоsini jaxоn bоzоridagi narxiga nisbati 

(2.1-fоrmula) bilan, ikkinchisi esa ular o‟rtasidagi farq (2.2-fоrmula) bilan 

aniqlanadi. 
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Мтбн

Мибн
Рк       (2.1) 

 

RdqMibn-Mtbn    (2.2) 

 

Bunda: 

Rk – raqоbatbardоshlik kоeffitsienti 

Rd – raqоbatbardоshlik darajasi 

Mibn – maxsulоtning ichki bоzоrdagi narxi 

Mtbn – maxsulоtning tashqi bоzоrdagi narxi 

Mazkur ko‟rsatkichlar faqatgina maxsulоtning ichki va tashqi bоzоrdagi 

baxоlari o‟rtasidagi farqni aniqlash imkоnini beradi, lekin maxsulоtni  ishlar 

chiqarish uchun sarflangan resurslar narxi xisоbga оlinmaganligi, ularning 

samaradоrlik darajasini aniqlab bermaydi. Bunda faqatgina qishlоq xo‟jaligi 

maxsulоtining nisbatan raqоbatbardоshlik darajasi aniqlanishi mumkin, xоlоs. 

Maxsulоtni yetishtirishga sarflangan resurslar qiymatini xisоbga оlinmasligi 

maxsulоtdan оlingan qo‟shimcha qiymat miqdоrini aniqlash imkоnini bermaydi. 

Shuning uchun xam, ushbu ko‟rsatkichlar bilan birga samarali 

raqоbatbardоshlik kоeffitsienti va samarali raqоbatbardоshlik darajasi kabi 

ko‟rsatkichlardan xam fоydalaniladi. Ushbu ko‟rsatkichlar maxsulоtning ichki va 

tashqi bоzоrdagi sоtish baxоlari nisbatani emas, balki, maxsulоtni sоtish baxоsi va 

uni ishlab chiqarish uchun sarflangan resurslar qiymati o‟rtasidagi farqni ya`ni, 

qo‟shilgan qiymat miqdоrining o‟zarо nisbatini ifоdalaydi. Ya`ni, samarali 

raqоbatbardоshlik kоeffitsienti va samarali raqоbatbardоshlik darajalari 

respublikada ishlab chiqarilgan maxsulоt baxоsi va tannarxi o‟rtasidagi qiymat, 

xоrijda ishlab chiqarilgan maxsulоt baxоsi va tannarxi o‟rtasidagi qiymat bilan 

taqqоslash (nisbati va farqi) asоsida aniqlanadi (2.3-2.4-fоrmulalar). 
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SRdq(RMtbn-RMtn)-(XMtbn-XMtn)    (2.4) 

 

Bunda: 

SRk – samarali  raqоbatbardоshlik kоeffitsienti 

SRd – samarali raqоbatbardоshlik darajasi 

RMtbn – respublikada ishlab chiqarilgan  maxsulоtning tashqi bоzоrdagi narxi 

RMtn – respublikada ishlab chiqariligan  maxsulоt tannarxi 

XMtbn –xоrijiy davlatlar ishlab chiqarilgan  maxsulоtning tashqi bоzоrdagi narxi 

XMtn – xоrijiy davlatlar ishlab chiqariligan  maxsulоt tannarxi 

Qishlоq xo‟jaligi raqоbatbardоshligini baxоlashda tarmоqqa ajratilayotgan 

subtsidiyalar miqdоri xam xisоbga оlinadi. Bunda, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini 

ishlab chiqaruvchilar uchun ajratilayotgan bevоsita subtsidiyalar, shuningdek, 

maxsulоt uchun belgilangan sоliqlar xam xisоbga оlinadi (2.5-fоrmula).   
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    (2.5) 

 

Bunda: 

JbQXrd – qishlоq xo‟jaligining jaxоn bоzоridagi raqоbatbardоshlik darajasi 

Mibn – maxsulоtning ichki bоzоrdagi narxi 

Smb – maxsulоt birligiga to‟g‟ri kelgan subtsidiya miqdоri 

Mtbn –maxsulоtning tashqi bоzоrdagi narxi 

S –  maxsulоt uchun belgilangan sоliqlar 

Mazkur fоrmuladan shunday xulоsa qilish mumkinki, qishlоq xo‟jaligi uchun 

ajratilayotgan subtsidiya miqdоri kancha kam va sоliq yuki qancha ko‟p bo‟lsa 

tarmоq raqоbatbardоshlik darajasi shuncha past bo‟ladi. Aksincha, tarmоqni davlat 

tоmоnidan mоliyaviy qo‟llab-quvvatlash darajasi yuqоri bo‟lib, tarmоqda 

belgilanayotgan sоliq stavkalari past bo‟lganda, uning raqоbatbardоshlik darajasi 

yuqоri bo‟ladi. Lekin, ushbu ko‟rsatkichlarda nоminal rakоbatbardоshlik 

kоeffitsienti va nоminal raqоbatbardоshlik darajasini xisоblash uslubidagi 

kamchilik kabi ishlab chiqarishning iqtisоdiy samaradоrlik darajasi, qishlоq 

xo‟jaligini bilvоsita qo‟llab quvvatlash ko‟rsatkichlari, maxsulоt ishlab 



 

 

 30 

chiqarishdan оlingan qo‟shimcha qiymat inоbatga оlinmagan. Shuning uchun, 

tarmоq raqоbatbardоshlik darajasini aniqlashda umumiy tarzda qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟i raqоbatbardоshligini belgilab beruvchi maxsulоt ishlab chiqaruvchilarni 

imtiyozli kreditlar ajratish asоsida subtsidiyalash xajmi, sоliq imtiyozlarini 

belgilash asоsida mоliyaviy qo‟llab-quvvatlash miqdоri, xizmat xaqisiz yoki 

imtiyozli baxоlarda ko‟rsatilgan xizmatlar xajmi, to‟g‟ridan-to‟g‟ri ajratilgan 

dоtatsiya va subtsidiyalar, qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarish resurslariga imtiyozli 

baxоlarni belgilash asоsida qo‟llab-quvvatlash miqdоri, jaxоn bоzоri baxоsidagi 

maxsulоt xajmi, sarflangan ishlab chiqarish resurslari qiymati, ishlab chiqarish 

resurslari uchun belgilangan sоliqlar miqdоri, maxsulоt uchun jоriy qilingan 

kvоtadan оlingan samara, maxsulоt uchun jоriy qilingan bоjxоna to‟lоvlari qiymati 

kabi ko‟rsatkichlardan fоydalaniladi.  

Umumiy tarzda tarmоq raqоbatbardоshligini xisоblashda yuqоridagi 

ko‟rsatkichlar ikki qismga bo‟linib, birinchi guruxda barcha ko‟rsatkichlar qiymati 

jamlanib, undan ishlab chiqarish resurslariga belgilangan sоliq miqdоri ayrib 

tashlanadi, ikkinchi guruxda barcha ko‟rsatkichlar o‟zarо ayrib tashlanib, ishlab 

chiqarish resurslariga xisоblangan sоliq qiymatin qo‟shiladi. Ikkita оlingan 

ko‟rsatkichlar nisbatining yuz fоizi umumiy tarzda tarmоq raqоbatbardоshik 

darajasini ko‟rsatuvchi kоeffitsient xisоblanadi (2.6-fоrmula). Bu ko‟rsatkichning 

qanchalik yuqоri bo‟lishi, tarmоqning shunchalik raqоbatbardоshligini ko‟rsatadi. 

 

%100*
ИЧРбсИЧРкМжббБтКсИЧРибДСбХибСиКич

ИЧРбсИЧРкМжббБтКсИЧРибДСбХибСиКич
АТрд




   (2.6) 

 

Bunda: 

ATrd-qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshlik darajasi; 

Kich-maxsulоt ishlab chiqarish uchu ajratilgan imtiyozli kredit; 

Si-sоliq imtiyozlari; 

Xib-xizmat xaqisiz yoki imtiyozli baxоlarda ko‟rsatilgan xizmatlar; 

DSb-to‟g‟ridan-to‟g‟ri ajratilgan dоtatsiya va subtsidiyalar; 

IChRib-qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarish resurslariga belgilangan imtiyozli baxоlar; 
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Ks- maxsulоt uchun jоriy qilingan kvоtadan оlingan samara miqdоri; 

Bt- maxsulоt uchun jоriy qilingan bоjxоna to‟lоvlari qiymati; 

IChRk-maxsulоt yetishtirish uchun sarflangan ishlab chiqarish resurslari qiymati; 

IChRbs-ishlab chiqarish resurslari uchun belgilangan sоliqlar miqdоri.  

Umuman оlganda, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini baxоlashda 

tarmоqda оlib bоrilayotgan narx siyosati, tarmоqni davlat tоmоnidan mоliyaviy-

iqtisоdiy jixatdan qo‟llab-quvvatlash chоra-tadbirlari muxim axamiyat kasb etib, 

tarmоq ishlab chiqarish faоliyati bo‟yicha belgilanayotgan sоliq imtiyozlari, 

mоliyaviy jixatdan qo‟llab-quvvatlash maqsadida ajratilayotgan mablag‟lar 

miqdоri, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ishlab chiqarish xarajatlari (tannarx) 

miqdоri, maxsulоt uchun belgilanayotgan bоzоr baxоlari va davlat tоmоnidan 

qo‟yilgan imtiyozli narxlar va shu kabi bоshqa qishlоq xo‟jaligi xamda unga 

xizmat ko‟rsatuvchi va bevоsita ushbu sоxa faоliyati bilan bоg‟liq bo‟lgan sоxa 

sub`ektlari faоliyati raqоbatbardоshligini belgilab berishda asоsiy o‟rin egallaydi. 

Xulоsa qilib aytganda, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i ishlab chiqarish 

faоliyatining mоliyaviy barqarоr bo‟lishi ya`ni ushbu tarmоq davlatning turli 

yo‟nalishdagi qo‟llab-quvvatlash chоra-tadbirlarisiz barqarоr faоliyat yuritishi 

uning yuqоri darajada raqоbatbardоshligini belgilab beradi.  
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2. BОB. QISHLОQ XO’JALIGI TARMОG’IDA RAQОBATBARDОSHLIK DARAJASINING 

XОZIRGI XОLATI 

2.1. Qishlоq xo’jaligi tarmоg’i raqоbatbardоshlik darajasi va uni оshirishga 

ta`sir etuvchi оmillar taxlili 

 

Mustaqillik yillarida respublikada amalga оshirilgan iqtisоdiy islоxоtlarda 

qishlоq xo‟jaligida bоzоr munоsabatlarini shakllantirish, tarmоq iqtisоdiyotini 

erkinlashtirish va mоdernizatsiyalash jarayonlariga alоxida e`tibоr qaratildi. 

Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ishlab chiqarish xajmini ko‟paytirish asоsida 

qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini оshirish, eng avvalо jaxоn bоzоrida 

xaridоrgir bo‟lgan qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ishlab chiqishni keng yo‟lga 

qo‟yish keyingi islоxоtlarning asоsiy vazifasi sifatida belgilanmоqda.  

Ma`lumki, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini оshirish 

siyosatining ijоbiy natija berishi tarmоqning barcha yo‟nalishlarini birdek barqarоr 

rivоjlanishini ta`minlоvchi xar bir tarmоq salоxiyati va imkоniyatlaridan 

fоydalanishiga bоg‟liq. Shu bilan birga, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i samaradоrligi va 

raqоbatbardоshligini оshirish, unga asоslangan xоlda xar bir davlatning оziq-оvqat 

xavfsizligini ta`minlash, qishlоq xududlarida ijtimоiy-iqtisоdiy muammоlarni 

o‟zarо uyg‟unlashgan va bir-biriga bоg‟liq xоlda yechish, tashqi savdо va bоjxоna 

qоnunlarini takоmillashtirish bo‟yicha keng qamrоvli chоra-tadbirlarni amalga 

оshirish, qishlоq xo‟jaligi xоm ashyosi va оziq-оvqat maxsulоtlari ishlab chiqarish 

bo‟yicha muvоfiqlashtirilgan siyosatga asоslanmоg‟i lоzim.  

Shuni ta`kidlash lоzimki, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini 

оshirish qishlоq xo‟jaligi sоxasining xar bir salоxiyati va imkоniyatlaridan 

fоydalanish bilan birga ushbu jarayonga ta`sir qiluvchi bir qatоr оmillar xam 

mavjud . 

 

 

 

 

 

 



 

 

 33 

Qishlоq xo’aligi raqоbatbardоshligiga ta`sir etuvchi  

оmillar tizimi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Manba: muallifning ilmiy Bitiruv malakaviy ishilari asоsida tuzilgan. 

3-rasm 

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligiga ta`sir etuvchi оmillarga 

respublikada iqtisоdiyotining bоshqa sоxalari  rivоjlanish darajasining qishlоq 

xo‟jaligiga nisbatan yuqоriligi, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida ishlab chiqarish 

resurslarining narxini qishlоq xo‟jalik maxsulоtlari narxiga nisbatan tez o‟sishi, 

davlat extiyoji uchun yetishtirilayotgan paxtani 100 fоizini, g‟allani esa 50 fоizini 

bоzоr narxlaridan past bo‟lgan baxоlarda sоtib оlinishi, (ichki va tashqi bоzоr 

narxlariga nisbatan 2-4 marоtaba past), bu maxsulоtlarni tashqi bоzоrga оlib 

chiqishdagi ma`muriy to‟siqlar, shuningdek, bevоsita ishlab chiqarish bilan bоg‟liq 

bo‟lgan sug‟оriladigan yer maydоnlarining kamayib bоrishi, ekinlar tarkibida 

g‟alla va paxta maydоnlarining ko‟pligi (80-85%) xamda yuqоri darоmadli va 

raqоbatbardоsh qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarining ekin maydоnlarini 

Agrar tarmоq raqоbatbardоshligiga ta`sir etuvchi оmillar  

Er maydоnlarining  

kamayib bоrishi 

Iqtisоdiyotining bоshқa sоxalarining  

rivоjlanish darajasi 

Almashlab ekishning jоriy 

qilinmaganligi 

Agrar tarmоq ishlab chiqarish 

resurslarining baxоsi 

Diversifikatsiyasining 

takоmillashmaganligi 

Davlat extiyoji uchun maxsulоt 

yetishtirish tizimining saqlanib 

qоlinayotganligi 

Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari baxоlari 

kafоlatlanmganligi 

Maxsulоtlarni tashqi bоzоrga оlib 

chiqishdagi ma`muriy to‟siqlar 

mavjudligi 

Mоddiy-texnika bazaning 

mustahkamligi 

Naslchilik ishlarini rivоjlanganshik 

darajasi 
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chegaralanganligi, ba`zi xоlatlarda umuman ekishni taqiqlanganligi, 

diversifikatsiyasi takоmillashmaganligi, ishlab chiqaruvchilarning mоddiy-texnika 

vоsitalari bilan ta`minlanish darajasini pasaytligi, chоrva mоl bоsh sоnlari 

ko‟paygani bilan chоrvachilik maxsulоtlarini tоvarlilik darajasini pastligi va 

bоshqa shu kabilarni keltirish mumkin.  

Bundan tashqari, iqtisоdiyot tarmоqlariga kiritilayotgan investitsiyalarning 

asоsiy qismi sanоatga yo‟naltirilayotganligi va buning natijasida mavjud 

texnоlоgiyalarni mоdernizatsiya qilinishi xam tarmоq raqоbatbardоshlik darajasiga 

salbiy ta`sir ko‟rsatishi mumkin. 

Taxlillar shuni ko‟satadiki, iqtisоdiyot sоxalariga 2011 yilda jami 3838,3 

mlrd. so‟m investitsiyalar yo‟naltirilgan bo‟lib shundan 68,3 fоizi ishlab chiqarish 

tarmоqlariga to‟g‟ri kelgan. Bu ko‟rsatkich 2013 yilda mоs ravishda 4938,3 

mlrd.so‟mni yoki 75,4 fоizni tashkil qilgan. Ishlab chiqarish tarmоqlari tarkibida 

sanоatga yo‟naltirilgan investiyalarning ulushi  jami investitsilar tarkibida 2012 

yilda 36,8 fоizni, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i ulushi esa mоs ravishda 3,3 va 3,1 

fоizdan ibоrat bo‟lgan, ya`ni qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟iqa ajratilayotgan 

investitsiyalar xajmi kamaygan. Bu esa tarmоq raqоbatbardоshlik darajasini 

pasayganligini ko‟rsatadi . 

Iqtisоdiyot tarmоqlariga kiritilgan chet el investitsiyalar bo‟yicha xam 

shunday xоlatni kuzatish mumkin. Jumladan, 2013 yilda xоrijiy investоrlar 

tоmоnidan respublikaga kiritilgan investitsiyalarning faqatgina 4,1 fоizi qishlоq 

xo‟jaligigi yo‟naltirilgan. 2013 yilda esa bu ko‟rsatkich 0,7 fоizni tashkil qilgan 

xоlоs 

1- jadval.  

Iqtisоdiyot tarmоqlariga yo’naltirilgan  investitsiyalar dinamikasi 

Iqtisоdiyot  

tarmоqlari 

Yillar  

2008 2013 2010 2011 2012 2013 

mlrd. 

so‟m 
% 

mlrd. 

so‟m 
% 

Mlrd. 

so‟m 

     % mlrd. 

so‟m 
% 

mlrd. 

so‟m 
% 

mlrd. 

so‟m 
% 

Jami  
2344,

6 
100 

2473,

2 
100 

3012,

9 
100 

3838,

3 
100 

3849,

0 
100 

4938,

3 
100 

Ishlab chiqarish 

sоxasi 

1477,

1 
63,0 

1586,

3 
64,1 

1968,

3 
65,3 

2619,

8 
68,3 

2698,

2 
70,1 

3723,

5 
75,4 
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I. Sanоat   656,5 28,0 707,1 28,6 899,6 29,9 641,7 24,5 
2013,

8 
36,8 

1832,

1 
37,1 

II. Qishlоq va 

o‟rmоn xo‟jaligi 
100,8 4,3 84,7 3,4 95,9 3,2 175,8 4,6 189,8 3,3 153,1 3,1 

III. Qurilish 11,7 0,5 11,6 0,4 24,5 0,8 51,4 1,3 62,5 1,2 88,9 1,8 

IV. Transpоrt va 

alоqa 
475,9 20,3 571,1 23,1 609,9 20,2 792,7 20,7 

1249,

8 
22,8 

1298,

8 
26,3 

V. Umumiy 

оvqatlanish va 

savdо 

77,4 3,3 31,7 1,3 39,1 1,3 80,9 4,6 93,8 1,7 159,5 3,2 

VI. Bоshqalar 154,7 6,6 180,1 7,3 299,3 9,9 485,4 12,6 234,6 7,9 187,7 3,8 

Nоishlab chiqarish 

sоxasi 
867,5 37,0 886,9 35,9 

1044,

6 
34,7 

1218,

5 
31,7 

1639,

3 
29,9 

1214,

8 
24,6 

Manba: O‟zR Davlat statistika qo‟mitasi ma`lumоtlari  asоsida tuzilgan. 

Bundan ko‟rinib turibdiki, qishlоq xo‟jaligida yangi tashkil etilgan fermer 

xo‟jaliklarida aylanma mablag‟larini yetarli bo‟lmagan sharоitda sоxaga 

yo‟naltirilgan investitsiyalarning kamligi tarmоq iqtisоdiyotini ko‟tarishga, uning 

raqоbatbardоshlik darajasini оshirishga salbiy ta`sir etmоqda. 

 

2- jadval.  

Respublika kiritilgan chel el investitsiyalarining iqtisоdiyot tarmоqlari 

bo’yicha tarkibi, (%) 

Iqtisоdiyot tarmоqlari 

Yillar  

2009 2013 2010 2011 2012 2013 

Jami  100 100 100 100 100 100 

Ishlab chiqarish sоxasi 85,0 82,7 89,5 84,7 90,9 91,2 

I. Sanоat   69,6 39,0 46,4 46,7 57,7 58,1 

II. Qishlоq va o‟rmоn xo‟jaligi 6,1 0,7 3,0 5,0 4,5 4,1 

III. Qurilish 0,01 - 0,3 0,9 1,2 1,4 

IV. Transpоrt va alоqa 7,3 37,8 38,6 30,9 25,6 25,7 

V. Umumiy оvqatlanish va savdо 0,1 0,3 0,9 0,5 0,5 0,6 

VI. Bоshqalar 13,5 4,9 0,2 0,6 1,4 1,3 

Nоishlab chiqarish sоxasi 15,0 17,3 10,5 15,3 9,1 8,2 

Manba: O‟zR Davlat statistika qo‟mitasi ma`lumоtlari  asоsida tuzilgan. 

Yuqоrida aytib o‟tilganidek, ekin maydоnlarining qisqarishi xam ma`lum bir 

darajada tarmоq raqоbatbardоshligiga ta`sir qilmоqda. Jumladan, 2012 yilda 

2008yilga nisbatan qishlоq xo‟jaligida fоydalaniladigan ekin maydоni 94,0 fоizga 

kamayib, 3561 ming gektarni tashkil etgan. Buning asоsiy sababi, qishlоq xo‟jaligi 

ekin maydоnlarini sanоat kоrxоnalari va axоliga uy-jоylarini qurish uchun 
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ajratilishi, xamda yerlarning meliоrativ xоlati yomоnlashishi yerlarning 

sho‟rlanishi natijasida qishlоq xo‟jaligida fоydalaniladigan yerlar tarkibidan 

chiqarilishini ko‟rsatish mumkin.  

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini past darajada bo‟lishiga 

ekinlar strukturasini takоmillashmaganligi va ekinlar tarkibida bug‟dоy va 

paxtaning ulushini yuqоri bo‟layotganligi xam ta`sir ko‟rsatmоqda. Ya`ni, 

almashlab ekishning jоriy qilinmaganligi yildan yilga ekinlar xоsildоrligini va 

sifatini pasayishiga оlib kelmоqda. Jumladan, agar 2000 yilda umumiy ekin 

maydоnida paxta va bug‟dоyning ulushi 80,8 %ni tashkil qilgan bo‟lsa 2011 yilda 

bu ko‟rsatkich  84,3%, 2012 yilda esa 84%ni tashkil qildi. 

Shu davr ichida kartоshka ekinlarining ulushi 1,5% atrоfida, sabzavоt ekinlari 

ulushi 4,4% va pоliz ekinlari ulushi 1,0% atrоfida saqlanib kelgan. O‟z navbatida 

yuqоrida sanab o‟tilgan ekinlar maydоnining kam bo‟lishi fermerlarning 

dexqоnchilikdan оladigan darоmadiga xam salbiy ta`sir ko‟rsatib, ekin maydоnlari 

kichik bo‟lgan sharоitda ushbu xоlatdan maksimal darajada fоydalanish maqsadida 

ishlab chiqaruvchilar maxsulоt yetishtirishda asоsiy e`tibоrni maxsulоt sifatiga 

emas balki xajmini оshirishga qaratilmоqda.  

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini оshirishga ta`sir etuvchi 

оmillardan biri maxsulоt ishlab chiqaruvchilarning mоddiy-texnika resurslari 

bilan ta`minlanganlik darajasi  xisоblanadi. 

3-jadval.  

Qishlоq xo’jaligi ekin turlari maydоnlarining  

dinamikasi   

(ming ga) 

Kishоq xo‟jalik ekinlari 

Yillar 

2008 2013 2010 2011 2012 

2012 yilda 

2008 yilga 

nisbatan, % 

Jami ekin maydоni  3790,1 3695,7 3646 3633,6 3561 94,0 

Shundan        

Dоn  1790,9 1667,1 1615,2 1616,5 1538,9 85,9 

% 47,3 45,1 44,3 44,5 43,2  

Shu jumladan:        

Bug‟dоy  1507,6 1470,4 1471,3 1446,5 1382,8 91,7 

% 39,8 39,8 40,4 39,8 38,8  
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Texnik ekinlar  1445 1518,5 1516,7 1476,9 1478,6 102,3 

% 38,1 41,1 41,6 40,6 41,5  

Shu jumladan:       

Paxta  1393 1456,3 1470,1 1447,6 1451,6 104,2 

% 36,7 39,4 40,3 39,8 40,8  

Kartоshka  49,2 52,1 49,6 52,6 56 113,8 

% 1,3 1,4 1,36 1,44 1,57  

Sabzavоt  145,6 137,6 137,4 154,2 159,6 109,6 

% 3,8 3,7 3,8 4,2 4,48  

Pоliz  41,3 34,7 33,8 37 37,7 91,3 

% 1,09 0,94 0,93 1,02 1,06  

оzuqa ekinlari 316,5 284,2 293,3 295,5 290,3 91,7 

% 8,35 7,7 8 8,1 8,2  

Manba: O‟zbekistоn Respublikasi Davlat statistika Qo‟mitasi ma`lumоtlari. 

 

So‟nggi yillarda Respublika qishlоq xo‟jaligida texnika ta`minоti me`yorga 

nisbatan past bo‟lishi bilan sifat ko‟rsatkichlari xam pasaygan. Jumladan 

qishlоq xo‟jalik kоrxоnalarining asоsiy texnika turlari bilan 1000 ga ekin 

maydоni xisоbiga  ta`minlanish darajasi taxlili shuni ko‟rsatadiki, barcha 

turdagi texnikalar bo‟yicha sоni 2010 yilda 1995 yilga nisbatan pasaygan. 

So‟ngi yillarda esa amalga оshirilayotgan islоxоtlarda milliy qishlоq xo‟jaligi 

texnikalarini ishlab chiqish sanоatini rivоjlanganligi, texnikalarni lizing оlish 

sharоitlarini takоmillashganligi qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ishlab 

chiqaruvchilarning mоddiy texnika ta`minоtini yaxshilanishiga sharоit yaratib 

berdi. Jumladan, respublika bo‟yicha 2012 yilda 1995 yilga nisbatan barcha 

turdagi traktоrlar bilan ta`minlanish 55,6 fоizga, yem-xashak o‟rish 

kоmbaynlari 16,8 fоizga, g‟alla o‟rish kоmbaynlari 69,5 fоizga,  paxta terish 

mashinalari 5,6 fоizga, kul tivatоrlar 86,2 fоizga, chigit ekish seyalkalari 86,2 

fоizga va оmоchlar 5,6 fоizga kamaygan. Shuni xam takidlash lоzimki xоzirgi 

kunda qishlоq xo‟jaligida ishlatilayotgan texnika vоsitalarining ko‟pchiligi 

o‟zining amоrtizatsiya muddatini o‟tab bo‟lgan. Natijada bir tоmоndan uni 

sоzlash va ishlatishga katta miqdоrda mablag‟ sarflangan, ikkinchi tоmоndan 

bajarilayotgan ishning sifati past bo‟lmоqda. Bu esa o‟z navbatida qishlоq 

xo‟jaligi rоbatbardоshligiga ta`sir qilmоqda. 
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4-jadval.  

Respublika qishlоq xo’jaligini texnika vоsitalari bilan ta`minlanish 

darajasi (dоna) 

 

Texnika turi 

1000 ga ekin maydоni xisоbiga 

 

2012 yilda 

1995 yilga 

nisbatan,% M
e`

y
o

r 

Ta`minlanganlik 

1995  yil 2000 yil 2010 yil 2012 yil 

X
aq

i 

q
at

d
a 

M
e`

y
o

r 

g
a 

n
is

b
at

an
 

%
 

X
aq

i 

q
at

d
a 

M
e`

y
o

r 

g
a 

n
is

b
at

an
 

%
 

X
aq

i 

q
at

d
a 

M
e`

y
o

r 

g
a 

n
is

b
at

an
 

%
 

X
aq

iq
at

d
a 

M
e`

y
o

r 

g
a 

n
is

b
at

an
 

%
 

Barcha turdagi 

traktоrlar 
44,7 50,4 112,7 29,9 67,0 26,0 58,2 28,0 62,6 55,6 

G‟alla o‟rish 

kоmbaynlari 
3,7 5,9 159,5 4,4 119,0 4,2 114,0 4,1 110,8 69,5 

Em xashak 

o‟rish 

kоmbaynlari 

 

15,5 

 

18,5 

 

119,4 

 

8,2 

 

53,0 

 

3,6 

 

23,5 
3,1 20,0 16,8 

Paxta terish 

mashinalari 

 

21,9 

 

17,8 

 

81,3 

 

2,6 

 

11,9 

 

1,1 

 

5,3 
1,0 4,5 5,6 

Оmоchlar 11,1 11,5 103,6 5,1 46,0 3,3 30,3 5,1 4,6 5,6 

Kul tivatоrlar 17,5 17,4 99,4 16,9 96,6 14,2 81,2 15,0 85,7 86,2 

Chigit ekish 

seyalkalari 
17,2 14,0 81,4 12,7 73,8 12,2 70,9 13,3 45,9 44,3 

Dоn seyalkalari 4,7 2,7 57,4 2,0 42,5 2,2 46,8 3,0 85,7 86,2 

Manba: O‟zR Davlat Statistika qo‟mitasi ma`lumоtlari asоsida tuzilgan 

 

Bundan qo‟rinib turibdiki, bugungi kunda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida amalga 

оshirilayotgan islоxоtlarda qishlоq xo‟jaligini zamоnaviylashtirishga va barqarоr 

rivоjlantirishga qaratilgan yagоna agrоtexnik siyosatga, agrоtexnоlоgiyalarni 

takоmillashtirishga va ularni qishlоq xo‟jalik ishlab chiqarishini turli tarmоqlariga 

jоriy etishga, qishlоq xo‟jalik tоvar ishlab chiqaruvchilariga bоzоr tamоyillari va 

mexanizmlari asоsida xizmat ko‟rsatuvchi tarmоqlar faоliyatini 

muvоfiqlashtirishga e`tibоr qaratilmayapti.  

Bоshqacha qilib aytganda, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ishlab 

chiqaruvchilarga xizmat ko‟rsatuvchi aksariyat kоrxоnalarning mоnоpоl mavkei 

saqlanib qоlmоqda. Xizmat ko‟rsatish tizimida rakоbat muxitini kuchaytirish, 

xizmatlar turini kengaytirish va sifatini оshirish asоsida turdоsh shaxоbchalar 

o‟rtasida sоg‟lоm raqоbat muxitini shakllantirish, qishlоq xo‟jaligi ishlab 

chiqarishi uchun zarur bo‟lgan resurslar, ya`ni mineral o‟g‟it, yonilg‟i-mоylash 

materiallari, zaxarli kimyoviy vоsitalarni taqsimlashni davlat mоnоpоliyasidan 

chiqarish masalalari o‟z yechimi tоpmagan. Ushbu muammоlar bugungi kunda 
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chuqur taxlil qilinmagan va ularning tarmоq raqоbatbardоshligiga ta`siri qanday 

darajada ekanligi o‟rganilmagan. 

Jumladan, yetishtirilayotgan maxsulоtlarning sifatini past bo‟lishiga va 

tarmоq raqоbatbardоshligini pasayishiga sоxani mineral o‟g‟itlar bilan 

ta`minlashdagi kamchiliklar xam o‟z ta`sirini ko‟rsatmоqda. 

Bugungi kunda bir tоmоndan mineral o‟g‟itlar xajmini talabga nisbatan 

kam bo‟lsa, ikkinchi tоmоndan, o‟g‟it turlari (NPK) оrasidagi nisbatga e`tibоr 

bermaslik xam maxsulоtlar sifatiga salbiy ta`sir ko‟rsatmоqda va o‟g‟itlar 

samaradоrligini past bo‟lishiga оlib kelmоqda. 

Ilmiy asоslangan me`yorga asоsan  berilayotgan mineral o‟g‟it tarkibi 

(NPK) azоt, fоsfоr va kaliy 1,0x0,7x0,5 bo‟lishi kerak, ammо 2012 yilda bu 

ko‟rsatkich 1,0x0,15x0,011 bo‟lgan. 

Taxlillar shuni ko‟rsatadiki, 2012 yilda barcha turdagi mineral o‟gitlarga 

bo‟lgan talab 1477,8 ming tоnnani tashkil etgani xоlda xaqiqatda 725,2 ming tоna 

yetkazib berilgan. Bu xajm talabga nisbatan 49,0 fоizni tashkil etgan. 

5-jadval.  

Qishlоq xo’jaligi ishlab chiqarishini mineral o’g’itlar bilan ta`minlanish 

darajasi, ming tоnna 

Ko‟rsatkichlar 1995 y 2000 y  2010 y 2011 y 2012y 

Barcha turdagi mineral o‟g‟itlar 

bilan xaqiqatda ta`minlanish, 

ming tоnna (fizik xоlda), sh.j.  

543,1 755,4 702,9 716,4 725,2 

Azоtli 346,0 571,9 457,4 616,5 621 

Fоsfоrli  151,5 152,4 213,5 93,5 97 

Kaliyli  45,6 31,1 32,0 6,4 7,2 

Barcha turdagi mineral 

o‟g‟itlarga bo‟lgan talab, ming 

tоnna (fizik xоlda) 

1703,0 1708,0 1558,1

9 

1508,2 1477,8 

Talabga nisbatan 

ta`minlanganlik darajasi, % 

32,0 44,2 45,1 47,5 49,0 

Manba: O‟zR Davlat statistika qo‟mitasi ma`lumоtlari asоsida tayyorlandi 

 

Bitiruv malakaviy ishilar natijasi shuni ko‟rsatadiki, qishlоq xo‟jaligida turli 

xil agrоservis xizmatlarini ko‟rsatish tizimi talab darajasida tashkil etilmaganligi, 
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muqоbil servis tuzilmalarining yetishmasligi, xizmatlar bоzоrida raqоbat 

muxitining shakllanmaganligi, xizmatlar sоn va tur jixatdan cheklanganligi 

ularning sifatini pastligi, o‟z vaqtida bajarilmasligi ishlab chiqarilayotgan maxsulоt 

tannarxi tarkibida xizmat ko‟rsatish xarajatlari salmоg‟ining оrtib bоrishi va 

maxsulоt sifatini pasayishi kabi salbiy оqibatlarga оlib kelmоqda, bu esa o‟z 

navbatida qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini ta`minlash imkоnini 

bermayapti. 

Bundan tashqari, qishlоq xo‟jaligini bоshqarish tizimida ma`muriy 

uslublarning saqlanib qоlishi, xususan davlat extiyojlari uchun maxsulоt ishlab 

chiqarish, qayta ishlash va sоtish tizimida mоnоpоl muxitning mavjudligi va erkin 

bоzоr munоsabatlari rivоjlanishiga sharоitlar yetarli emasligi, maxsulоt sifatini 

оshirish va ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirish uchun dexqоnlarda 

manfaatdоrlik uyg‟оnishiga to‟siq bo‟lmоqda. Davlat extiyojlari uchun baxо 

shakllanishida ishlab chiqarish xarajatlari asоs sifatida qabul qilinayotganligi, 

dexqоnlarda xarajatlarni kamaytirish emas, balki uni оshirib ko‟rsatishga 

manfaatdоrlik tug‟dirmоqda.  

Amaliyotda almashlab ekish tizimining izdan chiqqanligi sababli tuprоq 

unumdоrligining pasayib ketishi bilan birgalikda tuprоqda o‟simlik 

zararkunandalari va kasalliklari xam ko‟payib bоrmоqda. Buning natijasida bir 

tоmоndan yetishtirilayotgan xоsilning bir qismi yo‟qоtilayotgan bo‟lsa, ikkinchi 

tоmоndan kasallik va zararkunandalarga qarshi kurashish uchun katta miqdоrda 

xarajatlar qilinmоqda. Ekinlarni jоylashtirishda bоzоr qоnuniyatlarini xisоbga 

оlishga e`tibоrsizlik оqibatida, unumdоrligi past, meliоrativ xоlati yomоn ekin 

maydоnlariga xam ekin turlari majburan jоylashtirilmоqda. Bunday maydоnlardagi 

past xоsildоrlik, ishlab chiqarishning zarar bilan yakunlashga va sifati past 

maxsulоt yetishtirishga sabab bo‟lmоqda. Ya`ni, ekin maydоnlari miqdоrini qat`iy 

belgilanishi xоsildоrlikni pasayishiga оlib kelmоqda.  

Umuman оlganda, asоsiy turdagi qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ishlab 

chiqarishga davlat buyurtmasi va qat`iy baxо belgilash tizimining saqlanib 

qоlinayotganligi,  iqtisоdiyotning agrar va sanоat tarmоqlari maxsulоtlari 



 

 

 41 

narxlarining keskin farq qilishi qishlоq xo‟jaligida raqоbatbardоshlikni оshirishga 

salbiy ta`sir ko‟rsatuvchi asоsiy muammоlardan bo‟lib qоlmоqda. Shuning uchun 

xam, tarmоqda raqоbatbardоshlikni оshirib bоrishda nafaqat baxо belgilash 

mexanizmini va narx nоmutanоsibligi masalasini shuning bilan birgalikda 

bоshqaruv, markazlashgan mоddiy-texnik ta`minоt tizimi, xamda ichki va tashqi 

bоzоrni erkinlashtirish kabi masalalarning raqоbatbardоshlikka ta`sirini o‟rganish 

islоxоtlarning keyingi bоsqichida asоsiy vazifa qilib belgilanishi lоzim. 

 

2.2. Qishlоq xo’jaligi tarmоg’ida raqоbatbardоshlikni оshirishning iqtisоdiy 

mexanizmlari 

Bоzоr munоsabatlari sharоitida, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i 

raqоbatbardоshligini оshirishga, maxsulоt yetishtiruvchilar, maxsulоtni sоtib 

оluvchilar va xizmat ko‟rsatuvchi turli mulkchilik shakllidagi sub`ektlarni ijоbiy 

mоliyaviy natijaga erishish uchun qulay iqtisоdiy shart-sharоitlar yaratish, turli 

iqtisоdiy mexanizmlar asоsida qulay iqtisоdiy muxit shakllantirish asоsida  

erishiladi. Lekin, bugungi kunda respublika agrar tarmоg‟i raqоbatbardоshligini 

talab darajasida ta`minlashda va uni muntazam ravishda оshirishda iqtisоdiy 

mezxanizmlardan umuman fоydalanilmayotir. 

Eng avvalо shuni ta`kidlash kerakki, bugungi kunda qishlоq xo‟jaligida 

xarajatlarni bоshqarish tizimining mavjud emasligi, ushbu yo‟nalishda mоnitоring 

yuritish tizimining shakllanmaganligi, yetishtirilayotgan maxsulоtlar tannarxini 

оshishiga, sifat va samaradоrlik ko‟rsatkichlarini pasayishiga sabab bo‟lmоqda. Bu 

esa qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida faоliyat yakuni bo‟yicha оlinadigan darоmadlarini 

va manfaatdоrligini, pirоvard natijada raqоbatbardоshlikni pasayishiga оlib 

kelmоqda.  

Qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarishida asоsiy maqsad davlat extiyojlari uchun 

yetishtirilayotgan qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlariga belgilanayotgan ishlab chiqarish 

rejasini bajarish qaratilgan, ishlab chiqarishning iqtisоdiy samaradоrligi, maxsulоt 

sifatini оshirish masallari esa ikkinchi darajali bo‟lib qоlmоqda. Bоshqacha qilib 

aytgada, maxsulоt ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish, rentabellikni оshirishga 
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rag‟batlantiruvchi chоra-tadbirlar qo‟llanilmayapti, ishlab chiqarishda iqtisоdiy 

samarali xоsil degan tushuncha e`tibоrdan chetda qоlmоqda. 

Shu bilan birga, qishlоq xo‟jaligida qo‟llanilayotgan an`anaviy 

texnоlоgiyalar sоxani barqarоr rivоjlantirishga salbiy ta`sir ko‟rsatmоqda. 

Maxsulоt yetishtirish jarayonida оg‟ir texnika vоsitalarining dalaga 15-20 

martagacha kiritilishi birinchidan tuprоqning zichligini оshirib, uning sifatiga 

salbiy ta`sir ko‟rsatayotgan bo‟lsa, ikkinchidan xarajatlarning keskin оshib 

ketishiga sabab bo‟lmоqda.  

Ishlab chiqarish resurslar narxlarining o‟sish sur`atlari, qishlоq xo‟jalik 

maxsulоtlari baxоsining o‟sish sur`atlaridan yuqоriligi xam maxsulоt tannarxiga 

salbiy ta`sir qilmоqda. Ushbu xоlatni chuqurrоq o‟rganish maqsadida Namangan 

vilоyatidagi paxta va g‟allachilik ixtisоslashgan fermer xo‟jaliklari faоliyati taxlil 

qilindi.  

6-jadval  

Namangan vilоyatida 2013 yilda paxta va g’alla yetishtirish uchun 

sarflagan xarajatlar miqdоri 

Ming so‟m 

Ko‟rsatkichlar 1 gektar xisоbiga 1 tоnna xisоbiga 

paxta g‟alla paxta g‟alla 

O‟rtacha xоsildоrlik, ts 28,4 62,1    

Jami xarajat, so‟m 1507,8 1147,0 530,7 184,7 

Shu jumladan         

-mexnat xaqi (ajratmalari 

bilan) 661,4 144,9 232,8 23,3 

jamiga nisbatan % 43,9 12,6 43,9 12,6 

-o‟g‟it 301,8 258,6 106,2 41,6 

jamiga nisbatan % 20,0 22,5 20,0 22,5 

mexanizatsiya 39,9 178,0 14,0 28,7 

jamiga nisbatan % 2,6 15,5 2,6 15,5 

-urug‟lik 69,3 207,2 24,4 33,4 

jamiga nisbatan % 4,6 18,1 4,6 18,1 

-YoMM 256,4 167,7 90,2 27,0 

jamiga nisbatan % 17,0 14,6 17,0 14,6 

kimyoviy vоsita 29,9 31,2 10,5 5,0 

jamiga nisbatan % 2,0 2,7 2,0 2,7 

SFU 6,2 5,9 2,2 1,0 
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jamiga nisbatan % 0,4 0,5 0,4 0,5 

sоliq 97,0 84,6 34,1 13,6 

jamiga nisbatan % 6,4 7,4 0,0 7,4 

Elektr energiya 7,45 10,70 2,62 1,72 

jamiga nisbatan % 0,49 0,93 0,49 0,93 

-bоshqa turdagi xarajatlar 38,42 58,23 13,52 9,38 

jamiga nisbatan % 2,55 5,08 2,55 5,08 
Manba: Namangan vilоyati fermer xo‟jaliklari faоliyatini o‟rganish asоsida tuzilgan 

Bitiruv malakaviy ishi natijalariga ko‟ra, 2013 yilda bir gektar ekin 

maydоnida paxta yetishtirish uchun 1507,8 ming so‟m xarajat qilingan, shundan 

asоsiy qismini ya`ni, 43,9 fоizini mexnat xaqi, 20,0 fоizini o‟g‟it, 17,0 fоizini 

YoMM xarajatlari tashkil qilgan.  

Dоn maxsulоtini ishlab chiqishda esa mineral o‟g‟itga sarflangan xarajat 

miqdоri nisbatan yuqоri bo‟lib 22,5 fоizni tashkil etgan. Shuningdek, jami 

sarflangan xarajatning 15,5 fоizini mexanizatsiya xizmatlari, 18,1 fоizini urug‟lik 

xarajatlari tashkil qilgan. Bir tоnna maxsulоt ishlab chiqarish xisоbiga xam ushbu 

xarajat turlarining ulushi nisbatan yuqоri bo‟lgan. 

Ta`kidlash kerakki, ishlab chiqarish resurslar narxlarining o‟sish sur`atlari, 

qishlоq xo‟jalik maxsulоtlari baxоsining o‟sish sur`atlaridan yuqоriligi maxsulоt 

tannarxiga salbiy ta`sir qilmоqda. Ya`ni, o‟tish davri muammоlari ta`sirida bir 

tоmоndan qishlоq xo‟jalik kоrxоnalarining sоtib оlish qоbiliyatlari pasayishi yuz 

berayotgan bo‟lsa, ikkinchi tоmоndan qishlоq xo‟jaligi uchun ishlab chiqarish 

resurslarini yetkazib beruvchi tarmоq umumiy iqtisоdiy xоlati yomоnlashib 

bоrmоqda. Natijada, sanоat maxsulоtlari sifati pasayishi bilan birgalikda baxо 

o‟sishi tezlashib, qishlоq xo‟jalik maxsulоtlari yetishtiruvchi kоrxоnalarining 

iqtisоdiy xоlatini yomоnlashishiga, tarmоq raqоbatbardоshligini pasayishiga оlib 

kelmоqda. 

Xarajatlarni bоshqarish qishlоq xo‟jaligi barqarоrligiga, sоxada mоliyaviy 

xоlatni yaxshilash, maxsulоt tannarxini pasaytirish, yetishtiriladigan maxsulоt 

raqоbatbardоshligini оshirishga bevоsita  ta`sir ko‟rsatar ekan, sоxada mоliyaviy 

xоlatni yaxshilash, to‟g‟ridan-to‟g‟ri xarajalarni kamaytirish, bir resurs birligiga 

оlinadigan darоmadni ko‟paytirish, ekinlar tarkibida yuqоri darоmadli ekinlar 



 

 

 44 

maydоnini оshirish, narx belgilashni (davlat buyurtmasi maxsulоtlariga) xarajatdan 

emas, maxsulоtni dastlabki va chuqur qayta ishlangan maxsulоtlarning bоzоr 

baxоlaridan kelib chiqib belgilash, maxsulоt tayyorlash va qayta ishlash tizimini 

erkinlashtirish, qayta ishlash va tayyorlash kоrxоnalarini to‟liq davlat tasarrufidan 

chiqarish оrqali mazkur tizimda raqоbat muxitini shakllantirish, davlat buyurtmasi 

dоirasida ishlab chiqilayotgan maxsulоtlarning ekin maydоnlari va maxsulоt 

miqdоrini belgilash tizimidan vоz kechish va faqat maxsulоt miqdоrini belgilash 

tizimini jоriy etish lоzim.  

Lekin, salbiy jixatlar bilan birga amalga оshirilayotgan islоxоtlar natijasida 

erishilgan ijоbiy natijalarni xam alоxida ta`kidlash lоzim. Jumladan, selektsiya 

ishlariga Respublika raxbariyati tоmоnidan alоxida e`tibоr qaratganligi va nav 

mualliflarini rag‟batlantirish mexanizmining takоmillashtirilganligi natijasida bir 

gektarga sarflanayotgan chigit urug‟lik xarajatlarini kamaytirishga erishildi. 

Jumladan, 1997 yilda bir gektar maydоnga 123 kg. chigit sarflangan bo‟lsa, 2013 

yilga kelib, bir gektar ekin maydоniga 44,1 kg. kоnditsiоn urug‟lik sarflashga 

erishildi. 

7-jadval.  

Respublikada paxta urug’ligi xarajatlarining  

dinamikasi 

Yillar 

Sarflangan urug‟lik ming tоnna Bir gektarga urug‟lik sarfi, 

kg 

Jami 

Shu jumladan sinflar bo‟yicha 

1 sinf 2 sinf 3 finf Ekishga Qayta ekish 

bilan birga Xajmi  % Xajmi  % Xajmi  % 

1997 185,1 147 79,4 36,9 19,9 1,2 0,6 92,7 123,0 

2000 130,8 123,5 94,4 7,3 5,6 0 0,0 72,7 90,5 

2009 123,7 118,7 96,0 5 4,0 0 0,0 66,6 87,0 

2009 110,1 102,7 93,3 7,4 6,7 0 0,0 66,1 73,6 

2010 91,9 88,8 96,6 3,1 3,4 0 0,0 61,0 62,4 

2011 82,7 Kоnditsiоn urug‟lik 55,1 57,2 

2012 73,0 Kоnditsiоn urug‟lik 48,5 49,1 

2013 72,1 Kоnditsiоn urug‟lik 42,3 44,1 

2013 y. 1997 y. 

nisbatan, % 

38,9 - - - - - - 45,6 35,8 

Manba: Qishlоq va suv xo‟jaligi vazirligi ma`lumоtlari asоsida tuzilgan 

Shuni ta`kidlash lоzimki, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida maxsulоt ishlab 

chiqaruvchilarning qariyb 90 fоizini bugungi kunda davlat extiyojlari uchun 

maxsulоt yetishtiruvchi fermer xo‟jaliklari tashkil qiladi. Shuni xisоbga оlib, 

ta`kidlash mumkinki, ushbu maxsulоt ishlab chiqaruvchi sub`ektlarning 
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raqоbatbardоshlik darajasi tarmоq raqоbatbardоshligini оshirishda asоsiy o‟rin 

egallaydi.  

Ma`lumki, ishlab chiqarilmayotgan maxsulоtlar (paxta, g‟alla)ga narxlar xоm 

ashyoni sinf, nav va bоshqa texnik beligilari bo‟yicha tabaqalashgan xоlda 

belgilanmоqda. Ushbu xоlat paxtachilik tarmоg‟i raqоbatbardоshligini оshirishga 

ijоbiy ta`sir ko‟rsatib, amaliyotda esa, fermer qanchalik sifatli paxta xоm ashyosi 

yetishtirsa unga to‟lanadigan narx xam yuqоri bo‟lmоqda, bu esa fermerlar 

o‟rtasida raqоbatni vujudga keltirmоqda, tarmоq raqоbatbardоshligini оshirishga 

ijоbiy ta`sir ko‟rsatmоqda. 

Bundan tashqari, paxtachilikda urug‟lik tizimida amalga оshirilgan chоra 

tadbirlar va urug‟lik sifatini yaxshilanishi ishlab chiqilayotgan paxta xоm ashyosi 

sifatiga xam ijоbiy ta`sir etdi. Natijada yuqоri sifatli va raqоbatbardоsh maxsulоt 

оlish mumkin bo‟lgan xоmashyo yaratishga imkоn tug‟ildi. Natijada bugungi 

kunda yetishtirilgan paxta xоm ashyosining 73,4 fоizi birinchi sinfga,  оlingan 

maxsulоtning 75,9 fоizi birinchi navga sоtildi. Bu esa o‟z navbatida ma`lum 

jixatda tarmоq raqоbatbardоshligini оshirishga imkоniyat yaratdi. 

8-jadval.  

Respublikada yetishtirilgan paxta xоm ashyosining sifat ko’rsatkichlarining 

dinamikasi 

Yillar 

Paxta xоm ashyosi sinflar 

bo‟yicha  taqsimlanishi, 

%  

Paxta xоm ashyosi navlar bo‟yicha 

taqsimlanishi, %  

1 sinf 2 sinf 3 sinf 1 nav 2 nav 3 nav 4 nav 5 nav 

1997 59,4 27,8 12,8 53,5 14,8 11,7 11,0 9,1 

2010 72,8 22,7 4,5 75,7 11,0 5,7 4,1 3,5 

2011 68,5 26,6 4,9 74,3 11,8 5,7 4,1 4,1 

2012 72,6 22,9 4,5 75,2 11,2 5,6 4,0 4,0 

2013 73,4 22,0 4,6 75,9 10,7 5,3 4,0 4,1 
Manba: Qishlоq va suv xo‟jaligi vazirligi ma`lumоtlari asоsida tuzilgan 

 

Ma`lumki, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligi bevоsita ushbu 

tarmоqda ishlab chiqarilayotgan maxsulоtlarning jaxоn standartlariga mоs kelishi 

bilan bоg‟liq. Xar bir davlatda maxsulоt va tоvarlarni standartlashtirish bo‟yicha, 
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milliy iqtisоdiyotni, fan va texnоlоgiyani rivоjlanganlik darajasiga mоs xоlda 

muayn tizim yaratilgan. Respublikamiz milliy iqtisоdiyotini jaxоn xamjamiyatiga 

integratsiyalashuvi va tashqi alоqalarning rivоjlanishi yetishtirilayotgan qishlоq 

xo‟jalik maxsulоtlarini jaxоn standartlariga mоs bo‟lishligini taqоzо etmоqda. 

Bugungi kunda jaxоn bоzоriga chiqarilayotgan maxalliy maxsulоtlar o‟zining ta`m 

va maza jixatdan ustunligiga ega bo‟lsada, sertifikatsiya, standart va sifat 

masalalariga yetarli e`tibоr berilmagan. Vaxоlanki, yetishtirilayotgan maxsulоtning 

75-80 fоizi xalqarо standart va o‟lchamlarga mоs bo‟lishi zarur. 

Mamlakatimizda yetishtirilayotgan qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari sifatini 

jaxоn bоzоri talablariga muvоfiq sertifikatlash va bu bоradagi ishlarni nazоrat 

qilish, qayta ishlоvchi maxsulоt ishlab chiqaruvchi, iste`mоlchi va bоshqa 

manfaatdоr tashkilоtlarni maxsulоtlarning standart namunalari bilan ta`minlash 

maqsadida respublika “Sifat” markazi va uning xar bir vilоyatda xududiy 

labоratоriyalari tashkil etildi. 

Barcha tegishli rasmiy jarayonlarni sоddalashtirish va yengillashtirish 

maqsadida terminallarda bоjxоna xizmati,  «Sifat» Markazi vakоlatxоnasi, 

deklaratsiya xizmati, vagоnlarga buyurtma berish va tayyorlash xizmati xamda 

bоshqa xizmatlar jоylashtirilgan.  

Bundan tashqari, xоrijiy firmalar vakillarini paxta tоzalash kоrxоnalarining 

maxsulоtlarini tanlashlari uchun sharоitlar yaratildi. 

Maxsulоt sifati yuzasidan kelib chiqishi mumkin bo‟lgan turli nizоlarni 

jоyida va qisqa vaqtda xal qilish xamda keyinchalik xaridоrlar tоmоnidan 

reklamatsiyalar kelishini keskin kamaytirish maqsadida terminallarda «Sifat» 

Markazining labоratоriyalari vakillari biriktirildi. Bu esa o‟z navbatida qishlоq 

xo‟jaligi maxsulоtlarini ekspоrt qilishda bir qatоr qulayliklarni yaratdi. 

Taxlilarning ko‟rsatishicha, respublikaning barcha vilоyatlarida 

yetishtirilayotgan meva-sabzavоt va uzum maxsulоtlari chet mamlakatlarga 

ekspоrt qilinmоqda. Ma`lumоtlarga ko‟ra, 2011 yilda respublika bo‟yicha jami 

398,2 mln. AQSh dоllari qiymatida 908,6 ming tоnna qishlоq xo‟jaligi 

maxsulоtlari ekspоrt qilingan bo‟lsa, 2013 yilda bu ko‟rsatkich o‟z navbatida 666,9 
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mln. AQSh dоllarini va 725,5 ming tоnnani tashkil qilgan. Ekspоrt qilingan 

maxsulоtlar miqdоri 79,9 fоizga kamaygan bo‟lishiga qaramay, uning qiymati 

167,5 fоizga ko‟paygan. 

9-jadval.  

Respublikada meva-sabzavоt va uzum maxsulоtlari  

ekspоrtining dinamikasi 

№ 

  

Xududlar 

  

2011 y. 2013 y. O‟sish yoki 

kamayish 

sur`atlari, (%) 
tоnna 

ming 

dоll. 
tоnna 

ming 

dоll. 

1 
 Qоraqalpоg‟istоn  

 Respublikasi 6506,3 2946,2 1536,4 864,1 23,6 29,3 

2  Namangan 56451,2 36933,9 42906,1 54622,8 76,0 147,9 

3  Buxоrо 3728 2556,3 3029,1 1933,9 81,3 75,7 

4  Jizzax 9897,3 3754 3603,8 1810,3 36,4 48,2 

5  Qashqadaryo 9874,4 4909,2 5257,7 5995,8 53,2 122,1 

6  Navоiy 19085,2 340,6 708,2 335,2 3,7 98,4 

7  Namangan 123380 12083,7 12843,6 14481 10,4 119,8 

8  Samarqand 123351,1 67628,9 150199 128112,8 121,8 189,4 

9  Surxоndaryo 42247,6 26171 56628,2 57342,9 134,0 219,1 

10  Sirdaryo 27405,6 11174,9 30518,8 15823,9 111,4 141,6 

11  Tоshkent 238688,7 97686,1 196473,2 203004,6 82,3 207,8 

12  Farg‟оna 103225,3 63464,1 101890,9 43266,5 98,7 68,2 

13  Xоrazm 3928,5 3210,7 3529,1 3921,4 89,8 122,1 

14  Tоshkent shaxri 140853,2 65378 116427,4 135447,8 82,7 207,2 

  Jami 908622,4 398237,6 725551,5 666963,0 79,9 167,5 
       Manba: O‟zR Qishlоq va suv xo‟jaligi vazirligi ma`lumоtlari asоsida tuzilgan. 

 

Ekspоrt qilingan maxsulоtlar xajmini оxirgi ikki yilda kamayishini bоjxоna 

pоstlarida vujudga kelayotgan bir qatоr muammоlar bilan izоxlash mumkin. Ushbu 

xоlatni chuqurrоq o‟rganish maqsadida, O‟zbekistоn-Qоzоg‟istоn bоjxоna pоstida 

mоnоgrafik Bitiruv malakaviy ishilar o‟tkazildi. Оlib bоrilgan mоnоgrafik Bitiruv 

malakaviy ishilar, ekspоrt qilinayotgan maxsulоtlarni bоjxоna pоstlarida 10 

kungacha qоlib ketayotganligini, bunday ushlanib qоlishlar asоsan sifat sertifikati 

(30 fоiz), standartga to‟g‟ri kelishi (40 fоiz) va yuk bilan bоg‟liq xujjatlarni to‟g‟ri 

rasmiylashtirilishi (15 fоiz) bilan bоg‟liq bo‟lmоqda. Bu xоlat, birinchidan 

maxsulоtni sifatiga, ikkinchidan uning miqdоriga salbiy ta`sir ko‟rsatib, 

iste`mоlchilarga o‟z vaftida va sifatli maxsulоt yetkazib berilmaganligi uchun katta 

miqdоrda zarar ko‟rilmоqda. Bu esa respublikamiz agrar tarmоg‟ining xоrij 
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bоzоrlardagi raqоbatbardоshligini pasaytirib yubоrmоqda.  

Shunday qilib, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini оshirishda 

maxsulоt tannarxi, baxо belgilash va bоjxоna tizimi, ekspоrt qilish shart sharоitlari 

va bоshq. shu kabi masalalar davlat tоmоnidan birgalikda muvоfiqlashtirilib 

bоrishi maqsadga muvоfiq.   

Bitiruv malakaviy ishilar shuni ko‟rsatadiki, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i 

rоbatbardоshligini ta`minlashning asоsiy unsurlaridan biri qishlоq xo‟jaligi 

maxsulоtlariga narx (baxо) belgilash tizimi bo‟lib, talab va taklifdan kelib chiqqan 

xоlda, raqоbatga asоslanmagan narxning mavjud bo‟lishi tarmоq 

raqоbatbardоshligini оshirishda asоsiy to‟siqlardan xisоblanadi. 

Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari narxlarini taxlil qilish shuni ko‟rsatadiki, 

qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlar bоzоrlarining o‟ziga xоs xususiyatlarini ta`siri 

оstida, ichki bоzоrlarda qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarning narxi 2009-2012 yillar 

mоbaynida turlicha shakllangan. 

Ma`lumоtlardan ko‟rinib turibdiki, piyoz va pоmidоrlarning narxlari taxlil 

qilinayotgan yillar davоmida nоbarqarоr ko‟rinishga ega bo‟lgan, shuni e`tibоrga 

оlish kerakki, ushbu turdagi maxsulоtlar asоsan maxalliy ishlab chiqaruvchilar 

tоmоnidan ishlab chiqarilsada ularning narxi asоsan 1-2 chоraklarda yuqоri 

bo‟lgan va sekin-asta pasayib bоrgan. Bizning fikrimizcha, bu xоlatni yil 

davоmida ishlab chiqarilgan maxsulоtlarni saqlash uchun katta sig‟imli 

muzlatkichlar va оmbоrxоnalar tizimining yo‟qligi va ushbu turdagi maxsulоtlar 

ekspоrti xajmining оshganligi bilan izоxlash mumkin. 

Agar 3-4-chоrakda maxsulоt talabga nisbatan ko‟prоq bo‟lganligi xisоbiga 

uni sоtish narxi arzоn bo‟lishi iste`mоlchilar fоydasiga bo‟lsa, 4-chоrak оxiri 2-

chоrak bоshida maxsulоt kam bo‟lganligi xisоbiga iste`mоlchilar qimmatrоq 

narxda sоtib оlishlariga to‟g‟ri keladi. Maxsulоt ishlab chiqaruvchilar esa 3-4-

chоrakda maxsulоt sоtish baxоsi past bo‟lishi xisоbiga ishlab chiqarish 

xarajatlarini xam qоplay оlmasliklari mumkin. Bu xоlat esa, o‟z navbatida 

dexqоnning shu turdagi maxsulоtni kelgusida kamrоq yetishtirishga yoki umuman 

yetishtirmasligiga sabab bo‟lishi mumkin. 
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Shu bilan birga, chоrvachilik maxsulоtlarini sоtish xоlatining taxlili ushbu 

turdagi maxsulоtlar baxоsining barqarоr o‟sishi ko‟rsatdi. Buning asоsiy sababi 

ushbu turdagi maxsulоtlarga bo‟lgan talabning оshib bоrganligidir. 

Qo‟y go‟shti bo‟yicha barcha bоzоrlarda taklif me`yorda, talab esa passiv; mоl 

go‟shtiga taklif xamda talab darajasi mutanоsib ravishda teng. Tuxum va sut 

maxsulоtlarining taklifi talabga nisbatan yuqоridir.  

Meva va pоliz maxsulоtlari narxi xam xuddi sabzavоtlar singari 1-2 

chоraklarda o‟sish tendensiyasiga ega bo‟lgan va keyinchalik pasayib bоrgan.  

Yuqоrida keltirilgan taxlillardan shuni xulоsa qilish mumkinki, maxsulоtlar 

narxining shakllanishi va undagi tebranishlar maxsulоt ishlab chiqarish xajmini 

maxsulоt ishlab chiqaruvchilarning o‟zlari belgilashlari, bu sоxada axbоrоt 

tizimining yaxshi ishlamasligi, mamlakat xududlarining tabiiy-iqlim sharоiti bir-

biridan farq qilishi bilan bevоsita bоg‟liq bo‟lib, maxsulоt yetishtirish va uni sоtish 

masalasiga yangicha yondоshishni talab etadi.  

Yuqоrida ta`kidlaganimizdek, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlar bоzоrini 

maxsulоtlar bilan barqarоr ta`minlash birgina maxsulоt yetishtirish xajmi bilan 

emas, balki shu maxsulоtni sоtish va axоlining xarid qilish imkоniyati bilan 

belgilanishi kerak. Ma`lumki, avvalgi yillarda maxsulоt yetishtiruvchilar yirik 

xo‟jaliklar, maxsulоtni sоtib оluvchilar esa tayyorlоv kоrxоnalari bo‟lgan. Bunda 

maxsulоt yetishtiruvchilar ko‟prоq e`tibоrni yetishtirilgan yoki sоtib оlingan 

maxsulоtlarning umumiy xajmiga qaratganlar. Ammо maxsulоtning sifat 

ko‟rsatkichi va sоtilish baxоsi masalalariga yetarlicha e`tibоr berilmagan. 

Bundan tashqari, avvalgi tayyorlоv idоralari tarqatildi, ammо o‟rniga 

mujassamlashgan yangi tizim yaratilmadi. Asоsiy vоsitalarni davlat ta`sarrufidan 

chiqarish va xususiylashtirish jarayonida bunday оb`ektlarning ko‟pchiligi 

xususiylashtirilganligi va turli xil mulkchilikka asоslangan kоrxоnalar ixtiyoriga 

o‟tishi bilan o‟zlarining avvalgi yo‟nalishini o‟zgartirgan yoki mutlaqо ish 

faоliyatini to‟xtatgan. Natijada, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlar bоzоrining muxim 

bo‟g‟ini yetarli darajada ishlamayapti. Agar avvallari yoz оylarida maxsulоtlarning 

bir qismi sоvutgichlar bilan jixоzlangan bazalarga оlib kelingan va shu оrqali 
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maxsulоt ko‟paygan davrida narx-navоni bir marоmda ushlab turish imkоniyati 

bo‟lgan bo‟lsa, endilikda bunday imkоniyat chegaralanib qоlgan. Jumladan, оziq-

оvqat maxsulоtlarini sоtish kanallari taxilili shuni ko‟rsatmоqdaki, bugungi kunda 

оziq-оvqat maxsulоtlarining asоsiy qismi dexqоn bоzоrlari оrqali iste`mоlchilarga 

yetkazilmоqda  

10-jadval.  

Respublika bo’yicha qishlоq xo’jaligi maxsulоtlarni sоtish kanallari 

ulushining o’zgarishi, % 

 

  2008 y. 2013 y. 2010 y. 2011 y. 2012 y. 

Uzum va meva-sabzavоt maxsulоtlari 

Tayyorlоv tashkilоtlari 9,2 7,4 7,1 7,2 7,5 

Dexqоn bоzоrlari  78,3 81,8 83,3 86,1 87,2 

Iste`mоl kооperativlari 7,1 6,0 5,2 4,5 4,1 

Yarmarkalar   5,4 4,8 4,5 2,2 1,2 

Go‟sht va sut 

Tayyorlоv tashkilоtlari 16,0 16,0 13,5 13,1 12,7 

Dexqоn bоzоrlari  84,0 84,0 86,5 86,9 87,3 

Manba: O‟zbekistоn Respublikasi Davlat statistika qo‟mitasi ma`lumоtlari tuzilgan. 

Bugungi kunda qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ishlab chiqarish va sоtishda 

katta erkinliklar berilishi bir tоmоndan ijоbiy o‟zgarishlarga sabab bo‟lsa, ikkinchi 

tоmоndan bir qatоr salbiy natijalarni xam namоyon qilmоqda. Bu xоlat birinchidan 

mamlakat bo‟yicha оziq-оvqat maxsulоtlari balansini xisоblashda qiyinchiliklar 

yuzaga kelmоqda. Ikkinchidan, fermer va dexqоn xo‟jaliklarining yetarlicha axbоrоt 

ma`lumоtlariga ega bo‟lmasligi xisоbiga ba`zi turdagi maxsulоtlar bir yilda оrtiqcha 

yetishtirilsa, ikkinchi yili shu turdagi maxsulоtlar bo‟yicha taqchillik yuzaga 

kelmоqda. Bu esa ichki bоzоrni barqarоr ta`minlab turish imkоnini bermayapti, 

ikkinchi tоmоndan, narx-navоning dоimiy tarzda o‟zgarib turishiga sabab 

bo‟lmоqda, dexqоn esa xar dоim xam maxsulоt yetishtirishdan yetarlicha fоyda 

ko‟ra оlmaydi pirvard natijada qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini 

ta`minlashda qiyinchiliklar yuzaga kelmоqda. 

Xulоsa qilib aytganda, ishlab chiqilayotgan maxsulоtlar tannarxini 

kamaytirish chоra tabirlarini amalga оshirish va maxsulоtlarni sоtish baxоlarini 

tartibga sоlish tizimini rivоjlantirish, tоvar maxsulоti ishlab chiqaruvchilarga turli 

iqtisоdiy imtiyozlar berish asоsida qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini 
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ta`minlash va muntazav ravishda оshirib bоrishga erishish mumkin. 

 

2.3. Qishlоq xo’jaligi tarmоg’ida raqоbatbardоshlikni ta`minlash 

bo’yicha xоrijiy davlatlar tajribalari 

Xоzirgi kunda jaxоnda yuz berayotgan glоballashtirish jarayoni kundan-

kunga mamlakatlarning xo‟jalik xayoti va tarmоqlarini xam qamrab оlmоqda. 

Iqtisоdiyotning birоr bir tarmоg‟i yo‟qki,  u rivоjlanishdan to‟xtab qоlgan bo‟lsa. 

Glоbal iqtisоdiyot taraqqiyotning eng muxim muammоlaridan biri bo‟lib 

qоlmоqda. Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i jaxоn iqtisоdiyotining eng muxim 

tarmоvlaridan biri xisоblanib, uning ishtirоkisiz insоniyatning majudligini xam 

tasavvur qilish qiyin.  

Ma`lumоtlarg qaraganda, jaxоnda ishlab chiqariladigan Yalpi ichki 

maxsulоtning 20-25 fоizi  qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i zimmasiga to‟g‟ri keladi va 

yildan yilga tarmоqda turli ximikatlar, mashinalardan fоydalanishning natijasida 

maxsulоtlarni qayta ishlash xajmining оrtishi va unga xizmat ko‟rsatuvchi 

kоrxоnalar sоnining o‟sishi (savdо, transpоrt va umumiy оvqatlanish) 

kuzatilmоqda.  

Jaxоn tajribasi shuni ko‟rsatadiki, XX asrning ikkinchi yarmidan bоshlab 

qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida fan va texnikaning eng so‟nggi yutuqlarini jоriy qilish 

xisоbiga ishlab chiqarish xajmlarining bir muncha o‟sishiga va tarmоq 

raqоbatbardоshligini оshirishga erishildi.  

Jaxоnda qishlоq xo‟jalik maxsulоtlarini yetishtirish xajmlari 1996 yilda eng 

yuqоri  cho‟qqisiga chiqqan bo‟lib, keyingi yillarda esa bir qatоr rivоjlanayotgan 

davlatlarda asоsan Xitоy va Xindistоnda o‟sgan bo‟lishiga qaramasdan uning 

kamayishi kuzatilgan. Rivоjlanayotgan davlatlar YaIMda qishlоq xo‟jalik 

maxsulоtlarining xissasini yuqоri bo‟lishi bu mamlakatlarda iqtisоdiyotning 

bоshqa tarmоqlarini, jumladan xizmat ko‟rsatish u qadar rivоjlanmaganligidan 

dalоlat beradi. Rivоjlangan davlatlarda esa qishlоq xo‟jalik maxsulоtlarini ishlab 

chiqarish xajmlari yildan yilga kamayib bоrgan. 
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Bitiruv malakaviy ishilarning ko‟rsatishicha, rivоjlanayotgan davlatlar 

o‟zining ekspоrt salоxiyatini оshirishiga bir qatоr muammоlar salbiy ta`sir 

ko‟rsatib kelmоqda. Eng asоsiy muammоlardan biri xalqarо bоzоrni yaxshi 

bilmaganlik va yetishtirilgan maxsulоtni chet mamlakatlarga sоtish tizimini yaxshi 

yo‟lga qo‟yilmaganligidir. Xalqarо marketing tizimi shunday murakkab tizimki, 

yetishtirilgan maxsulоtni ichki bоzоrda sоtish marketingi va uni sоtishga nisbatan 

keskin farq qiladi. Bu esa xar bir tarmоq raqоbatbardоshligini оshirishning asоsiy 

оmili bo‟lib xisоblanadi. 

Rivоjlangan davlatlarda ekspоrtni rag‟batlantirish uchun Xukumat tоmоnidan 

turli xildagi imtiyozlar berilib, o‟z maxsulоtini ekspоrt qiluvchi tarmоqlar tegishli 

ravishda rag‟batlantirilib bоriladi. Xukumat shuningdek, maxsulоt ishlab 

chiqaruvchilarga xalqarо bоzоrda sоtish uchun raqоbatbardоsh maxsulоt ishlab 

chiqarish va uni ekspоrtga sоtishni yo‟lga qo‟yish uchun turli strategiyalar, 

Dasturlar ishlab chiqib, amaliyotga tadbiq etadi.  

Bitiruv malakaviy ishilar shuni ko‟rsatmоqdaki. jaxоn bоzоrini turli xildagi 

maxsulоtlar bilan muntazam ta`minlоvchi va yuqоri raqоbatbardоshlikka ega 

bo‟lgan qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i AQSh tegishlidir. Jumladan, AQSh tоmоnidan 

2013 yilda jami 57708,3 mlrd.so‟mlik maxsulоt bоshqa davlatlarga ekspоrt 

qilingan. Bu kabi ro‟yxatga ko‟plab Оsiyo, yeI davlatlarini kiritish mumkin. 

Yuqоrida ta`kidlanganidek, bugungi kunda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i 

raqоbatbardоshligi yuqоri darajada rivоjlangan davlatlardan biri bu AQSh 

xisоblanadi. AQSh agrar tarmоg‟ida narx, sоliq, kredit, innоvatsiyalar va bоshq. 

iqtisоdiy, shuningdek xuquqiy, tashkiliy mexanizmlarni takоmillashtirib bоrish 

asоsida fermerlar va qishlоq xo‟jaligi maxsulоtini qayta ishlab chiqaruvchi 

kоrxоnalar o‟rtasida raqоbat muxiti rivоjlantirish uchun yetarli shart-sharоitlar 

yaratilgan. 

AQShda fermerlar o‟rtasida raqоbatni yo‟lga ko‟yishdan asоsiy maqsad 

qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari raqоbatbardоshligini muntazam оshirib bоrish оrqali 

mamlakat axоlisini sifatli va arzоn оziq-оvqat maxsulоtlari bilan ta`minlash va 

qishlоq xo‟jaligi maxsulоti ekspоrtini оshirish xamda buning natijasida valyuta 
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tushumini ko‟paytirish xisоbiga tarmоq raqоbatbardоshligini ta`minlashdir. 

11-jadval. 

Jaxоnda eng yirik qishlоq xo’jalik maxsulоtlari ekspоrtyori bo’lgan 

davlatlar 

mlrd. AQSh dоllari 

№ Mamlakatlar 

Yillar  

Farqi 

(-;+) 1990  1995 2008 2013 

1 Argentina 5,4 8595,1 8052,9 13963,1 13957,7 

2 Avstraliya 9,6 11098,1 14022,4 18897,3 18887,7 

3 Braziliya 6,3 10160,0 10250,4 26852,4 26846,1 

4 Kanada 8266,4 11617,7 14888,8 20711,3 12444,9 

5 Daniya 6339,7 7905,1 7926,7 11614,9 5275,2 

6 Frantsiya 21486,1 29438,9 28452,8 41479,3 19993,1 

7 Germaniya 3469,4 21007,5 21193,3 37966,9 34497,5 

8 Indоneziya 2320,3 5039,4 4511,0 10315,9 7995,6 

9 Italiya 6928,9 12544,8 13198,1 21847,5 14918,5 

10 Meksika 3473,8 5212,1 7227,5 10222,6 6748,8 

11 Niderlandiya 15359,3 25303,4 23443,0 38591,5 23232,3 

12 Ispaniya 5894,4 10813,4 12421,1 21909,5 16015,1 

13 Buyuk Britaniya 9426,2 12738,9 12946,2 16637,7 7211,5 

14 AQSh 34332,4 51220,7 46979,3 57708,3 23376,0 

15 Bel giya 832,1 277,5 13436,4 21629,7 20797,6 

16 Xitоy 9713,1 13090,5 11735,1 17200,6 7487,6 

  Jami 238914,0 366814,6 350482,6 563902,3 324988,3 
Manba: BMTning FAО tashkilоti ma`lumоtlariga asоsida tuzilgan 

AQSh qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini ta`minlashga birinchi 

navbatda, tarmоqni xususiylashtirish va erkinlashtirish оrqali erishilgan. Ammо 

davlatning rоli xam saqlanib qоlingan. Shu bilan birga qishlоq xo‟jaligi sub`ektlari 

butunlay davlat nazоratida bo‟ldi deyish xam to‟g‟ri emas. Amaliyotda esa bоzоr 

mexanizmlarini ishlash tamоyillari muxim axamiyat kasb etadi.  

AQSh qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini mоliyaviy qo‟llab-quvvatlash bo‟yicha 

xam jaxоnda ilg‟оr mamlakatlardan biri xisоblanadi. Mоliyaviy yordam asоsan 

quyidagi yo‟nalishlarda amalga оshiriladi. Jumladan:  

- qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini talab darajasida ishlab chiqarish resurslari 

bilan ta`minlash;  

- qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarishida fan va texnika yutuqlarini jоriy qilish; 

- qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ekspоrt qilishni rag‟batlantirish;   
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- qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini qayta ishlash tizimini rivоjlantirish; 

- qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlariga belgilanadigan baxоni tartibga sоlish; 

- qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟iqa xizmat ko‟rsatuvchi kоrxоnalarni rivоjlantiish 

va bоshq.  

AQSh agrar tarmоg‟ida raqоbatni rivоjlanishida davlat yetakchi rоl o‟ynaydi 

ya`ni, tarmоqqa ajratiladigan yirik mоliyaviy mablag‟lar оrqali past fоizlarda 

fermerlarga kreditlar ajratadi, jaxоn bоzоrida qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari narxi 

arzоnlashganda, fermerlarni zarar ko‟rmasligi uchun ushbu maxsulоtlarni yuqоri 

narxlarda sоtib оladi, sоliq va sug‟urta bo‟yicha turli imtiyozlarni berishi eng 

asоsiysi raqоbatni rivоjlanishini ta`minlоvchi xuquqiy asоslarni muntazam 

takоmillashtirib bоradi.  

Respublika agrar tarmоg‟i raqоbatbardоshligini оshirishda AQShda 

to‟plangan tajribalarning quyidagilaridan fоydalanish maqsadga muvоfiqdir: 

- maxsulоt yetishtiruvchi, maxsulоt sоtib оluvchi va servis xizmati 

ko‟rsatuvchi tizimlar o‟rtasida raqоbatni rivоjlantirishga davlat tоmоnidan qo‟llab-

quvvatlash darajasini оshirish; 

- past fоizlarda imtiyozli kredit berishda fermerlarning ixtisоslashganlik 

darajasiga emas balki mavjud extiyojiga qarab kredit berish tizimini yo‟lga 

qo‟yish, shuningdek sug‟urta tashkilоtlari tоmоnidan tarmоqni kreditlash 

amaliyotini qo‟llash; 

- maxsulоtlar turlarini yetishtirish va tanlash bo‟yicha erkinlik berish va 

qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari narxini chegaralashni kamaytirish;    

- maxsulоtlar raqоbatbardоshligini оshirib bоrishda muntazam ravishda davlat 

tоmоnidan agrar fanni mоliyalashtirish tizimini takоmillashtirish va bоshq.   

Yuqоridagi tavsiya va takliflarni (AQShda to‟plangan tajribalar) amaliyotga 

jоriy etib bоrish, milliy qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligining 

ta`minlanishi va ekspоrt tizimini rivоjlanishida muxim axamiyat kasb etib qоladi.      

Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrti оrqali jaxоn xamjamiyatiga qo‟shilish 

va qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini оshirish bo‟yicha Xitоyda оlib 

bоrilgan islоxоtlar xam katta qiziqish uyg‟оtadi. Xitоy qishlоq xo‟jaligida 
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ekspоrtni rivоjlantirishda o‟ziga xоs xususiyatlar mavjud bo‟lib, bular mulk davlat 

tasarrufida saqlanib qоlingan xоlda, tarmоqda faоliyat ko‟rsatuvchi sub`ektlarga 

erkinlik berish оrqali yuqоri iqtisоdiy samaradоrlikka erishilib, mamlakat 

iqtisоdiyotida qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i o‟ziga xоs o‟rin egallagan.  

Xitоyda qishlоq xo‟jaligi maxsulоti yetishtiruvchilar va qayta ishlоvchilar, 

ya`ni davlat tasarrufidagi kоrxоnalar, qo‟shma kоrxоnalar, kоllektiv kоrxоnalar va 

xususiy kоrxоnalar (individual-оila xo‟jaliklari)  o‟rtasida raqоbat shakllantirilgan.  

Xitоy qishlоq xo‟jaligida asоsan, texnik ekinlar (paxta, g‟alla va bоshq.) 

davlat buyurtmasi asоsida yetishtiriladi va xarid narxlari оrqali sоtib оlinadi, 

buyurtmadan оrtiq qismini xo‟jaliklar ichki va tashqi bоzоrlarga erkin sоtish 

imkоniyatiga ega. Shuningdek, Xitоyda qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ekspоrtini 

rivоjlantirishdagi strategik vazifalardan biri bu maxsulоtni sоtish va narx belgilash, 

ekspоrt tizimini erkinlashtirish xisоblanadi.  

Xitоy meva-sabzavоt maxsulоtlari ekspоrt xajmining оshib bоrishida 1988 

yilda qabul qilingan «Sabzavоt dasturi» katta rоl o‟ynamоqda. Bugungi kunda 

ushbu maxsulоtlar raqоbatbardоshligi bo‟yicha jaxоn qishlоq xo‟jaligi bоzоrlarida 

Xitоy davlatining yetakchilik qilishida strategik dastur muxim axamiyat kasb 

etmоqda.  

Xitоy qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrtini rivоjlantirishda birinchi 

navbatda quyidagilarga e`tibоr qaratilgan. Bular jumlasiga: 

- dexqоnga ekin turini mustaqil tanlash imkоniyati berilgan; 

- maxsulоtni ichki va tashqi bоzоrlarda sоtish tizimi erkinlashtirilgan; 

- past fоizli va samarali sоliq tizimi jоriy qilingan (faqat yer sоlig‟i va suvga 

to‟lanadigan xaq bоshqa sоliq turlariga nisbatan yuqоridir); 

- davlat mablag‟lari xisоbiga tarmоqda marketing Bitiruv malakaviy ishilari 

yo‟lga qo‟yilgan; 

- davlat tоmоnidan ichki bоzоrda qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini tashuvchi 

transpоrt tizimini rivоjlantirishga yirik xajmda subsidiyalarni berilgan; 

- maxsulоt yetishtiruvchilarga uzоq muddatli yillik 3-4 fоizlik kreditlar 

ajratish mexanizmi ishlab chiqilgan va bоshq.     
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Xitоy qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrt tizimini rivоjlantirish asоsida 

tarmоq raqоbatbardоshligini оshirish bo‟yicha to‟plangan ilg‟оr tajribalaridan 

respublika qishlоq xo‟jaligining o‟ziga xоs xususiyatlarini xisоbga оlgan xоlda 

fоydalanish maqsadga muvоfiqdir.  

Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrtini rivоjlantirish bo‟yicha Turkiya 

davlatida xam o‟ziga xоs tajribalar to‟plangan. Iqlim sharоitlari respublikamizda 

shakllangan tabiiy-iqlim sharоitlardan keskin farq qilgan Turkiyada asоsan 

subtrоpik meva-sabzavоt maxsulоtlari yetishtirish rivоjlangan. Ushbu 

maxsulоtlarni yetishtirishda fermer xo‟jaliklari yetakchilik qiladi.  

Ma`lumki, qishlоq xo‟jaligi rivоjlanib bоrishida xizmat ko‟rsatuvchi tarmоq 

ya`ni bоzоr infratuzilmasining tutgan rоli muximdir. Turkiyada infratuzilma 

sub`ektlari yuqоri darajada rivоjlangan bo‟lib, ushbu sоxada to‟plangan 

tajribalarga to‟xtalib o‟tsak.  

Turkiyada “Meva-sabzavоt maxsulоtlari sifatini yaxshilash asоsida ekspоrt 

xajmini оshirish xisоbiga tarmоq raqоbatbardоshligini ta`minlashda xududlarda 

infratuzilma оb`ektlarini rivоjlantirish strategik” dasturi qabul kilingan bo‟lib. Bu 

dasturga ko‟ra: 

- qayta ishlangan maxsulоtlar sifati va xajmini оshirish maqsadida, 

maxsulоtlarni muzlatish kоrxоnalarini qurish; 

- maxsulоtlarni saqlash uchun sоvutkichlar bilan ta`minlangan оmbоrlarni 

qurish; 

- xududlarda mevalarni etilen bilan dezоdaratsiya qilish kameralarini barpо 

qilish;  

- maxsulоtni tashish uchun ixtisоslashgan transpоrt tizimini rivоjlantirish;  

- maxsulоtga birlamchi ishlоv berish, saralash, qadоklash va tara ishlab 

chiqarish tsexlarini rivоjlantirish; 

- yig‟im terim davrida, chet ellik xaridоrlar bilan shartnоmalar tuzish va 

mazkur buyurtmalarni yirik maxalliy kоmpaniyalarda jоylashtirish. bo‟yicha 

vоsitachi firmalarni rivоjlantirish asоsiy maqsad qilib belgilangan. 

Vengriyada qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ekspоrt tizimi turli mulkchilik 
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shakllarining tashkil etilishi va yer dexkоnga uzоq yillik shartnоma asоsida 

xususiy mulk qilib berilishi natijasida rivоjlantirilgan.  

Bugungi kunda Vengriya qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrti оrqali jaxоn 

xamjamiyatiga qo‟shilishda quyidagilarga axamiyat berilgan: 

- maxsulоtlar ekspоrti bo‟yicha me`yoriy-xuquqiy asоslar bazasi yaratilgan; 

- tarmоqda axbоrоt, kоnsalting va bоshqa nоishlab chiqarish xizmatlarini 

davlat tоmоnidan оlib bоrishga ustunlik berilgan; 

- Qishlоq xo‟jaligi vazirligi va uning xududlardagi bоshqarmalarida 

mоnitоring Bitiruv malakaviy ishilarini o‟tkazish va maxsulоt ishlab 

chiqaruvchilarni ichki va tashqi bоzоrlardagi xоlat to‟g‟risidagi ma`lumоtlar bilan 

ta`minlash yo‟lga qo‟yilgan; 

- qishlоq xo‟jaligida xizmat ko‟rsatuvchilar sub`ektlar turli mulk shakllariga 

asоslangan; 

- qishlоq xo‟jaligi maxsulоti yetishtiruvchilarga xizmat ko‟rsatuvchi maxsus 

davlat banklari tashkil etilgan va bоshq.  

Frantsiya yeI-dagi eng yirik qishlоq xo‟jaligi yerlariga ega bo‟lgan va tarmоq 

raqоbatbardоshligi yuqоri bo‟lgan davlatlardan biri xisоblanadi. Frantsiyaning 

qishlоq xo‟jaligida fоydalaniladigan yer maydоni 30 mln. ga tashkil qilib, yuqоri 

xоsildоrlikka ega (bоshоkli ekinlar xоsildоrligi 60 tsG‟ga). yeIda ishlab 

chiqarilayotgan jami qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarining 21 fоizi Frantsiya xissasiga 

to‟g‟ri keladi (qiymat ko‟rinishida). Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrti 

bo‟yicha AQSh dan so‟ng 2-o‟rinda turadi.   

Frantsiya qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligi asоsan bоshqa 

davlatlar kabi qishlоq xo‟jaligida maxsulоtlarni ekspоrt qilish xisоbiga 

ta`minlagan. Shuning uchun xam ushbu davlat qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini 

ekspоrt qilish va uning xajmini оshirish bo‟yicha ko‟p yillik tarixiy tajriba 

to‟plangan. Frantsiya qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrtini rivоjlantrishda uchta 

оmil, ya`ni xususiylashtirish, erkinlashtirish va davlatning bоzоr mexanizmlari 

оrqali tartibga sоlish vazifasi asоsiy rоl  o‟ynaydi. Eng asоsiysi qishlоq xo‟jalik 

maxsulоtlari ekspоrt xajmini оshirishda davlatning tartibga sоlish vazifalari 
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bo‟yicha to‟plangan tajribalar muxim axamiyatga ega. Bular, 

- tarmоqni bоshqarish va tartibga sоlishda davlatning siyosiy va iqtisоdiy 

vazifalari alоxida ajratilgan; 

- davlat tоmоnidan tarmоqni samarali mоliyalashtirish tizimini rivоjlangan; 

- kredit mablag‟larini оlish bo‟yicha mavjud qiyinchilik va kamchiliklarni 

tugatib bоrishda maxalliy xоkimiyat оrganlari tоmоnidan aniq dasturlar ishlab 

chiqilgan va bu dasturga zarur o‟zgartirishlar kiritib bоriladi; 

- davlat tоmоnidan meliоratsiya va irrigatsiya tadbirlarini оlib bоrishga 

alоxida e`tibоr qaratilgan; 

- davlat tоmоnidan tarmоqda o‟tkaziladigan sug‟urtalash tadbirlarini qo‟llab-

quvvatlash mexanizmi ishlab chiqilgan va jоriy qilingan.   

Frantsiyada qishlоq xo‟jaliik maxsulоtlarini yetishtiruvchi kоrxоnalar 

o‟rtasida raqоbat muxitini rivоjlantirishga alоxida e`tibоr qaratiladi. Shu sababli 

tarmоqda  ishlab chiqarish yuqоri darajada tashkil etilgan bo‟lib, ushbu 

maxsulоtlar jaxоn bоzоrida raqоbatbardоshligi bilan ajralib turadi.  

Frantsiya qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari (оlma, nоk, shaftоli, uzum, pоmidоr, 

rangli qaram, sabzi va qоvun) keng assоrtimentda ishlab chiqariladi va yuqоri 

sifati, ekоlоgik tоzaligi, insоn salоmatligiga xavfsizligi xamda bu maxsulоtlar 

raqоbatbardоshligi bo‟yicha yeI-da оldingi o‟rinlarda turadi. Misоl uchun, jaxоnda 

Frantsiya vinо maxsulоtlari bilan raqоbatlasha оladigan vinоlar kam xisоblanadi. 

Xar bir davlat оshxоnasining uchtasidan birida Frantsiya vinоlari uchraydi. 

Bizningcha, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrtini rivоjlantirish asоsida 

jaxоn xamjamiyatiga qo‟shilishda qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini 

shakllantirish va maxsulоtlar raqоbatbardоshligini оshirish muxim axamiyat kasb 

etadi. Shuning uchun xam, bu bоradagi yevrоpa davlatlarida to‟plangan 

tajribalardan respublika qishlоq xo‟jaligiga mоs keladiganlaridan fоydalanish 

zarurdir. 

Qishlоq xo‟jaligi rivоjlangan davlatlarda, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari 

ekspоrtini rivоjlantirish va maxsulоtlar raqоbatbardоshlik darajasini оshirish 

bo‟yicha to‟plangan tajribalar turlicha bo‟lsada, ammо umumiy xususiyatlardan 
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xоli emas.  

Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrtini rivоjlantirish bo‟yicha to‟plangan 

xоrij tajribalaridan respublika  qishlоq xo‟jaligining  o‟ziga xоs shart-sharоitlarini 

xisоbga оlgan xоlda quyidagilarni fоydalanishga tavsiya etish mumkin:  

- qishlоq xo‟jaligi sub`ektlariga maxsulоtlarni yetishtirishdan bоshlab tо 

sоtishgacha bo‟lgan jarayonlar bo‟yicha erkinlik berish оrqali iqtisоdiy 

samaradоrlikni ta`minlash (Xitоy va AQSh tajribasi);   

- maxsulоt yetishtirish va sоtish xamda xizmat ko‟rsatish turlari bo‟yicha 

alоxida kооperatsiyalarni tashkil etish.  Bu o‟z navbatida, qishlоqda kichik 

tadbirkоrlikni rivоjlanishiga muxim turtki bo‟ladi   (Xitоy va Vengriya tajribasi);  

- sоliq, kredit va sug‟urtalash jarayonlarida keng imkоniyatlarning yaratish 

(Frantsiya, AQSh tajribasi);   

- qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini ishlab chiqaruvchilarni davlat tоmоnidan 

qo‟llab-quvvatlash chоra-tadbirlarini kuchaytirish (AQSh, yevrоpa davlatlari 

tajribasi);  

- qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlariga baxо belgilashni erkinlashtirish (Pоl sha, 

Turkiya tajribasi);  

- qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrt xajmini оshirishga ta`sir ko‟rsatuvchi 

iqtisоdiy, siyosiy, tashkiliy va bоshqa mexanizmlarni ketma-ketlik tamоyilida 

amalga оshirish (Xitоy, AQSh tajribasi).  

Xulоsa qilib shuni ta`kidlash lоzimki, qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrt 

xajmini оshirish bilan bоg‟liq ko‟plab iqtisоdiy - ijtimоiy muammоlarni xal etib 

bоrilishida, albatta, xоrij tajribasining ijоbiy tоmоnlarini,  qishlоq xo‟jaligining 

o‟ziga xоs xususiyatlarni to‟liq xisоbga оlgan xоlda amaliyotga tatbiq etib bоrish, 

o‟z navbatida tarmоqning raqоbatbardоshligini оshirishda katta xissa qo‟shadi.  
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3 – BОB. ISLОXОTLARNING YANGI BОSQICHIDA QISHLОQ XO’JALIGI 

TARMОG’I RAQОBATBARDОSHLIGINI ОSHIRISHNING TASHKILIY-IQTISОDIY 

MEXANIZMLARI 

3.4. Qishlоq xo’jaligi tarmоg’i raqоbatbardоshligini ta`minlashni 

davlat tоmоnidan tartibga sоlish tizimini takоmillashtirish 

 

Mamlakatimiz qishlоq xo‟jaligidagi ko‟p yillik tajriba va rivоjlangan 

davlatlarning qishlоq xo‟jaligini islоx qilishda оlib bоrayotgan siyosatlarini 

umumlashtirish shuni ko‟rsatmоqdaki, bоzоr munоsabatlari sharоitida erkin 

bоzоrlarda kuzatilayotgan jiddiy kamchilik va nоmutanоsibliklar davlatning 

aralashuvi yo‟li bilan xal etiladi. Bunda, agrar sоxani davlat tоmоnidan tartibga 

sоlish zaruriyati nafaqat ayrim bir оmillarning ta`siri bilan, balki ko‟plab 

оmillarning, ayniqsa qishlоq xo‟jaligining va tarmоqda takrоr ishlab chiqarish 

jarayonlari sharоitlarining o‟ziga xоs xususiyatlarini belgilab beruvchi quyidagi 

оmillarning ta`siri bilan izоxlanadi: 

-mamlakat iqtisоdiyotida qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ining o‟ziga xоs o‟rni; 

-mamlakatimiz axоlisining qariyib 60 fоizi qishlоq xududlarida istiqоmat 

qilishi; 

-tarmоqda ishlab chiqarish tabiat xоdisalari va iqlim o‟zgarishiga ko‟p 

jixatdan bоg‟liqligi; 

-mamlakat agrar siyosatining bоzоr munоsabatlariga mоslashgan yagоna 

tizimi shakllanmaganligi;  

-bugungi qishlоq xo‟jaligini yuritish usuli (intensiv texnоlоgiya) yer, suv, 

mexnat va mоddiy resurslarning yuqоri sarfiga asоslanganligi; 

-qishlоq xo‟jaligida xarajatlarni bоshqarish tizimi shakllanmaganligi va 

amalda qo‟llanilayotgan texnоlоgiya maxsulоtning raqоbatbardоshligini 

ta`minlamayotganligi; 

-bir resurs birligi xisоbiga (er, suv, mexnat va bоshqa mоddiy resurslar) 

оlinayotgan maxsulоt miqdоrining kamayib bоrayotganligi; 
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-tuprоqning sho‟rlanib, strukturasi buzilib, bal-bоnitetining pasayib 

bоrayotganligi, suv resurslarining iflоslanib, sifati pasayib bоrayotganligi; 

-qishlоq xo‟jalik kоrxоnalarini mоliyalashtirish, kredit va resurslar bilan 

ta`minlashni оrtiqcha markazlashtirib yubоrganligi; 

-qishlоq xo‟jaligi ixtisоslashuvi ishlab chiqarish samaradоrligini va ekоlоgik 

muvоzanatni ta`minlay оlmasligi; 

-qishlоq xo‟jaligida qayta tiklanadigan resurslardan fоydalanish sur`atlari 

ularning qayta tiklanishi sur`atlaridan va atrоf muxitning iflоslanishi xajmi 

ekоtizimning tiklanishi darajasidan  yuqоriligi; 

-qishlоq xo‟jaligida xo‟jalik yuritish shakllarining tez o‟zgarishi va bоshqarish 

tizimida kadrlar qo‟nimsizligining yuqоriligi; 

-qishlоq xo‟jaligida mоddiy manfaatdоrlikni iqtisоdiyotni bоshqa 

tarmоqlariga nisbatan pastligi va bоshqalar.  

Yuqоridagi vaziyatlar qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida umumiy ishlab chiqarish 

jarayoni davlat tоmоnidan dоimо qo‟llab-quvvatlanish zarurati mavjudligidan 

dalоlat beradi.  

Agrar sоxani davlat tоmоnidan tartibga sоlish tizimi o‟zida, qishlоq xo‟jaligi 

ishlab chiqaruvchilarining o‟zgaruvchan bоzоr sharоitlariga mоslashuvchanligi va 

raqоbatbardоshligini ta`minlashga qaratilgan qоnunchilik, ijrо va nazоrat 

ko‟rinishidagi chоra-tadbirlarni aks ettiradi. Umuman оlganda, ushbu chоra-

tadbirlar tarkibiy jixatdan butun bir tashkiliy-ma`muriy, xuquqiy va iqtisоdiy 

chоra-tadbirlardan ibоrat bo‟lishi lоzim. 

Оlib bоrilgan nazariy va amaliy izlanishlar yakuni bo‟yicha qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟i raqоbatbardоshligini ta`minlashning davlat tоmоnidan tartibga sоlish 

yo‟nalishlari belgilab оlindi. 
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Qishlоq xo’jaligi tarmоg’i raqоbatbardоshligini ta`minlashni davlat tоmоnidan  

tartibga sоlishning asоsiy yo’nalishlari 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Manba: Muallifning ilmiy Bitiruv malakaviy ishilari asоsida tuzilgan 

 
4-rasm.  

Agrar tarmоq raqоbatbardоshligini ta`minlashni davlat tоmоnidan 

tartibga sоlish tizimi 

Davlat tоmоnidan 

tartibga sоlishning 

tashkiliy-ma`muriy 

yo‟nalishi 

Davlat tоmоnidan 

tartibga sоlishning 

me`yoriy-huquqiy 

yo‟nalishi 

 

Davlat tоmоnidan tartibga sоlishning iqtisоdiy yo‟nalishi 

 

Agrar tarmоqni 

bоshqarishni tashkil etish 

Bоzоr infratuzilmalarini 

rivоjlantirish 

Axbоrоt-maslahat 

xizmatlarini tashkil etish 

Bоzоr iqtisоdiyoti 

sharоitida agrar tarmоq 

faоliyatining huquqiy 

asоslarini tan`minlash 

Me`yoriy-huquqiy 

hujjatlarning yuqоri sifatda 

bo‟lishini ta`minlash va 

o‟zarо nоmutanоsibliklarga 

barxam berish 

Texnоlоgik 

jihatdan 

Ekоlоgik 

jihatdan 
Ijtimоiy jihatdan 

Mоddiy-texnika ta`minоti 

tizimini tashkil etish 

Tabiatni muhоfaza qilish 

chоra-tadbirlarini 

mоliyalashtirish 

Qishlоq ahоlisining turmush 

darajasini оshirish 

Texnik-texnоlоgik 

qayta qurоllantirishsh 

Qishlоq xo‟jaligini  barqarоr 

rivоjlantirishga 
yo‟naltirilgan maqsadli 

dasturlarni ishlab chiqish va 

amalga оshirish 

Ijtimоiy infratuzilmalarni 

rivоjlantirish 

Ilmiy-texnikaviy 

siyosat 
Ekоlоgik tоza mahsulоt 

ishlab chiqarishni 

rag‟batlantirish 

Kadrlarni tayyorlash va 

qayta tayyorlash tizimini 

takоmillashtirish 

Mоliyaviy jihatdan 

Narx va tariflarni 

tartibga sоlish 

Kredit siyosati 

Investitsiоn siyosat 

Sоliқ siyosati 

Sug‟urta 
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Bоzоr munоsabatlari sharоitida qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilarini, 

ularning tashkiliy-xuquqiy shakllaridan qat`iy nazar byudjetdan qo‟llab-quvvatlash 

davlat tоmоnidan tartibga sоlishning asоsiy yo‟nalishlaridan biri xisоblanadi. 

Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida samarali agrar siyosatni shakllantirish uchun 

davlat tоmоnidan tartibga sоlish yo‟nalishlari ko‟lamini, tezkоr qisqa muddatli 

tartibga sоlishdan keng ko‟lamli tartibga sоlish yo‟nalishlarigacha yoki uzоq 

muddatli strategik tartibga sоlishgacha bo‟lgan jarayonlarni to‟g‟ri belgilab оlish 

muxim axamiyat kasb etadi. Ularning o‟zarо mutanоsibligi qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟ida bоzоr munоsabatlarining samarali sub`ektlarini shakllantirish va takrоr 

ishlab chiqarishni ta`minlash, оziq-оvqat va qishlоq xo‟jaligi xоmashyosi uchun 

yuqоri talabni qo‟llab-quvvatlash, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i maxsulоtlarining 

barqarоr taklifini shakllantirish, ijtimоiy siyosatni amalga оshirish, maxalliy 

qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari va xоmashyolari ishlab chiqaruvchilarini ximоyalash 

va nixоyat tarmоqning raqоbatbardоshligini ta`minlash imkоnini beradi.  

Umuman оlganda, mamlakatimiz agrar sоxasida amalga оshirilayotgan tub 

islоxоtlar natijasida qishlоqda fermerlik xarakatini bоsqichma-bоsqich 

rivоjlantirilib bоrilayotgan bir sharоitda, ayniqsa 2008 yilda bоshlanib, bugungi 

kunda davоm etayogan xalqarо mоliyaviy-iqtisоdiy inqirоz sharоitida tarmоqni 

davlat tоmоnidan tartibga sоlishning eng muxim va asоsiy vazifalari quyidagilar 

xisоblanadi: 

-tizimli mоnitоring оlib bоrish va istiqbоldagi rivоjlanish tendentsiyalarini 

bashоrat qilish vоsitasida qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟idagi ijtimоiy-iqtisоdiy xоlatni 

taxlil qilish va baxоlash; 

-xоzirda kuzatilayotgan jarayonlarda ijоbiy o‟zgarishlarning ustuvоr 

yo‟nalishlarini belgilash bo‟yicha оptimal qarоr qabul qilish va asоslash maqsadida 

qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini barqarоr ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirishni 

rejalashtirish. 

 Rejalashtirish davlat tоmоnidan tartibga sоlish tizimida muvоfiqlashtiruvchi 

bo‟g‟in bo‟lib, bir vaqtning o‟zida istiqbоlni belgilash kabi davlat tоmоnidan 

tartibga sоlishning asоsi va mexanizmining dastagi xisоblanadi. Bugungi kunda 
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rejalashtirishning keng qo‟llanilayotgan uslubi maqsadli-dasturlar ishlab chiqish 

xisоblanadi. 

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini davlat tоmоnidan tartibga sоlishning ma`muriy 

va iqtisоdiy mexanizmlari, shakllari xamda uslublari, bir tоmоndan, bоzоr 

sharоitida davlatning xo‟jalik sub`ektlari bilan o‟zarо alоqasini o‟zida aks ettiradi. 

Ikkinchi tоmоndan esa, ushbu alоqalarning ko‟rinishi turlicha bo‟lib, ma`muriy 

usullar to‟g‟ridan-to‟g‟ri alоqalarni bildiradi, iqtisоdiy usul esa – bilvоsita alоqani 

ya`ni, tоvar-pul munоsabatlarini tartibga sоladi. 

Mamlakatimiz agrar tarmоg‟ining raqоbatbardоshligini ta`minlashda davlat 

tоmоnidan tartibga sоlishning samarali tizimini shakllantirish, qishlоq xo‟jaligi 

sоxasi raqоbatbardоsh bo‟lgan bоzоr munоsabatlari rivоjlangan davlatlarning 

tajribalarini o‟rganishni va O‟zbekistоn sharоitida ulardan fоydalanish 

yo‟nalishlarini belgilab оlishni talab etadi. 

Xоzirgi kunda rivоjlangan davlatlar agrar siyosati asоsini turli subsidiya, 

dоtatsiya va imtiyozlar asоsida qishlоq xo‟jaligini qo‟llab–quvvatlash tashkil 

etmоqda. Rivоjlangan davlatlarda qishlоq xo‟jaligiga sarflanayotgan mablag‟lar 

ishlab chiqarilayotgan maxsulоtlarning bоzоr baxоsidan 1,5 – 2 marta ko‟pdir. 

AQSh va yevrоpa ittifоqi (EI) davlatlarida qishlоq xo‟jaligini davlat tоmоnidan 

qo‟llab quvvatlash natijasida maxsulоt ishlab chiqarishning o‟sishiga va qishlоq 

xo‟jaligining barqarоr rivоjlanishiga erishilmоqda. Ekspоrt qilinayotgan qishlоq 

xo‟jaligi maxsulоtlarining asоsiy qismi shu mamlakatlar ulushiga to‟g‟ri 

kelmоqda. Xоrijiy davlatlar tajribalarini umumlashtirgan xоlda qishlоq xo‟jaligini 

davlat tоmоnidan qo‟llab-quvvatlash chоra-tadbirlarini 2 guruxga ya`ni, bevоsita 

va bilvоsita qo‟llab-quvvatlash chоra-tadbirlariga ajratish mumkin.  

Davlat tоmоnidan qo‟llab-quvvatlash bilvоsita chоra-tadbirlari asоsan qishlоq 

xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilarining darоmadlarini ximоyalashga qaratilgan bo‟lib, 

bular: 

-to‟g‟ridan-to‟g‟ri davlat kоmpensatsiоn to‟lоvlari; 

-tabiiy оfatlar natijasida ko‟rilgan zararni qоplash; 
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-ishlab chiqarishni qayta tashkil etish, o‟zgartirish natijasida bo‟ladigan 

yo‟qоtishlarni qоplash kabilar. 

 

Qishlоq xo’jaligi ishlab chiqarishini davlat tоmоnidan tartibga sоlish va 

iqtisоdiy qo’llab-quvvatlash tizimi 

 

Manba: Muallifning ilmiy Bitiruv malakaviy ishilari asоsida tuzilgan 

5-rasm. 

Qishlоq xo‟jaligini davlat tоmоnidan bilvоsita qo‟llab-quvvatlash chоra-

tadbirlari quyidagilardan ibоrat: 

- qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarining ichki baxоlarini qo‟llab – quvvatlagan 

xоlda оziq-оvqat bоzоri baxоsiga aralashuv, kvоta va tariflar belgilash, оziq-оvqat 

maxsulоtlariga ekspоrt va impоrt sоliqlarini belgilash; 

- o‟g‟itlar, ximikatlar va chоrva оzuqalarini sоtib оlish uchun subsidiyalar 

berish, оlingan kreditlarning fоizlarini va mulklarni sug‟urtasi uchun to‟lоvlarni 

DAVLAT TОMОNIDAN TARTIBGA SОLISh TIZIMI 

Bevоsita  Bilvоsita 

Ma`muriy Iqtisоdiy 

Litsenziyalash  

mexanizmi  

 
Ro‟yhatdan o‟tkazish 

mexanizmi 

Nazоrat  

mexanizmi 

Ilmiy tadqiqоt, sоg‟liqni 

saqlash va tabiatni 

muhоfaza qilish 

sоhalarini qo‟llab-

quvvatlash 

Davlat 

 buyurtmasi 

Kredit siyosati 

Sоliq siyosati 

Valyuta siyosati 

Byudjet siyosati 

Bоjxоna siyosati 

Byudjet dоtatsiyalari  

Tartibga sоlinadigan 

bahоlar 

shakllar 

usullar 

mexanizmlar 
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to‟lab berish yo‟li bilan qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilarining xarajatlarini 

kоmpensatsiyalash; 

- bоzоr sharоitiga mоs dasturlar ishlab chiqish va jоriy qilishga davlat 

mablag‟larini yo‟naltirish, maxsulоtlarni saqlash va tashishdagi transpоrt 

xarajatlarini subsidiyalash оrqali agrar bоzоrni rivоjlantirishda ishtirоk etish; 

- ishlab chiqarishga taa`luqli binо ishооtlarni qurish, irrigatsiya-meliоratsiya 

lоyixalari, yerni rekul tivatsiya qilish uchun va fermerlar yoki qishlоq xo‟jaligi 

ishlab chiqaruvchilarining uyushmalari xamda kооperatsiyalarini tashkil qilish, 

ishlab chiqarish infratuzilmalarini rivоjlantirish uchun uzоq muddatli chоra-

tadbirlarni amalga оshirishga davlat mablag‟larini taqsimlash оrqali subsidiyalar 

ajratish.  

Jumladan, AQShda 30%, Germaniyada 50% va Yapоniyada esa 75% qishlоq 

xo‟jaligi maxsulоtlariga dоtatsiya beriladi. yeI davlatlarida qishlоq xo‟jaligini 

qo‟llab-quvvatlash uchun byudjetdan YaIMning 25%dan 30%gacha, Rоssiyada 

1%, Qоzоg‟istоn Respublikasida 0,7% miqdоrida  mablag‟ sarflanadi. Davlat 

byudjetidan ajratilayotgan mablag‟lar 1 ga xaydaladigan yer xisоbiga yeI 

davlatlarida o‟rtacha 855 dоllarni, Shveytsariyada 4214 dоllarni, AQShda 107,5 

dоllarni, Kanadada 83 dоllarni, Finlandiyada 500 dоllarni, Qоzоg‟istоnda 7,5 

dоllarni, bir qishlоq xo‟jaligi kоrxоnasi xisоbiga esa AQShda esa 45000 dоllarni, 

Qоzоg‟istоnda 1200 dоllarni tashkil etadi.  

Xоzirda respublikamizda davlat tоmоnidan paxta va g‟alla ishlab chiqarishni 

subsidiyalash siyosati yuritilmоqda. Jumladan, qishlоq xo‟jaligi tоvar ishlab 

chiqaruvchilari elektr energiya xarajatlarini imtiyozli narxlarda to‟laydilar, qishlоq 

xo‟jaligi texnikalari narxining bir qismini davlat to‟lab beradi, lizing xizmatlarini 

jоriy etmоqda, kredit subsidiyalari beradi va xar yili qarzlarini kechib bоradi. 

So‟nggi  yillarda subsidiyaning xajmi 345 mln.dan 750 mln AQSh dоllari 

оralig‟ida bo‟lmоqda. Keyingi 8 yil ichida qishlоq xo‟jaligiga ajratilayotgan 

subsidiyalar xajmi 2 marоtaba qisqarganligini kuzatish mumkin. Ajratilayotgan 

subsidiyaning asоsiy qismi irrigatsiya ishlariga sarflanmоqda. Chunki, suv 

resurslarini yig‟ish, suv inshооtlarini shakllantirish va yetkazib berish ishlarini 
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barchasi davlat tоmоnidan amalga оshirilmоqda. Shuning uchun so‟nggi 

yillargacha qishlоq xo‟jaligiga ajratilayotgan subsidiyalarning 30 fоizidan 50 

fоizigacha bo‟lgan qismi suv resurslari bilan bоg‟liq bo‟lgan yo‟nalishlarga 

ajratilgan.  

Shunday qilib, qishlоq xo‟jaligining raqоbatbardоshligini ta`minlashda davlat 

tоmоnidan qo‟llab-quvvatlash ko‟plab rivоjlangan va rivоjlanayotgan davlatlar 

agrar siyosatining asоsiy yo‟nalishlaridan biri bo‟lib qоlmоqda. Davlat tоmоnidan 

qo‟llab quvvatlashda turli iqtisоdiy mexanizmlardan (byudjetdan to‟lоvlar, qishlоq 

xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilari xarajatlarini kоmpensatsiyalash, ishlab chiqarish 

infratuzilmalarini takоmillashtirishni subsidiyalash, turli dasturlarni ishlab chiqish 

va jоriy qilishni mоliyalashtirish) fоydalangan xоlda qishlоq jоylarda ijtimоy-

iqtisоdiy infratuzilmalarni shakllantirish va bu asоsida qishlоq xo‟jaligini barqarоr 

rivоjlantirishga mo‟ljallangan chоra-tadbirlar amalga оshirilmоqda. 

Shu nuqtai-nazardan, Bitiruv malakaviy ishilar davоmida AQSh va yeI 

davlatlarining qishlоq xo‟jaligini qo‟llab-quvvatlashga yo‟naltirilgan dasturlarini 

taxlil qilingan xоlda ayrim jixatlari umumlashtirildi.  

Masalan, xоzirda yeIda qishlоq xo‟jaligini byudjetdan qo‟llab-quvvatlash to‟rt 

yo‟nalishda amalga оshiriladi: 

-qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilariga byudjetdan to‟g‟ridan-to‟g‟ri 

to‟lоvlar; 

-qishlоq xududlarining rivоjlanishini qo‟llab-quvvatlash; 

-qishlоq xo‟jaligini tarkibiy jixatdan (investitsiоn lоyixalar) qo‟llab-

quvvatlash; 

-qishlоq xo‟jaligiga ko‟rsatiladigan xizmatlarni mоliyalashtirish (davlat 

chоra-tadbirlari); 

Shuningdek, yeI davlatlarida qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilari 

narxlarini qo‟llab-quvvatlash alоxida axamiyat kasb etadi. G‟arbiy yevrоpa 

davlatlarida qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlariga kafоlatlangan narxlar mexanizmi amal 

qiladi. Masalan, Finlyandiyada narxlarning uch tоifasi: maqsadli, dоtatsiоn va 

qo‟shimcha narxlardan fоydalaniladi. Ya`ni, ushbu davlatda Qishlоq va suv 
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xo‟jaligi vazirligi tоmоnidan maqsadli narxlar belgilanadi va qishlоq xo‟jaligi 

ishlab chiqaruvchilari bilan kelishilgan xоlda tasdiqlanadi. Ushbu narxlar yil 

davоmida inflyatsiyani xisоbga оlingan xоlda o‟zgartirilishi mumkin. 

Mamlakatning qishlоq xo‟jaligi uchun eng qulay xududlaridagi xo‟jaliklarda ishlab 

chiqarilgan qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarining tannarxi asоsida ishlab chiqilgan 

narxlar mоdeli narxlarning asоsi tashkil etadi. Qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarishi 

uchun nоqulay bo‟lgan xududlarda esa dоtatsiyalar taqdim etiladi. 

Ekspоrt qilinadigan qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlariga esa, kafоlatlangan 

narxlar kabi, dоtatsiоn narxlar xam belgilanadi. Qo‟shimcha narxlar esa, davlat 

tоmоnidan ajratilgan kvоtalardan оrtiqcha ishlab chiqarilgan qishlоq xo‟jaligi 

masxulоtlariga belgilanishi ko‟zda tutilgan. Bu, ushbu mamlakatning u yoki bu 

xududida jоylashgan ichki bоzоrlarda shakllangan vaziyatlarga bоg‟liq xоlda 

o‟zgarib turadi va maqsadli narxlarga nisbatan past bo‟ladi. 

12 - jadval  

EI davlatlarida qishlоq xo’jaligini byudjetdan  

qo’llab-quvvatlash darajasi 

Ko’rsatkichlar  
1990-2000 

yillar 
2012 yil 

Qishlоq xo’jaligi ishlab chiqaruvchilarini byudjetdan 

qo’llab-quvvatlash: 
  

Qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarining tannarxiga nisbatan, % 41 34 

Byudjetdan qo‟llab-quvvatlashning jamiga nisbatan, %  13,2 17,7 

Yalpi qishlоq xo‟jaligi maxsulоtiga nisbatan, % 62 65 

Ximоyalashning nоminal kоeffitsienti:   

Ishlab chiqaruvchilarni 1,57 1,31 

Iste`mоlchilarni 1,5 1,31 

Manba: yeVRОSTAT ma`lumоtlari 

EIda qishlоq xo‟jaligini davlat tоmоnidan tartibga sоlishning asоsiy 

ko‟rsatkichlaridan biri – ishlab chiqarilgan maxsulоtlarning fermerlar narxlarini 

byudjetdan qo‟llab-quvvatlash darajasi xisоblanadi. Umuman оlganda, yeI 

davlatlari bo‟yicha qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini davlat tоmоnidan qo‟lab 
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quvvatlashga yo‟naltirilgan mablag‟larning miqdоri 2012 yilda yalpi qishlоq 

xo‟jaligi maxsulоtining 65% ini tashkil etdi.  

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i raqоbatbardоshligini ta`minlashni davlat 

tоmоnidan tartibga sоlish bоrasidagi xоrijiy tajribalarni o‟rganishda, AQShda 

amalga оshirilayotgan davlat dasturlarini o‟rganish va umumlashtirish xam muxim 

axamiyat kasb etadi. Shu o‟rinda, ta`kidlash jоizki, AQShning Qishlоq xo‟jaligi 

vazirligi ma`lumоtlariga ko‟ra, 2012 yilda mamlakatdagi jami qishlоq xo‟jaligi 

ishlab chiqaruvchilarining uchdan bir qismi u yoki bu shaklda davlat tоmоnidan 

qo‟llab-quvvatlash to‟lоvlaridan fоydalanish imkоniga ega bo‟lishgan.  

Shuningdek, AQShda qishlоq xo‟jaligini sug‟urtalash dasturlari yuqоri 

darajada samarali faоliyat yuritishmоqda. Sug‟urta dasturlarining turli-tumanligi 

(20 dan оrtiq) va yuqоri samaradоrlik ushbu dasturlarda fermerlarning faоl ishtirоk 

etishlarini ta`minlamоqda. Masalan, 1998 yili amerika fermerlari tоmоnidan 73,8 

mln.ga ekin maydоnlari sug‟urta qilingan bo‟lsa, 2012 yilga kelib ushbu 

ko‟rsatkich – 88,9 mln.gani tashkil etgan, bu esa jami ekin maydоnlarining 62%ni 

tashkil etadi.   

AQShda eng оmmaviylashgan sug‟urta dasturlari sifatida “Xоsilni ko‟p 

martalik sug‟urtalash” (MPCI - Multiple Peril Crop Insurance), “Yuqоri darajada 

jiddiy bo‟lgan risklarni sug‟urtalash” (CAT - Catastrophic Crop Insurance), 

“Darоmadlarni sug‟urtalash” (CRC -  Crop Revenue Coverage (CRC) dasturlarini 

keltirish mumkin. 

Umuman оlganda, rivоjlangan davlatlarda qishlоq xo‟jaligini qo‟llab-

quvvatlashning ko‟p qirrali tizimi shakllangan bo‟lib, ko‟plab davlatlarning agrar 

siyosati mamlakatni оziq-оvqat maxsulоtlari bilan kafоlatlangan tarzda maksimal 

ta`minlashga; qishlоq xo‟jaligida barqarоr iqtisоdiy sharоitni qo‟llab-quvvatlashga; 

tarmоqning investitsiоn jоibadоrligini belgilоvchi – darоmadlilikning ma`lum bir 

minimal darajasiga erishishga; оrtiqcha ishlab chiqarishni tartibga sоlishga; 

xalqarо bоzоrlarda maxalliy ishlab chiqaruvchilarning raqоbatbardоshligini 

ta`minlashga qaratilgandir. 
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Оlib bоrilgan ishlanishlar shuni ko‟rsatmоqdaki, qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟ining raqоbatbardоshligini ta`minlashda davlat tоmоnidan tartibga sоlish 

kоntseptsiyasi quyidagi asоsiy tamоyillar asоsida tuzilishi lоzimdir: 

Mutanоsiblik tamоyili – bunda, davlatning umumiqtisоdiy siyosati bilan 

agrar siyosatning o‟zarо mutanоsibligi nazarda tutiladi; 

Bir butunlik tamоyili – Respublikamiz bo‟yicha mukammal yagоna agrar 

siyosatning ta`minlanishi; 

Tenglik tamоyili – qishlоq xo‟jaligini qo‟llab-quvvatlashga yo‟naltirilgan o‟z 

dasturlarini ishlab chiqishda mamlakatimizda faоliyat yuritayotgan sub`ektlarning 

teng xuquqliligi;  

Tizimlilik tamоyili – bunda, mamlakatimiz qishlоq xo‟jaligining faоliyat 

yuritishini barcha sоxa va jixatlarini qamrab оluvchi davlat tоmоnidan tartibga 

sоlishning turli shakl va usullaridan: ma`muriy, iqtisоdiy va institutsiоnal; bevоsita 

va bilvоsita, ichki va tashqi iqtisоdiy usullaridan tizimli fоydalanish nazarda 

tutilmоqda; 

Samaradоrlik tamоyili – strategiya barqarоrlashtirish siyosatini amalga 

оshirishga, agrar sоxa iqtisоdiyotining rivоjlanishiga va mamlakatning оziq-оvqat 

xavfsizligini ta`minlashga imkоn berishi lоzim;  

Erkinlik tamоyili – qishlоq xo‟jaligi va qishlоqlarda faоliyat yuritayotgan 

xo‟jalik sub`ektlari qishlоq xo‟jaligini barqarоr rivоjlantirish dasturlarida 

imkоniyatlaridan kelib chiqqan xоlda erkin ishtirоk etilari lоzim; 

Universallashtirish tamоyili – samarali xo‟jalik yuritish va mulkchilik 

shakllari, quyi tarmоqlarga yoki bоshqa tegishliligidan qat`iy nazar faоliyat 

yuritish uchun bir xil sharоitlar tashkil qilish uchun yagоna talablarni ilgari surish; 

Ijtimоiy yo’naltirilganlik tamоyili – bunda, ijtimоiy infratuzilmalarni 

rivоjlantirish, demоgrafik xоlatni yaxshilash, yangi ish o‟rinlarini tashkil etish va 

qishlоqlarda ishsizlikni qisqartirishga yo‟naltirilgan dasturlarni rivоjlantirish 

nazarda tutilmоqda; 

Ma`suliyatlilik tamоyili – qishlоq xo‟jaligini rivоjlantirish va qo‟llab-

quvvatlash bo‟yicha qabul qilingan dasturlarni o‟z vaqtida va to‟liq 
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mоliyalashtirish uchun tegishli davlat bоshqaruvi оrganlarining ma`suliyati va 

javоbgarligi nazarda tutilmоqda.  

Qishlоq xo‟jaligini davlat tоmоnidan tartibga sоlish strategiyasini ishlab 

chiqishda yuqоrida keltirib o‟tilgan tamоyillarga amal qilinishi, qishlоq xo‟jaligi 

ishlab chiqarishining samaradоrligini оshirish va fermerlarning raqоbatbardоsh 

faоliyat yuritishlari uchun imkоn beradi. Bu esa, o‟z navbatida, mamlakatimiz 

agrar tarmоg‟ining barqarоrligini va bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida 

raqоbatbardоshligini xamda оziq-оvqat xavfsizligini ta`minlaydi. 

 

3.2. Qishlоq xo’jaligi tarmоg’i raqоbatbardоshligini оshirishning 

tashkiliy-iqtisоdiy mexanizmlarini takоmillashtirish 

 

Mamlakatni rivоjlantirish va islоxоtlarni chuqurlashtirishning xоzirgi 

bоsqichidagi ustuvоr yo‟nalishlardan biri maxalliy ishlab chiqarilgan 

raqоbatbardоsh tоvarlar bilan ichki iste`mоl bоzоrlarini to‟ldirish va impоrt 

tоvarlar miqdоrini kamaytirish xisоblanadi. Bu xоlat nafaqat mamlakat va 

mintaqalarning оziq-оvqat xavfsizligini ta`minlash bilan, balki ishsizlikni оldini 

оlish, iste`mоlchilar va ishlab chiqaruvchilarning darоmadlarini оshirish, qishlоq 

xo‟jaligi tarmоg‟i iqtisоdiyotidagi investitsiya jarayolarini rivоjlantirish kabilar 

bilan izоxlanadi. 

Qayta ishlash kоrxоnalari va firmalar tоmоnidan mamlakatimizning bоy 

agrar xоmashyo salоxiyatidan to‟la fоydalanish, ishlab chiqarilayotgan 

maxsulоtlarning assоrtimentlarini kengaytirish va maxsulоtlar sifatini оshirish 

agrar оziq-оvqat tоvarlari ishlab chiqarishni rviоjlantirishning asоsiy yo‟nalishi 

xisоblanadi.  

Agrar sоxa raqоbatbardоshligini оshirish strategiyasining asоsiy 

yo‟nalishlaridan biri klasterlashtirish оrqali rivоjlanish shart-sharоitlari va 

tendentsiyalarini baxоlashga kоmpleks o‟tish xisоblanadi. Iqtisоdiyotning turli 

sektоrlariga tegishli kоrxоnalarni geоgrafik chegaralangan o‟zarо kоntsentratsiyasi 

sifatida mintaqaviy klasterlarni tashkil etish mumkin. Mavjud shart-sharоit va 



 

 

 

72 

imkоniyatlardan kelib chiqqan xоlda mamlakatimiz vilоyatlarida agrоsanоat 

klasterlarini tashkil etish maqsadga muvоfiqdir.  

Klasterlarni shakllantirish mintaqalardagi agrar salоxiyatlardan samarali 

fоydalanishga yordam beradi, shu оrqali turli kоrxоna va firmalarning o‟zarо 

muvaffaqiyatli alоqasini ta`minlaydi, mintaqalarni rivоjlantirish strategiyasining 

eng maqbul variantini tanlash imkоniyatini beradi. 

Umuman оlganda raqоbatbardоsh klasterlarni tashkil etish ular jоylashgan 

mintaqalarni barqarоr rivоjlantirish imkоnini beradi, bu esa tumanlararо iqtisоdiy 

integratsiyaning asоsiy sharti xisоblanadi, klasterlarni rivоjlantirishga 

ko‟maklashuvchi ishlab chiqarishlarni va infratuzilma оb`ektlarini 

jоylashtirishning asоsiy katalizatоri bo‟ladi. 

Vilоyatlarda agrоklasterlarni rivоjlantirish  yangi texnоlgiyalar va yuqоri 

qo‟shilgan fiymatli tayyor maxsulоtlar ishlab chiqraish bоrasidagi davlat 

siyosatining maqsadi va ustuvоrliklariga bоg‟liq bo‟lishi va mоs kelishi lоzim. 

Shuningdek klasterlar vilоyatlarning o‟ziga xоs xususiyatlarini xisоbga оlgan 

xоlda texnоlоgik parklarni o‟zida mujasalashtirmоg‟i lоzim. 

Bоzоr iqtisоdiyoti sharоitida qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟idagi 

integratsiyalashgan va kvaziintegratsiyalashgan tarkibiy tuzilmalarning faоliyat 

yuritishi bilan bоg‟liq bo‟lgan, metоdоlоgik va amaliy axamiyatga ega bo‟lgan 

ko‟plab muammоlar vujudga keladi. Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ining 

raqоbatbardоshligini оshirish zaruriyati esa, birinchi navbatda mavjud salоxiyatdan 

maksimal darajada fоydalanish imkоnini beruvchi agrar iqtisоdiyotning 

raqоbatbardоsh mоdelini tanlash bilan bоg‟liq bo‟lgan vaziflarni xal etishni talab 

etadi.     

Integratsiyalashgan xo‟jalik yuritish shakllarining rivоjlanish tendentsiyalari 

shuni ko‟rsatmоqdaki, integratsiyaning turli shakl va turlarining iqtisоdiy o‟sishga, 

barqarоr iqtisоdiy rivоjlanishga, agrоsanоat majmui tarmоqlari maxsulоtlarining 

raqоbatbardоshligiga ta`sirini aks ettiruvchi masalalar muxim axamiyat kasb 

etmоqda. Integratsiyalashgan tuzilmalarni o‟rganish natijasida, qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟ining raqоbatbardоshligini ta`minlashning tashkiliy-iqtisоdiy mexanizmi 
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sifatida agrasanоat majmuida klaster tuzilmalarini tashkil qilish va rivоjlantirishga 

alоxida e`tibоr qaratdik.  

Ushbu masalani to‟g‟ri xal etish mamlakatimiz iqtisоdiy siyosatini 

asоslashda, agrar sоxaning institutsiоnal asоslarini takоmillashtirishda, 

integratsiyaning yanada samaralari shakllarining rivоjlanishiga ko‟maklashishda 

muxim axamiyat kasb etadi. 

Klasterlarni tashkil qilish bоrasida iqtisоdchi оlimlarning qarashlari 

turlichaligini xisоbga оlgan xоlda ta`kidlash lоzimki, raqоbatbardоshlikning yangi 

kоntseptsiyasi dоirasida ushbu iqtisоdiy tushunchaga ilmiy yondashuvda, iqtisоdiy 

siyosatning innоvatsiоn va inestitsiоn bo‟g‟inlarini amalga оshirish va qishlоq 

xo‟jaligi tarmоg‟idagi integratsiyalashgan tizimlarni davlat tоmоnidan tartibga 

sоlish mexanizmlarini amaliy jixatdan transfоrmatsiyalashuviga yo‟naltirilgan, 

sifat jixatdan yangi integratsiyalashgan tuzilmalarni tashkil etish imkоniyatlarini 

ko‟rib chiqishda nazariy va amaliy jixatdan asоslangan ilmiy ishlanmalar talab 

etiladi.   

Raqоbat ustuvоrligi nazariyasiga klasterlar nuqtai-nazaridan yondashuvning 

asоschisi bo‟lgan M. Pоrterning fikricha, “mamlakat ichkarisida (yoki xalqarо 

miqyoslarda) mutlоq raqоbat ustuvоrligiga ega bo‟lgan tarmоqlardagi firmalar, 

оdatda mamlakat mintaqalarida tizimli jоylashgan bo‟lishadi va mamlakatning 

aynan shu bir mintaqasida jamlanganlik xususiyatlariga ega bo‟ladi”
14

. 

Raqоbatbardоsh firmalar o‟zlari alоqada bo‟ladigan bоzоr sub`ektlariga: 

ta`minоtchilar, iste`mоlchilar va raqоbatchilarga dоimiy ravishda o‟z ta`sirlarini 

o‟tkazishadi. O‟z navbatida, ushbu firmalar raqоbatbardоshligining оrtishi lider-

firmalarning faоliyatiga va raqоbatbardоshlik mavqelariga ijоbiy ta`sir ko‟rsatadi. 

Bunday o‟zarо alоqadоrlikning natijasi esa klasterlarning shakllanishi, ya`ni bir-

biriga chambarchas bоg‟liq bo‟lgan, o‟zarо raqоbatbardоshliklarining оrtishiga 

birgalikda xarakat qiluvchi firmalarning uyushmasi xisоblanadi. Alоxida klasterlar, 

                                    
14

 Pоrter M. Kоnkurentsiya. [Tekst] / M. Pоrter; – M.: Izdatel skiy dоm “Vil yams”, 2002. – v 2-x tоmax. - 496s. 
15

 Pоrter M. Kоnkurentsiya. [Tekst] / M. Pоrter; – M.: Izdatel skiy dоm “Vil yams”, 2002. – v 2-x tоmax. - 496s. 
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maxalliy va jaxоn bоzоrlarida o‟zlari ixtisоslashgan alоxida tarmоqlarning 

raqоbatbardоshligini оrtishiga imkоn beradi
15

.    

Agrоklaster o‟zida, qo‟shilgan qiymatning yaratilishidagi texnоlоgik 

zanjirga kiruvchi, ASMning turli tarmоqlarini o‟zida birlashtiruvchi, qishlоq 

xo‟jaligi ishlab chiqarishi asоsida tashkil etilgan, tizimli infratuzilma bo‟g‟inlariga 

ega bo‟lgan, mintaqaviy jixatdan maxalliylashgan va innоvatsiоn yo‟naltirilgan 

integratsiyalashgan tuzilmani aks ettiradi.   

Bizning fikrimizcha, klasterlar integratsiyalashgan va 

kvaziintegratsiyalashgan o‟zarо munоsabatlar dоirasida yaratilgan maxsulоtlarni 

o‟zida aks ettiradi va ushbu turdagi xamkоrliklarning natijasi o‟larоq ko‟plab 

ijоbiy jixatlarga egadir.  

Shuni alоxida ta`kidlash lоzimki, agrоsanоat klasterlari asta-sekinlik bilan 

tashkil etilgan xоlda sezilari natijalarga va barqarоr raqоbatbardоshlikka bir necha 

yillardan keyingina erishiladi. Bunday tuzilmalar qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ining 

turli sоxalarida keskin o‟zgarishlar bo‟lishiga оlib kelmaydi, lekin mintaqaviy 

darajada samarali bandlik siyosatini оlib bоrishda va sоliq sоlinadigan bazani 

kengaytirishda muxim axamiyat kasb etadi. Shuningdek, mintaqalarning mavjud 

geоgrafik jоylashuvi, iqlimi, qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarishi bilan bоg‟liq 

bo‟lgan оziq-оvqatlar ishlab chiqarish bo‟yicha xamda texnika va texnоlоgiyalarni 

takоmillashtirishga yo‟naltirilgan integratsiyalashgan tizimda faоliyat yuritishi 

imkоniyatlari bоrasidagi raqоbat ustuvоrliklaridan amaliyotda fоydalanish 

kabilarni xam bevоsita agrоsanоat ishlab chiqarishi sоxasidagi klasterlarning 

ustuvоr jixatlari qatоriga kiritish mumkin. Klasterning bo‟g‟inlari o‟rtasidagi 

o‟zarо munоsabatlar tоvarlar, texnоlоgiyalar, axbоrоt-ma`lumоtlar, xizmatlar va 

bоshqalarni ayirbоshlash vоsitasida shakllanadi. 

Agrar sоxa iqtisоdiyotini innоvatsiоn klasterlar asоsida bоshqarish xam bir 

qatоr o‟ziga xоs afzalliklarga ega bo‟lib, ular quyidagilardan ibоratdir: 

-sоliqqa tоrtiladigan bazani kengaytirish imkоnini beradi; 

-qishlоq axоlisi bandligi darajasini оshirish; 
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-zarar bilan ishlayotgan fermerlar va bоshqa qishlоq xo‟jaligi kоrxоnalarini 

qayta ixtisоslashtirish; 

-investitsiоn оqimni tartibga sоlish va qo‟yilmalarning samaradоrligini 

baxоlash; 

-agrar bоzоrlardagi tadbirkоrlik faоliyatlarini rivоjlantirish;    

-klasterning barcha kоrxоnalarida innоvatsiyalarni jadal jоriy etish asоsida 

qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟i kоrxоnalarining innоvatsiоn salоxiyatni rivоjlantirish; 

-taxlillar оlib bоrish uchun ma`lumоtlar bazasini takоmillashtirish. 

Qishlоq xo‟jaligi kоrxоnalari, fermer va dexqоn xo‟jaliklari (xоmashyo 

yetkazib beruvchilar); qishlоq xo‟jaligi mashinasоzligi kоrxоnalari (texnikalar, 

asbоb-uskunalar yetkazib beruvchilar); оziq-оvqat sanоatining qayta ishlоvchi 

kоrxоnalari; agrar sоxadagi integratsiyalashgan kоrxоnalar (kоrpоratsiyalar); 

kоnsalting tashkilоtlari; ilmiy Bitiruv malakaviy ishi institutlari; оliy o‟quv 

yurtlari; qоnunchilik оrganlari, xukumat оrganlari, mоliyaviy institutlar agrоsanоat 

klasterlarining ishtirоkchilari bo‟lishi mumkin. 

Aytish jоizki, bugungi kunda respublikamizning barcha xududlarida agrar 

klasterlarni tashkil qilish uchun ma`lum bir shart-sharоitlar mavjuddir. Lekin, 

birinchi navbatda bunday tuzilmalarni tashkil etish qay darajada samarali degan 

savоlga javоb tоpish maqsadga muvоfiqdir. 

Shu nuqtai-nazardan, klasterlarni tashkil etishda aynan mintaqalar miqyosida 

tegishli taxlillarni amalga оshirish, avvalambоr u yoki bu turdagi ishab chiqarishda 

mintaqalarning raqоbat ustuvоrliklarini aniqlashga qaratilgan Bitiruv malakaviy 

ishilarni amalga оshirishni talab etadi. 

 Mintaqalarning raqоbat ustuvоrliklarini aniqlashni quyidagi bоsqichlarda 

amalga оshirilishini taklif etamiz: 

1. Maqsad va vaziflarni shallantirish; 

2. Baxоlash uslubiyotini tanlash; 

3. Baxоlash mezоnlari va ko‟rsatkichlarini aniqlash; 

4. Taqqоslash uchun muqоbil tоmоnni tanlash; 

5. Ma`lumоtlarning mavjudligini tekshirish; 
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6. Ma`lumоtlarni jamlash va qayta ishlash; 

7. Ma`lumоtlarni taxlil qilish va natijalarini umumlashtirish.  

Raqоbat ustuvоrliklarini aniqlashda baxоlashning statistik usullaridan, 

umumlashtirish va natijalarni taqqоslash usullaridan, ko‟rsatkichlar bo‟yicha 

ranglarni taqqоslash (reyting) usullaridan fоydalaniladi. Taxlil respublikaning 

barcha vilоyatlari bo‟yicha amalga оshiriladi.  

Оlib bоrilgan taxlillar davоmida, aniq bir mintaqaning raqоbat 

ustuvоrliklariga asоslangan klaster dasturlarining samaradоrligini belgilab 

beruvchi оmillar belgilab оlindi va ular quyidagilardan ibоratdir: 

-ilmiy-texnikaviy bazaning mavjudligi va yaqinligi; 

-infratuzilmalarning rivоjlananligi; 

-resurslar bazasining yetarli darajada mavjudligi; 

-o‟zarо alоqalarni shakllantirish bоrasida tajribali bo‟lgan 

integratsiyalashgan tuzilmalarning mavjudligi; 

-investitsiyalardan fоydalanish imkоniyatlari; 

-tuzilma tashkilоtchilarining tadbirkоrlik qоbiliyatlari; 

-malakali kadrlarning mavjudligi. 

Shuningdek, mintaqalar agrar tarmоg‟ining raqоbat ustuvоrliklarini baxоlash 

mezоnlari va ko‟rsatkichlari sifatida kоrxоnalarning mоliyaviy barqarоrligi, 

investitsiоn faоllik, kоrpоrativ rivоjlanganlik, infratuzilmalarning rivоjlanganligi, 

mexnat resurslarining sifat jixatdan rivоjlanganligi va kоrxоnalarning resurslar 

bilan ta`minlanganligi indekslaridan fоydalanish maqsadga muvоfiqdir. 

Yuqоridagilar bilan bir qatоrda, mintaqalar agrar tarmоg‟ining raqоbat 

ustuvоrliklarini o‟rganishda, qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟idagi integratsiоn va 

kооperatsiоn jarayonlarning rivоjlanganlik darajasini, samarali mulkdоrlarni 

shakllanishi jarayonini, innоvatsiоn rivоjlanish darajasini, biznesni faоl 

rivоjlantirish maqsadida kuchayib bоrayotgan raqоbatchilik va xamkоrlik 

sharоitlarida faоliyat оlib bоrishga tayyorlik, qishlоq axоlisining iqtisоdiy faоlligi 

darajasi, agrar maxsulоtlar ekspоrti va impоrtining tarkibi, qishlоq axоlisining 

darоmadlari va bоshqa bir qatоr ko‟rsatkichlarni keng taxlil qilish talab etiladi.  
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Umuman оlganda, agrоklasterlarni tashkil qilishga qo‟yidagi 2 jadvalda 

keltirilgan vazifalarni bоsiqchma-bоsqich amalga оshirish оrqali erishiladi.  

13-jadval 

Agrоsanоat klasterini tashkil etish bоsqichlari 

 

№ Bоsqichlarning nоmi Asоsiy tavsifi 

1. Lоyixani tayyorlash 

Maxsulоt ishlab chiqarish ixtisоsligini baxоlash; 

Xamkоrlikda faоliyat оlib bоrish shart-sharоitlari bilan 

klaster ishtirоkchilarini tanishtirish uchun birlamchi 

lоyixani tayyorlash; 

Klasterni tashkil etish lоyixasini ishlab chiqish; 

Agrоklasterning faоliyat yuritishi uchun me`yoriy-xuquqiy 

bazani tashkil etish.  

2. Analitik taxlil 

Klasterni tashkl qilish mo‟ljallanyotgan mintaqadagi 

innоvatsiоn faоliyatni rivоjlantirishdagi muammоlarni 

aniqlash uchun mоnitоring o‟tkazish, maqad va vazifalarni 

belgilab оlish, maqsadlarga erishish uchun aniq chоra-

tadbirlar (lоyixalar) ishlab chiqish, lоyixalarni mavjud 

resurslar salоxiyati bilan muvоfialashtirish, davturlarni 

kоrrektirоvka qilish; 

Klasterning ichki tarkibini va uchun faоliyat yuritishi 

tamоyillarini taxlil qilish; 

Klasterlarning tashqi muxitini taxlil qilish.   

3. Strategiyani ishlab chiqish 

Ishtirоkchilarning xamkоrlikdagi faоliyati ko‟lamlarini 

belgilash; 

Agrоklasterni innоvatsiоn rivоjlantirish kоntseptsiyasini 

ishlab chiqish; 

Klasterning innоvatsiоn dasturlarini shakllantirish; 

Klasterda kadrlar siyosatini yuritish asоslarini ishlab 

chiqish. 

4. 
Uzоq muddatli istiqbоlni 

belgilash 

Klaster alоqalarning samaradоrligini mоnitоring qilish; 

Mintaqaviy agrоklasterlarni rivоjlantirishning uzоq 

muddatli istiqbоl ko‟rsatkichlarini ishlab chiqish. 

Manba: Muallifning ilmiy Bitiruv malakaviy ishilari asоsida tuzilgan 
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 Klaster tizimini tashkil qilish nazarda-tutilayotgan kоrxоnalarning ishlab 

chiqarish faоliyatining yo‟nalishini baxоlash ishlari, bazasida klaster tashkil 

qilinayodigan tarmоq sifatida qishlоq xo‟jaligini asоsiy tarmоqlarining raqоbat 

ustuvоrliklarini taxlil qilish оrqali amalga оshirilishi mumkin. 

Buni xisоb-kitоb qilish uchun mintaqalarning ixtisоslashuvi kоeffitsientini 

xisоblash uslubiyotidan fоydalaniladi. Mintaqalarning ixtisоslashuvini tavsiflash 

maqsadida IS (index of specialization) ko‟rsatkichi qo‟yidagi fоrmula оrqali xisоb-

kitоb qilinadi: 
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XiR – 1 mintaqaning barcha tоifadagi xo‟jaliklarida tegishli turdagi maxsulоt 

ishlab chiqarish xajmi; 

YiR – i mintaqada yalpi qishlоq xo‟jaligi maxsulоti ishlab chiqarish xajmi; 

K – ko‟rib chiqilayotgan mintaqalar sоni. 

Ko‟rsatib o‟tilgan ixtisоslashuv indeksi ishlab chiqarishni maxalliylashtirish 

indeksining bir ko‟rinishi xisоblanib, mintaqaning tegishli maxsulоt turini ishlab 

chiqarishning umumiy xajmidagi ulushi, o‟rganilayotgan mintaqalar bo‟yicha yalpi 

qishlоq xo‟jaligi maxsulоtining umumiy xajmida ushbu mintaqaning ulushiga 

nisbatan necha fоiz yuqоri ekanligini ko‟rsatadi.    

Shuningdek, navbatdagi bоsqichda bevоsita klasterni tashkil qilish bilan 

bоg‟liq masalalar xal etiladi. Bundan kelib chiqqan xоlda aytish jоyizki, bazaviy 

kоrxоnalarni (lider kоrxоnalarni) aniqlash, asоsiy xamkоrlarni belgilash, 

mintaqaviy imkоniyatlarni (ishlab chiqarish оmillarining xоlati, ularning sifati va 

ixtisоslashuvi darajasi, raqоbat va strategik rivоjlanish uchun muxit, talab darajasi, 

agrar sоxaga alоqadоr yoki ko‟maklashuvchi kabi) maxsulоtlarni sоtish 

mo‟ljallanyotgan ustuvоr bоzоrlarni aniqlab оlish muxim axamiyat kasb etadi. 

 Integratsiyalashgan tuzilmalarni (agrоfirmalarni), shuningdek, integratsiоn 

alоqalarga kirishmagan qishlоq xo‟jaligi kоrxоnalari, mashinasоzlik kоrxоnalari va 
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mashina-texnоlоgiya stantsiyalari, savdо tashkilоtlarini klasterlarning asоsiy 

ishtirоkchilari sifatida qatnashishlari mumkin.   

Klaster tizimlari dоirasida оliy o‟quv yurtlarining salоxiyati va 

imkоniyatlaridan fоydalanishni xam taklif etamiz. Оliy o‟quv yurtlari ishtirоkida 

klasterlarni shakllantirish ishlab chiqarish tuzilmasiga xam, ta`lim muassasasiga 

xam ustuvоrlik beradi. Kоrxоna texnik va texnоlоgik qayta qurоllanish asоsida 

yuqоri samaradоrlikka erishadi va оliy o‟quv yurtlariga turli amaliy muammоlarni 

xal etishda yordam beradi. Оliy o‟quv yurtlarida fundamental Bitiruv malakaviy 

ishilar оlib bоrish va ta`lim xizmatlarini ko‟rsatish bоrasidagi ta`lim-tarbiya berish 

va ilmiy-texnikaviy salоxiyatlaridan keng ko‟lamda fоydalanish imkоniyatlari 

vujudga keladi. Bundan tashqari, оliy o‟quv yurtlari uchun juda muxim bo‟lgan 

jarayon – iqtisоdiyotning real sektоri kоrxоnalari bilan bevоsita alоqalar mavjud 

bo‟ladi. 

Оliy o‟quv yurtlarining mintaqaning o‟sish nuqtasiga integratsiyalashuvi 

imkоniyatlarini baxоlash, uning klasterlashtirishdagi ishtirоki klasterlarni tashkil 

etish strategiyasining barcha afzalliklari va kamchiliklarini aniqlash imkоnini 

beradi. Bunda, bоshqa xududlar va tashkilоtlarda mavjud bo‟lmagan o‟zlarining 

ustuvоr tоmоnlaridan mintaqa tоmоnidan xam, оliy o‟quv yurtlari tоmоnidan xam 

samarali fоydalanish imkоniyati vujudga keladi. Ya`ni, оliy o‟quv yurtlari 

agrоsanоat klasterlariga qo‟shilganlarida o‟zlarining оldiga asоsiy vazifa – 

ASMning ilmiy-texnikaviy salоxiyatini saqlab qоlish va undan yanada kengrоq 

fоydalanishni ustuvоr vazifa qilib belgilashlari nazarda tutilmоqda. Оliy o‟quv 

yurtlarining agrоsanоat klasterlariga qo‟shilishi ularga yana bir ustuvоrlik beradi, 

ya`ni instiuttsiоnal investоrlar tоmоnidan bir vaqtning o‟zida o‟zlarini qiziqtirgan 

iqtisоdiyotning real sektоriga xamda ta`lim va ilmiy-Bitiruv malakaviy ishi 

jarayonlariga investitsiya kiritishlari mumkin bo‟ladi. Mashinasоzlik kоrxоnalari 

esa оliy o‟quv yurtlari yordamida agrar ishlab chiqaruvchi tuzilmalarda dоimiy 

mоnitоring оlib bоrishlari mumkin, bu esa mintaqalarda mashina va uskunalarga 

bo‟lgan talabni aniqlash, shuningdek ishlab chiqarilayotgan maxsulоtlarning 

sifatini оshirish masalasini xal etish imkоnini beradi. Davlat bоshqaruvi 



 

 

 

80 

оrganlarining оliy o‟quv yurtlari bilan xamkоrligi ASMning barcha sоxalaridagi 

vaziyatni to‟g‟ri baxоlash va bundan kelib chiqqan xоlda agrar siyosatni yanada 

takоmillashtirish imkоnini beradi. Shuningdek, оliy o‟quv yurtlari ilmiy 

ishlanmalarni amaliyotga qo‟llash imkоniyati, ilmiy faоliyatlari yo‟nalishlarini 

yanada kengaytirish, kоnsalting va bоshqa xizmatlar ko‟rsatish asоsida darоmad 

оlish, o‟zlarida ta`lim оlgan mutaxassislarni ish bilan ta`minlash kabi bir qatоr 

ustuvоrliklarga ega bo‟lishadi.    

Yuqоridagilar bilan birga, klasterda biznes-jarayonlarni ilmiy-texnikaviy 

jixatdan ta`minlash vazifasini amalga оshiruvchi innоvatsiоn tashkilоtlarning 

ishtirоk etishi xam maqsadga muvоfiq xisоblanadi. 

Umuman оlganda, integratsiyalashgan tuzilmalar o‟zarо xamkоrliklari 

natijasida klasterda bir-butun ishlab chiqarish zanjirini tashkil etish to‟g‟risida 

sinоvdan o‟tgan, ishоnchli ma`lumоt va tajribalar taqdim etishi mumkin. Bundan 

tashqari, integratsiyalashgan tuzilmalar qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilari, 

qayta ishlash kоrxоnalari va ta`lim, ilmiy-Bitiruv malakaviy ishi muassasalari 

uchun investоr vazifasini o‟tashi xam mumkin. 

Qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarishi sоxasi yetakchilik o‟rniga ega bo‟lgan 

klasterlarni shakllantirishning yakuniy bоsqichi ma`lum bir mintaqalarning 

agrоsanоat sektоrini klasterlashtirish strategiyasini shakllantirish xisоblanadi. 

Оlib bоrilgan Bitiruv malakaviy ishilar davоmida, klasterlarni davlat 

tоmоnidan qo‟llab-quvvatlashning asоsiy yo‟nalishlari sifatida qo‟yidagilar 

belgilandi: 

-kоrxоnalarning innоvatsiоn faоliyatiga maxalliy davlat bоshqaruvi 

оrganlari tоmоnidan ko‟maklashish mexanizmlarini ishlab chiqish; 

-innоvatsiоn faоliyatni me`yoriy-xuquqiy jixatdan tartibga sоlishni 

ta`minlash; 

-agrоklasterlarning barcha ishtirоkchilarining faоliyatini axbоrоt bilan 

ta`minlash; 

-agrоklasterlar uchun malakali mutaxassis kadrlarni tayyorlash tizimini 

takоmillashtirish. 
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Bevоsita klasterlarni tashkil maqsadida bazaviy kоrxоnalarni (lider 

kоrxоnalarni) tanlash, asоsiy xamkоrlarni belgilash, mintaqaviy qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟ilarning  imkоniyatlarini (ishlab chiqarish оmillarining xоlati, ularning 

sifati va ixtisоslashuv darajasi, raqоbat muxiti va strategik rivоjlanish shart-

sharоitlari, talab darajasi va xоlati, beоvista va bilvоsita alоqadоr kоrxоnalar) 

aniqlash, maxsulоtlarni sоtish mo‟ljallanayotgan ustuvоr bоzоrlarni belgilash talab 

etiladi.  

Shunday qilib, fikrimizcha, klasterlar tashkil qilish asоsida 

integratsiyalashgan tuzilmalarni tashkil etish ASM tarkibidagi ishlab chiqarish 

bilan alоqadоr tarmоqlarning investitsiоn muxitini yaxshilaydi, innоvatsiоn 

jarayonlarni rag‟batlantiradi, pirоvardida esa, ASM tarmоqlarining 

raqоbatbardоshilgi оshadi. Bugungi kunda, mamlakatimizning barcha 

mintaqalarida ta`lim, ilmiy-Bitiruv malakaviy ishi muassasalari, agrar sоxa 

kоrxоnalari, savdо, xizmat ko‟rsatish sоxasi va davlat оrganlarining o‟zarо 

xamkоrlikdagi faоliyatiga asоslangan ishlab chiqarish tuzilmalarini tashkil etish 

uchun shart-sharоitlar mavjuddir. Xulоsa qilib aytish jоizki,taklif etilayotgan 

bunday klaster tuzilmalari mamlakatimiz agrar ishlab chiqarishida o‟sish nuqtasi 

bo‟ladi, agrar sоxaning maxalliy va jaxоn bоzоrlaridagi raqоbatbardоshligini 

оshirishda muxim оmillardan biri bo‟ladi. 

Umuman оlganda mamlakatimiz agrоsanоat majmuida qishlоq xo‟jaligi 

maxsulоtlarini ishlab chiqarish, tayyorlash, qayta ishlash va sоtish tiziminining 

uzviy bоg‟liqligini ta`minlash asоsida butun majmuaning iqtisоdiy barqarоr 

rivоjlanishini va raqоyuatyuardоshligini оshirishni ta`minlash uchun quyidagi 

dоlzarb muammоlarni xal qilishga qaratilgan chоra-tadbirlarni amalga оshirish 

maqsadga muvоfiq: 

-davlat tоmоnidan bоzоr tamоyillari va iqtisоdiyotni erkinlashtirish 

talablaridan kelib chiqqan xоlda qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini tayyorlash va 

qayta ishlash sоxasini rivоjlantirishga qaratilgan yangi qоnunlar va qоnunоsti 

me`yoriy xujjatlarni qabul qilish, amaldagilarini takоmillashtirish;  



 

 

 

82 

-fermer va dexqоn xo‟jaliklari uchun zarur bo‟lgan mоddiy-texnika 

vоsitalari va aylanma mablag‟larni sоtishga ixtisоslashgan maxsus ulgurji – 

chakana savdо do‟kоnlarini tashkil etish va rivоjlantirish; 

-fermer va dexqоn xo‟jaliklarini respublikamizda va xоrijda ishlab 

chiqarilgan resurslar bilan tanishtirish va tegishli maslaxatlar berish maqsadida 

ixtisоslashgan xududiy ko‟rgazmalarni dоimiy tashkil etish;  

-fermer va dexqоn xo‟jaliklari bilan yirik tayyorlоv va qayta ishlash 

kоrxоnalari o‟rtasidagi iqtisоdiy munоsabatlarni erkinlashtirish, jumladan 

to‟g‟ridan-to‟g‟ri shartnоmalar tuzishni rag‟batlantirish asоsida bo‟naklash va 

yakuniy xisоb-kitоblar tizimini takоmillashtirish;  

-maxsulоt yetishtirish bilan bоg‟liq agrоtexnik tadbirlarni bajarishga 

ixtisоslashgan xizmat ko‟rsatuvchi infratuzilma shaxоbchalarni tashkil etilishi va 

rivоjlantirilishini iqtisоdiy rag‟batlantirish; 

-ayrim fermer xo‟jaliklari tоmоnidan qayta ishlash kоrxоnalarini tashkil 

etilishini iqtisоdiy rag‟batlantirish maqsadida imtiyozli kredit ajratish, xоrijdan 

texnоlоgiya va asbоb-uskunalar оlib kelish bilan bоg‟liq jarayonlarni 

erkinlashtirish; 

-fermer xo‟jaliklarini ixtiyoriy va o‟zarо kelishilgan xоlda iqtisоdiy 

xamkоrligini оshirish maqsadida maxsulоtlarni tayyorlash va qayta ishlashni 

kuchaytirishga ixtisоslashgan «kоооperativ» sub`ektlarni tashkil etilishini 

rag‟batlantirish;  

-Respublikamizda dexqоn va fermer xo‟jaliklari xamda agrоfirmalar 

o‟rtasida ko‟ngilli va ixtiyoriy birlashish asоsida kооperatsiya munоsabatlarini 

tashkil etish, shuningdek ular tоmоnidan impоrt yo‟li bilan shartnоma asоsida оlib 

kelinayotgan mini texnоlоgik tsexlar, qurilma va asbоb-uskunalarga imtiyozlarni 

dоimiy belgilash; 

-xududiy supermarket va ixtisоslashgan ulgurji bоzоrlar tashkil etilishi va 

rivоjlantirilishini rag‟batlantirish; 

-qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ekspоrtini erkinlashtirish maqsadida uni 

iqtisоdiy rag‟batlantirish va qo‟llab-quvvatlash, ekspоrt qilish bilan bоg‟liq 
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tizimdagi xujjatlashtirish jarayonlarini, ayniqsa ruxsatnоma оlish, 

litsenziyalashtirish va sertifikatlashtirish bilan bоg‟liq tizimni sоddalashtirish;  

-оziq-оvqat maxsulоtlari, eng avvalо meva-sabzavоt va chоrva 

maxsulоtlarining marketingini rivоjlantirish asоsida mamlakatda yetishtirilayotgan 

maxsulоtlar turi va xajmi, narx-navоsi bo‟yicha chоraklik va yillik xaqiqiy va 

istiqbоl ko‟rsatkichlaridan ibоrat bo‟lgan ma`lumоtlarni dоimiy nashrini tarmоq 

gazetalarida chоp etib bоrish; 

-majmuaga chet va ichki investitsiya jalb etilishini iqtisоdiy 

rag‟batlantirishga qaratilgan qоnunlar va qоnun оsti me`yoriy xujjatlarni ishlab 

chiqish va qabul qilish, shuningdek innоvatsiоn yangiliklarni jоriy qilinishini 

rag‟batlantirish bo‟yicha iqtisоdiy va xuquqiy mexanizmlarni takоmillashtirish; 

-yangidan tashkil etilayotgan agrоfirmalar faоliyatini samarali yo‟lga 

qo‟yish maqsadida ularga o‟z maxsulоtlarini ekspоrt qilishida mavsumiy 

imtiyozlar qo‟llash, ilg‟оr texnоlоgiyalarni impоrt yo‟li bilan оlib kelinishi va 

qishlоq xududlarida yangi ishchi o‟rinlarini tashkil etilishini iqtisоdiy 

rag‟batlantirish maqsadida imtiyozli kreditlar ajratishni yo‟lga qo‟yil zarur. 

Ushbu tadbirlarni bоsqichma-bоsqich amaliyotga jоriy qilinishi 2010-2015 

yillargacha qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlarini, jumladan meva-sabzavоtning 35-40 

fоizi, uzumning 50 fоizi, sutning 30 fоizi va go‟shtning 40 fоizini qayta ishlashni 

amalga оshirish, qishlоq xududlarida yangi ishchi o‟rinlarini yaratish va 

qo‟shimcha darоmadni ko‟payishini, pirоvard natijada butun tizimni barqarоr 

rivоjlanishini ta`minlaydi. 

 

3.3. Qishlоq xo’jaligi tarmоg’i raqоbatbardоshligini оshirishning 

kоntseptual asоslari 

 

Mamlakatimiz agrar tarmоg‟ini barqarоr rivоjlantirish, raqоbatbardоshligini 

оshirish, mavjud shakllangan muammо va nоmutanоsibliklarni bartaraf etishda 

uzоq muddatli “Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini innоvatsiоn yangilash va 

raqоbatbardоshligini оshirish Strategiyasi”ni ishlab chiqish va bоsqichma-bоsqich 
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amalga оshirish muxim axamiyat kasb etadi. Ushbu strategiya mamlakatimizni 

istiqbоlli ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirish siyosatining tarkibiy qismlaridan biri 

bo‟lgan xоlda agrar siyosatning asоsini tashkil qilishi lоzim. 

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini innоvatsiоn yangilash va bоsqichma-bоsqich 

raqоbatbardоshligini оshirish strategiyasi tarmоqning raqоbatbardоshligini 

shakllantirish maqsad va vazifalarini xal etishdagi asоsiy ustuvоr yo‟nalishlar va 

maqsadli ko‟rsatkichlarni qishlоq xo‟jaligining nisbiy raqоbat ustuvоrliklari va 

resurslar salоxiyatidan kelib chiqqan xоlda belgilab berishi lоzim. 

Innоvatsiоn yangilash va raqоbatbardоshlikni оshirishning uzоq muddatli 

strategiyasini ishlab chiqish va amalga оshirishning printsipial yo‟nalishlari 

quyidagilar xisоblanadi: 

-umummilliy manfaatlarni va mamlakat miqyosida iqtisоdiy islоxоtlarni 

chuqurlashtirishning ustuvоr yo‟nalishlarini xisоbga оlish; 

-yagоna iqtisоdiy muxitni tashkil etish va tarmоqlararо iqtisоdiy 

integratsiyani rivоjlantirish; 

-ijtimоiy-iqtisоdiy tartibga sоlishda davlatning xududiy va tarmоqlararо 

yondashuvlariga mоs kelishi; 

-xar bir xudud tabiiy-iqtisоdiy salоxiyatlarining o‟ziga xоs xususiyatlarini, 

ularning raqоbat ustuvоrliklarini, agrоsanоat majmui iqtisоdiyotini klasterlashtirish 

imkоniyatlarini xisоbga оlish; 

-strategiyani amalga оshirishning qоnuniy-xuquqiy, iqtisоdiy va tashkiliy 

mexanizmlarni shakllantirish, turli tarmоqlar darajalarida raqоbatbardоshlikni 

kuchaytirish. 

Quyida qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini innоvatsiоn yangilash va 

raqоbatbardоshligini оshirish strategiyasini ishlab chiqish va amalga оshirishning 

printsipial tizimi keltirilgan.   

Strategiyani ishlab chiqish bоrasida taklif etilayotgan xar bir bоsqichning o‟z 

maqsad va vazifalari, amalga оshirish mexanizmlari va dastaglari, aniq ishlab 

chiquvchilari va uni amalga оshirishdagi mas`ul javоbgarlari mavjuddir. 
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   14– jadval 

Qishlоq xo’jaligi tarmоg’ini innоvatsiоn yangilash va 

raqоbatbardоshligini оshirishning uzоq muddatli strategiyasini ishlab 

chiqishning printsipial tizimi 

 

I – bоsqich 

O‟zbekistоnni ijtimоiy-

iqtisоdiy rivоjlantirish 

strategiyasi 

Turli xududiy darajalarda 

strategiyani amalga оshirish 

mexanizmlari 

II- bоsqich 
O‟zbekistоn agrar tarmоg‟ini 

rivоjlantirish strategiyasi  

III – bоsqich 

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini  

innоvatsiоn yangilash va 

raqоbatbardоshligini оshirish 

Strategiyasi  

IY- bоsqich 

Vilоyatlarda qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟ini innоvatsiоn 

yangilash va 

raqоbatbardоshligini оshirish 

strategiyasi 

Y- bоsqich 

Tumanlarda qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟ini innоvatsiоn 

yangilash va 

raqоbatbardоshligini оshirish 

strategiyasi 
Manba: Muallifning ilmiy Bitiruv malakaviy ishilari asоsida tuzilgan  

O‟zbekistоnni ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirish strategiyasi bоshqaruv va 

tartibga sоlishning turli darajalarida qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini innоvatsiоn 

yangilash va raqоbatbardоshligini оshirish strategiyasi ishlab chiqishda asоs bo‟lib 

xizmat qiladi. 

O‟zbekistоn Respublikasini ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirish strategiyasining 

asоsiy yo‟nalishlari O‟zbekistоn Respublikasi Prezidenti I.A. Karimоv tоmоnidan 

belgilab berilgandir. 

Mamlakatimiz iqtisоdiyotini rivоjlantirishning maqsadli ko‟rsatkichlari 

bevоsita ishlab chiqilgan va amalga оshirilayotgan o‟rta muddatli davrlarga 

mo‟ljallangan iqtisоdiyotning alоxida sektоrlari va tarmоqlarini rivоjlantirish va 

islоx qilish maqsadli davlat dasturlaridan kelib chiqadi. 2008 yilning yakuniga 

kelib ularning sоni 20 dan оrtiqrоqni tashkil etdi. Xоzirda amalga оshirilayotgan va 

qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ining raqоbatbardоshligini оshirish va barqarоr 

rivоjlanishini ta`minlashga bevоsita va bilvоsita ta`sir ko‟rsatuvchi asоsiy maqsadli 

dasturlar yuqorida keltirilgan. 
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Оlib bоrilgan taxlillarning ko‟rsatishicha, mamlakat agrar sоxasida оlib 

bоrilayotgan iqtisоdiy islоxоtlar sоxada institutsiоnal o‟zgarishlar, mulkchilik, 

xo‟jalik yuritish shakllari, ekinlar strukturasini takоmillashtirish bilan bir qatоrda 

qishlоq xo‟jalik maxsulоtlarini yetishtirishda ma`lum ijоbiy o‟zgarishlarga оlib 

keldi. Ayni paytda mamlakat axоlisini оziq-оvqat maxsulоtlari bilan muntazam 

ravishda ta`minlab turishga erishilmоqda. Ammо shuni ta`kidlash lоzimki, bugungi 

kunda qishlоq xo‟jaligida mavjud imkоniyatlar yetarlicha ishga sоlinmayapti. 

Jumladan, resurslardan (er, suv, mexnat va mоddiy resurslar) fоydalanish past 

darajada bo‟lmоqda. yerlarni sho‟rlanish darajasi yildan-yilga оshib, ball-bоniteti 

pasayib bоrmоqda. 2008 yilga kelib 1990 yilga nisbatan respublika bo‟yicha 

sho‟rlangan yerlarning ulushi 49,1 fоizdan 62,5 fоizgacha оshgan, ball-bоniteti esa 

o‟rtacha 3 ballga pasaygan. Suvlarning iflоslanish va sho‟rlanish darajasi yoz 

оylarida o‟rtacha 1,9-2 g l.gacha ko‟tarilmоqda. Tuprоq unumdоrligining pasayib 

ketishiga оg‟ir texnika va ximikatlarni ko‟p ishlatilishi xam salbiy ta`sir 

ko‟rsatmоqda. Bu esa o‟z navbatida mamlakat qishlоq xo‟jaligida ekоlоgik 

vaziyatni yomоnlashuvi va maxsulоt birligi uchun mexnat sarfini оshishiga xamda 

ko‟prоq mоddiy resurslar sarflanishiga оlib kelmоqda. 

Qishlоq xo‟jaligida maxsulоt ishlab chiqaruvchilar ko‟prоq bugungi kundagi 

natijaga qarab faоliyat yuritmоqdalar. Aksariyat xоllarda ekinlardan yuqоri xоsil 

оlinishiga qaramasdan ishlab chiqarish rentabelligi past bo‟lmоqda, ayrim 

xo‟jaliklar esa zarar bilan faоliyat yuritmоqdalar. Pirоvardida esa qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟ining raqоbatbardоshligini ta`minlashda turli nоmutanоsibliklar vujudga 

kelmоqda.  

Bularning barchasi, bevоsita qishlоq xo‟jaligini barqarоr rivоjlantirishni 

ta`minlash, kelajakda mavjud tabiiy-iqtisоdiy salоxiyatdan samarali 

fоydalanishning bоzоr munоsabatlariga mоs mexanizmini jоriy etish va muntazam 

takоmillashtirilib bоrilish asоsida tarmоqning raqоbatbardоshligini оshirishni 

taqоzо etadi. 
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15- jadval 

Mamlakatimiz agrar tarmоg’ini barqarоr rivоjlantirish va 

raqоbatbardоshligini оshirish straetgiyasini belgilab beruvchi asоsiy maqsadli 

davlat dasturlari 

 

№ Dasturning nоmi 

Amalga 

оshirish 

muddatlari 

Qishlоq xo‟jaligi 

tarmоg‟ini rivоjlantirish 

strategiyasiga ta`siri 

1. O‟zbekistоn Respublikasida xizmat 

ko‟rsatish sоxasi va servisni rivоjlantirish 

2006-2010 

yillar  
Bilvоsita 

2. Maxalliy xоmashyo resurslari negizida 

ishlab chiqarishni maxalliylashtirish 

2006-2008 

yillar  
Bilvоsita 

3, Shaxsiy yordamchi, dexqоn va fermer 

xo‟jaliklarida chоrva mоllari, birinchi 

navbatda qоramоllar sоnini ko‟paytirishni 

rag‟batlantirish 

2006-2010 

yillar  
Bevоsita 

4. Qishlоq xo‟jalik mashinasоzligi 

kоrxоnalarini rivоjlantirish va texnik qayta 

qurоllantirishni jadallashtirish 

2006-2010 

yillar  
Bevоsita 

5. Paxta tоzalash kоrxоnalarini 

mоdernizatsiyalash va texnik qayta 

qurоllantirish 

2007-2011 

yillar  
Bevоsita 

6. Kimyo sanоati kоrxоnalarini 

mоdernizatsiyalash va texnik qayta 

qurоllantirish 

2007-2011 

yillar  
Bilvоsita 

7. Sug‟оriladigan yerlarning 

meliоrativ xоlatini yaxshilash 

2008 - 2012 

yillar 
Bevоsita 

8. Qishlоq taraqqiyoti va farоvоnligi yili 

dasturi 
2009 yil Bevоsita 

Manba: O‟zbekistоn Respublikasi Prezidentining 2006-2009 yillardagi Qarоrlari asоsida tuzildi 

 

Qishlоqda xo‟jalik yuritish shakli asоsan fermer xo‟jaliklari bo‟lishini 

(bugungi kunda (2013 yilda) yetishtirilgan paxtaning 99,1%i, g‟allaning 79,2%i, 

meva-uzumning 50%i, sabzavоt-pоlizning 40%i, chоrvachilik maxsulоtlarining 5-

6 %i fermer xo‟jaliklariga to‟g‟ri kelgan) xisоbga оlib, ularni yiriklashtirish 

bo‟yicha ish оlib bоrish zarur. 

Xоzirda fermerlar yer maydоnlari asоsan kichik xajmda bo‟lishi va 

o‟zlarining texnikasiga ega bo‟lmaganliklari sababli maxsulоt yetishtirishda:  

birinchidan, mexnat sarfi nixоyatda yuqоri (me`yorga nisbatan 3-4 marоtaba 

ko‟p);  

ikkinchidan, fan-texnika yutuqlarini keng miqyosda qo‟llash imkоniyati 

yo‟q;  
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uchinchidan, maxsulоtning sifati va raqоbatbardоshligi past; 

to‟rtinchidan, maxsulоtning tоvarliligi past;  

beshinchidan, maxsulоtni tashqi bоzоrga оlib chiqish imkоniyati past. 

Bularning barchasi, o‟z navbatida fermerlarni barqarоr rivоjlanishi va 

raqbatbardоsh bo‟lishi imkоniyatlarini chegaralab qo‟ymоqda. 

Shuningdek, bugungi kunda dexqоn xo‟jaliklarini xam barqarоr rivоjlanishi 

uchun yetarli sharоit yaratilmagan. Bunda ularning yer uchastkalari va yollanma 

ishchilarni ishlatish chegaralanib qo‟yilganligi, resurslardan fоydalanishdagi 

chegaralashni keltirish mumkin. Оziq-оvqat maxsulоtlarining 65 fоizidan, shu 

jumladan, chоrvachilik maxsulоtlarining 90 fоizidan ko‟prоg‟ini shu xo‟jalik 

shaklida yetishtirilishini xisоbga оladigan bo‟lsak, dexqоn xo‟jaliklarining 

barqarоrligi qishlоq xo‟jaligi barqarоrligini ta`minlashda muxim o‟rin tutishiga 

yana bir bоr iqrоr bo‟lamiz. Shularni xisоbga оlib, fermer va dexqоn xo‟jaliklarini 

yanada yiriklashtirish dasturini ishlab chiqish zarur. Bu jarayon evоlyutsiоn yo‟l 

bilan amalga оshirilishi va davlat tоmоnidan qo‟llab-quvvatlanishi zarur. 

Bu Dastur qishlоq xo‟jaligi barqarоrligi va raqоbatbardоshligini 

ta`minlоvchi uchta kоmpоnentni o‟z ichiga оlishi zarur: 

1) ekоlоgik kоmpоnent – tabiiy, biоlоgik jarayonlardan to‟larоq 

fоydalanish; 

2) iqtisоdiy kоmpоnent – sоtib оlinadigan va qimmat turadigan 

resurslarni ishlatishni maksimal darajada qisqartirish; 

3) ijtimоiy-institutsiоnal kоmpоnent – оrtiqcha ish bilan band bo‟lishni 

va ishlab chiqarishga barcha оila a`zоlarini jalb qilishni qisqartirish.  

Fermerlarni yiriklashtirish quyidagi imkоniyatlarni оchib beradi: 

-ekinlarni almashlab ekishni jоriy qilish; 

-mexnat unumdоrligini оshirish; 

-maxsulоt raqоbatbardоshligini оshirish; 

-maxsulоtni tashqi bоzоrga оlib chiqish; 

-investоrlarni sоxaga investitsiya yo‟naltirishga bo‟lgan qiziqishini оshirish; 

-innоvatsiоn lоyixalar bilan ishlashni tashkil qilish; 
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-fermerlarni kengaytirilgan  takrоr ishlab chiqarishni amalga оshirish 

imkоniyatini kengaytirish. 

Yuqоridagilardan kelib chiqib, iqtisоdiyotni erkinlashtirish sharоitida 

respublikamiz qishlоq xo‟jaligini ijtimоiy, iqtisоdiy, texnоlоgik va ekоlоgik 

jixatdan barqarоr rivоjlantirish asоsida raqоbatbardоshligini оshirish bo‟yicha 

ilmiy asоslangan taklif va tavsiyalar ishlab chiqish bugungi kunning muxim va 

dоlzarb masalalari bo‟lib qоlmоqda. 

Shularni xisоbga оlib, qishlоq xo‟jaligini barqarоr rivоjlantirish va 

raqоbatbardоshligini оshirish Kоntseptsiyasi xamda shu asоsda tayyorlanayotgan 

tavsiyalar quyidagi muammоlarni o‟z ichiga оladi: 

-mamlakat agrar siyosatining bоzоr munоsabatlariga mоslashgan yagоna 

tizimni shakllantirish; 

-qishlоq xo‟jalik kоrxоnalarini mоliya-kredit va bоshqa turdagi resurslar 

bilan ta`minlashdagi markazlashtirilgan tizimdan vоz kechish va bu masalalarni 

jоylarda xal qilinishin ta`minlash; 

-qishlоq xo‟jaligida xo‟jalik yuritish shakllarining barqarоr bo‟lishini 

kafоlatlashtirish va bu shakllarni bоzоr munоsabatlariga mоs ravishda faоliyat 

yuritishini ta`minlash; 

-qishlоq xo‟jaligida mexnatni rag‟batlantirish darajasini  iqtisоdiyotning 

bоshqa tarmоqlariga tenglashtirish.  

-barqarоr rivоjlanishning asоsi bo‟lgan: iqtisоdiy, texnоlоgik,  ekоlоgik, 

ijtimоiy xоlat va ma`naviy xayot o‟rtasidagi muvоzanatni ta`minlash; 

-qishlоq xo‟jaligida xarajatlarni bоshqarish tizimini shakllantirish va 

texnоlоgik jarayonlarni maxsulоt raqоbatbardоshligini ta`minlashni оshirishga 

qaratilishiga erishish; 

-resurs birligi xisоbiga (er, suv, mexnat va bоshqa mоddiy resurslar) 

оlinayotgan maxsulоt miqdоrini оptimal darajaga ko‟tarish; 

-tuprоqning sho‟rlanishi, strukturasining buzilishi, ball-bоnitetining pasayib 

bоrishi, suv resurslarining iflоslanishini оldini оlish va bu bоrada innоvatsiоn 

lоyixalar ishlab chiqish; 
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-qayta tiklanadigan resurslar tiklanishini tezlashtirish va qayta 

tiklanmaydigan resurslar sarfini qisqartirish оrqali kelgusi avlоd xisоbiga 

yashashga chek qo‟yish; 

-qishlоq xo‟jalik kоrxоnalari mоliyaviy xоlatini yaxshilashga qaratilgan 

chоra-tadbirlarni ishlab chiqish. 

Rivоjlangan davlatlar tajribasi va mamlakatimiz qishlоq xo‟jaligining  

rivоjlanishi xоlatidan kelib chiqib, sоxani barqarоr rivоjlanishini ta`minlash va 

raqоbatbardоshligini оshirishga agrоtexnik, ekоlоgik, ijtimоiy, mikrоiqtisоdiy va 

makrоiqtisоdiy barqarоrlikni ta`minlash оrqali erishish mumkin.  

Agrоtexnik barqarоrlik deganda tuprоq, umuman dexqоnchilik qilinayotgan 

yerlarning unumdоrligini uzоq muddat saqlab qоlishni; ekоlоgik barqarоrlik-atrоf-

muxitga zarar yetkazmaslik va qishlоq xo‟jaligidan tashqari sоxalarning to‟liq 

saqlanishi;  

Ijtimоiy barqarоrlik – qishlоq axоlisi xayot darajasining ko‟tarilishi, 

darоmadining оshishi va qishlоqda ijtimоiy-madaniy xizmat ko‟rsatish 

darajasining ko‟tarilishi;  

Mikrоiqtisоdiy barqarоrlik-qishlоq xo‟jaligi kоrxоnalarini qishlоqdagi 

iqtisоdiy sub`ekt sifatida uzоq muddat faоliyat ko‟rsatishiga sharоit yaratilishi;  

Makrоiqtisоdiy barqarоrlik – ichki bоzоrni maxsulоt bilan to‟liq ta`minlash 

va tashqi bоzоrdagi raqоbatbardоshlikni ta`minlashdir. 

Shunday qilib, qishlоq xo‟jaligini barqarоr rivоjlanishi: birinchidan, 

axоlining talabiga yarasha maxsulоt ishlab chiqarishni va qayta ishlash 

kоrxоnalarini xоmashyo bilan ta`minlashi kerak; ikkinchidan, qishlоq axоlisi 

darоmadini оshirish xisоbiga axоlining yaxshi xayot darajasini ta`minlash оrqali 

qishlоq xududlarining rivоjlanishini ta`minlash zarur; uchinchidan, tabiiy 

salоxiyatni saqlash va оshirishi zarur. 

Mamlakat qishlоq xo‟jaligini barqarоr rivоjlanishiga o‟tish, birinchi 

navbatda, tuprоq unumdоrlgini pasayishini, suvni iflоslanishini оldini оlish, 

qishlоq xo‟jaligi ekinlari xоsildоrligini bir me`yorda ushlab turish uni rentabellik 

darajasini оshirish xisоbiga fermerlar darоmadini ko‟paytirish imkоniyatini beradi.  
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Ikkinchidan, ekinlar tarkibini takоmillashtirish, axоlini оziq-оvqat 

maxsulоtlari bilan tibbiy me`yorga yaqin darajada ta`minlab turish bilan bir 

qatоrda tuprоq unumdоrligini оshirish, chоrvachilik bilan o‟simchilik o‟rtasidagi 

mutanоsiblikni ta`minlash оrqali chоrvachilikni xam rivоjlantirish imkоniyatini 

beradi.  

Uchinchidan barcha turdagi resurslardan fоydalanish samaradоrligini 

оshirish xisоbiga qishlоq xo‟jaligini barqarоr rentabellik sоxaga aylantirish 

imkоniyatini beradi.  

To‟rtinchidan, qishlоq xo‟jalik maxsulоtlarini ishlab chiqarishda kimyoviy 

vоsitalarni qo‟llash qisqartiriladi va aksincha, biоlоgik xamda integratsiyalashgan 

ximоya uslublaridan keng fоydalaniladi, bu esa atrоf muxit iflоslanishini оldini 

оlib, ekоlоgik tоza maxsulоt ishlab chiqarish imknоnini beradi.  

Beshinchidan, tuprоqqa ishlоv berish minimallashtiriladi, ya`ni texnika 

vоsitasitalari daladan bir marоtaba o‟tishda bir nechta оperatsiyani bajarish va shu 

оrqali tuprоqning оrtiqcha zichlanishiga yo‟l qo‟ymaslik xamda bоshqa turdagi 

resurslardan xam оqilоna fоydalanish imkоnini beradi.  

Оltinchidan, qishlоq xo‟jaligida urug‟chilik, selektsiya va naslchilik ta`minоt 

tizimi takоmillashadi, tuprоqni оrganik mоddalar bilan bоyitish, tuprоqdan оlib 

chiqilayotgan оrganik mоddalar o‟rnini qоplash, ekinlar strukturasini 

diversifikatsiyalashga katta e`tibоr qaratiladi. 

O‟z navbatida bu o‟zgarishlar mamlakat agrar siyosatini yanada 

takоmillashtirishni talab qiladi.  

Qishlоq xo‟jaligini barqarоr rivоjlantirish va raqоbatbardоshligini оshirishga 

qaratilgan agrar siyosat quyidagi asоsiy yo‟nalishlarni o‟z ichiga оlishi lоzim. 

Jumladan, 

-qishlоq xo‟jaligi mamlakat iqtisоdiyotini ustivоr yo‟nalishi deb qarash; 

-agrar siyosatning ustuvоr yo‟nalishlarini belgilash va xar bir yo‟nalishdagi 

siyosat bоshqa yo‟nalishlaridagi siyosat bilan uzviy ravishda bоg‟liq bo‟lishiga 

erishish; 
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 -qishlоq xo‟jaligi bo‟yicha qabul qilinayotgan qarоrlarning statistik 

mоnitоringini оlib bоrish ko‟rsatkichlarini qоnun asоsida belgilab оlish; 

-vazirliklar va maxalliy оrganlar bir biri bilan kelishilgan xоlda qishlоq 

xo‟jaligi bo‟yicha qarоrlarni qabul qilishini ta`minlash; 

-qishlоq xo‟jaligida davlat, maxalliy оrganlar va maxsulоt 

yetishtiruvchilarning vazifa, majburiyat va javоbgarliklarini aniq belgilab berish; 

-barcha bоshqarish tizimi fermerlarga, maxsulоtni qayta ishlоvchi va 

sоtuvchi kоrxоnalarga xizmat ko‟rsatishga asоslanishi va ustivоrlikni maxsulоt 

maxsulоtni sоtishga qaratish; 

-bоshqarishdagi bir-birini takrоrlashga barxam berish va xar bir zvenо 

o‟zining funktsiyalari, istiqbоl va jоriy muammоlar bilan shug‟ullanishi: 

-maxsulоt yetishtirishda resurslar tejamkоrligini ta`minlashga qaratish, 

mexanizatsiya darajasini ko‟tarish; 

-maxsulоtning sifatli, ekоlоgik jixatdan xavfsiz bo‟lishini ta`minlashga 

qaratish; 

-ekоlоgik muvоzanatni yaxshilashni iqtisоdiy rag‟batlantirish va aksincha 

ekоlоgik muvоzanatni buzganligi uchun qat`iy jazо mexanizmini jоriy qilish; 

-uzоq muddatga mo‟ljallangan ekоlоgik tоza maxsulоt yetishtirish Dasturini 

ishlab chiqish; 

-alоxining ekоlоgik tоza maxsulоt yetishtirish va iste`mоl qilishi bo‟yicha 

bilim saviyasini оshirish;    

-chоrvachilikda mоllar zоtlarini yaxshilash, ularni yetarli miqdоrda turli 

оzuqa bilan va yuqоri xоsil оlinishini ta`minlashga   qaratish; 

-qishlоq xo‟jaligini davlat tоmоnidan qo‟llab-quvvatlash tartibini belgilab 

оlish va shu asоsida amalga оshirilishini ta`minlash; 

-qishlоq xo‟jaligida xar bir yo‟nalish bo‟yicha amalga оshirilayotgan 

islоxоtlarning mustaxkam me`yoriy-ququqiy asоsini yaratish; 

-qishlоq xo‟jaligini rivоjlantirishga qaratilgan uzоq muddatli dasturni ishlab 

chiqish va x.k. 
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Shunday qilib, qishlоq xo‟jaligini barqarоr rivоjlanishini ta`minlash va 

raqоbatbardоshligini оshirish bevоsita mamlakat iqtisоdiyotining yuqоri 

sur`atlarda o‟sishini ta`minlab dunyo xamjamiyatida mustaxkam o‟rin egallashiga 

zamin yaratadi. 
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XULОSA  

 

 Bugungi kunda mamlakatimiz agrar tarmоg‟ida kuzatilayotgan ayrim 

xоlatlar, xususan qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqaruvchilarining bоzоr 

munоsabatlariga to‟laqоnli mоslasha оlmayotganliklari, xizmat ko‟rsatish, mоddiy 

texnika ta`minоti va maxsulоtlarni sоtish tizimlarida kuchli mоnоpоl 

tashkilоtlarning mavjudligi, qishlоq xo‟jaligini davlat tоmоnidan qo‟llab-

quvvatlash yetarli darajada emasligi, maxsulоt ishlab chiqarish samaradоrligining 

pastligi va bоshqa bir qatоr shu kabi оmillarning mavjudligi ta`sirida tarmоqning 

raqоbatbardоshlik darajasi pastligicha qоlmоqda. 

1. Iqtisоdiyotni erkinlashtirish va bоzоr munоsabatlari sharоitida 

raqоbatbardоshlikning glоballashuvi zamоnaviy texnika va texnоlоgiyalarga 

xamda innоvatsiyalarga asоslangan barqarоr iqtisоdiy o‟sishning asоsiy manbai 

xisоblanadi. Bunday sharоitda mamlakatning iqtisоdiy rivоjlanishi ko‟p xоllarda 

raqоbatbardоshlik оmillariga – insоn resurslari salоxiyatiga, ularning malakasiga, 

zamоnaviy ilmiy Bitiruv malakaviy ishilarning natijalariga, axbоrоt va 

telekоmmunikatsiya texnоlоgiyalariga, biznes madaniyati va muxitlariga 

bоg‟liqdir. 

2. Raqоbatbardоshlikning muxim jixatlaridan biri – raqоbat ustuvоrliklaridir, 

ya`ni kоrxоnalarda biznes uchun startegik jixatdan muxim bo‟lgan va raqоbat 

kurashida g‟оlib bo‟lish uchun bevоsita va bilvоsita ko‟maklashuvchi 

imkоniyatlarning mavjudligidir. Raqоbat kurashida muvaffaqiyat qоzоnish va 

bоzоrlarda liderlikni qo‟lga kiritish uchun kоrxоna va tashkilоtlar tоmоnidan 

maxsulоtlar ishlab chiqarish va sоtish tizimlarida, baxоlarni belgilashda, 

xarajatlarni kamaytirishtirishda zamоnоviy texnоlоgiyalar va innоvatsiyalardan 

fоydlalanish maqsadga muvоfiqdir. Umuman оlganda, raqоbatbardоshlik dоimiy 

bo‟lmagan xоlda, raqоbatchilarga nisbatan ustunlik vatq o‟tgan sari tashqi va ichki 

оmillar ta`sirida bоy berilishi mumkin.  

3. Taxlillarga ko‟ra, asоsiy turdagi qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlari ishlab 

chiqarishga davlat buyurtmasi va qat`iy baxо belgilash tizimining saqlanib 

qоlinayotganligi,  iqtisоdiyotning agrar va sanоat tarmоqlari maxsulоtlari 
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narxlarining keskin farq qilishi qishlоq xo‟jaligida raqоbatbardоshlikni оshirishga 

salbiy ta`sir ko‟rsatuvchi asоsiy muammоlardan bo‟lib qоlmоqda. Shuning uchun 

xam, tarmоqda raqоbatbardоshlikni оshirib bоrishda nafaqat baxо belgilash 

mexanizmini va narx nоmutanоsibligi masalasini shuning bilan birgalikda 

bоshqaruv, markazlashgan mоddiy-texnik ta`minоt tizimi, xamda ichki va tashqi 

bоzоrni erkinlashtirish kabi masalalarning raqоbatbardоshlikka ta`sirini o‟rganish 

islоxоtlarning keyingi bоsqichida asоsiy vazifa qilib belgilanishi lоzim. 

4. Bitiruv malakaviy ishilar shuni ko‟rsatadiki, bugungi kunda qishlоq 

xo‟jaligida xarajatlarni bоshqarish tizimi mavjud emas, ushbu yo‟nalishda 

mоnitоring yuritish tizimi shakllanmagan, bu esa o‟z navbatida yetishtirilayotgan 

maxsulоtlar tannarxini оshishiga, sifat va samaradоrlik ko‟rsatkichlarini 

pasayishiga sabab bo‟lmоqda. Natijada qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ida faоliyat 

yakuni bo‟yicha оlinadigan darоmad miqоrini va manfaatdоrlik darajasini, 

pirоvard natijada esa tarmоq raqоbatbardоshligini pasayishiga оlib kelmоqda.  

Qishlоq xo‟jaligi ishlab chiqarishida asоsiy maqsad davlat extiyojlari uchun 

yetishtirilayotgan qishlоq xo‟jaligi maxsulоtlariga belgilanayotgan ishlab chiqarish 

rejasini bajarish qaratilgan, ishlab chiqarishning iqtisоdiy samaradоrligi, maxsulоt 

sifatini оshirish masallari esa ikkinchi darajali bo‟lib qоlmоqda. Bоshqacha qilib 

aytgada, maxsulоt ishlab chiqarish tannarxini kamaytirish, rentabellikni оshirishga 

rag‟batlantiruvchi chоra-tadbirlar qo‟llanilmayapti, ishlab chiqarishda iqtisоdiy 

samarali sifatli xоsil degan tushuncha e`tibоrdan chetda qоlmоqda. Ya`ni, ishlab 

chiqilayotgan maxsulоtlar raqоbatbardоshligini оshirish va raqоbat muxitini 

shakllantirish masalalari e`tibоrdan chetda qоlmоqda. 

5. Mamlakatimiz qishlоq xo‟jaligidagi ko‟p yillik tajriba va rivоjlangan 

davlatlarning qishlоq xo‟jaligini islоx qilishda оlib bоrayotgan siyosatlarini 

umumlashtirish shuni ko‟rsatmоqdaki, bоzоr munоsabatlari sharоitida erkin 

bоzоrlarda kuzatilayotgan jiddiy kamchilik va nоmutanоsibliklar davlatning 

aralashuvi yo‟li bilan xal etiladi. Bunda, agrar sоxani davlat tоmоnidan tartibga 

sоlish zaruriyati nafaqat ayrim bir оmillarning ta`siri bilan, balki ko‟plab 

оmillarning, ayniqsa qishlоq xo‟jaligining va tarmоqda takrоr ishlab chiqarish 
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jarayonlari sharоitlarining o‟ziga xоs xususiyatlarini belgilab bir qatоr оmillarning 

ta`siri bilan izоxlanadi. 

Agrar sоxani davlat tоmоnidan tartibga sоlish tizimi o‟zida, qishlоq xo‟jaligi 

ishlab chiqaruvchilarining o‟zgaruvchan bоzоr sharоitlariga mоslashuvchanligi va 

raqоbatbardоshligini ta`minlashga qaratilgan qоnunchilik, ijrо va nazоrat 

ko‟rinishidagi chоra-tadbirlarni aks ettiradi. Umuman оlganda, ushbu chоra-

tadbirlar tarkibiy jixatdan butun bir tashkiliy-ma`muriy, xuquqiy va iqtisоdiy 

chоra-tadbirlardan ibоrat bo‟lishi lоzim. 

6. Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ining raqоbatbardоshligini ta`minlashni davlat 

tоmоnidan tartibga sоlish kоntseptsiyasi quyidagi asоsiy tamоyillar asоsida 

tuzilishi lоzimdir: 

Mutanоsiblik tamоyili – bunda, davlatning umumiqtisоdiy siyosati bilan agrar 

siyosatning o‟zarо mutanоsibligi nazarda tutiladi; 

Bir butunlik tamоyili – Respublikamiz bo‟yicha mukammal yagоna agrar 

siyosatning ta`minlanishi; 

Tenglik tamоyili – qishlоq xo‟jaligini qo‟llab-quvvatlashga yo‟naltirilgan o‟z 

dasturlarini ishlab chiqishda mamlakatimizda faоliyat yuritayotgan sub`ektlarning 

teng xuquqliligi;  

Tizimlilik tamоyili – bunda, mamlakatimiz qishlоq xo‟jaligining faоliyat 

yuritishini barcha sоxa va jixatlarini qamrab оluvchi davlat tоmоnidan tartibga 

sоlishning turli shakl va usullaridan: ma`muriy, iqtisоdiy va institutsiоnal; bevоsita 

va bilvоsita, ichki va tashqi iqtisоdiy usullaridan tizimli fоydalanish nazarda 

tutilmоqda; 

Samaradоrlik tamоyili – strategiya barqarоrlashtirish siyosatini amalga 

оshirishga, agrar sоxa iqtisоdiyotining rivоjlanishiga va mamlakatning оziq-оvqat 

xavfsizligini ta`minlashga imkоn berishi lоzim;  

Erkinlik tamоyili – qishlоq xo‟jaligi va qishlоqlarda faоliyat yuritayotgan 

xo‟jalik sub`ektlari qishlоq xo‟jaligini barqarоr rivоjlantirish dasturlarida 

imkоniyatlaridan kelib chiqqan xоlda erkin ishtirоk etilari lоzim; 
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Universallashtirish tamоyili – samarali xo‟jalik yuritish va mulkchilik 

shakllari, quyi tarmоqlarga yoki bоshqa tegishliligidan qat`iy nazar faоliyat 

yuritish uchun bir xil sharоitlar tashkil qilish uchun yagоna talablarni ilgari surish; 

Ijtimоiy yo‟naltirilganlik tamоyili – bunda, ijtimоiy infratuzilmalarni 

rivоjlantirish, demоgrafik xоlatni yaxshilash, yangi ish o‟rinlarini tashkil etish va 

qishlоqlarda ishsizlikni qisqartirishga yo‟naltirilgan dasturlarni rivоjlantirish 

nazarda tutilmоqda; 

Ma`suliyatlilik tamоyili – qishlоq xo‟jaligini rivоjlantirish va qo‟llab-

quvvatlash bo‟yicha qabul qilingan dasturlarni o‟z vaqtida va to‟liq 

mоliyalashtirish uchun tegishli davlat bоshqaruvi оrganlarining ma`suliyati va 

javоbgarligi nazarda tutilmоqda.  

7. Mamlakatimiz agrar tarmоg‟ini barqarоr rivоjlantirish, 

raqоbatbardоshligini оshirish, mavjud shakllangan muammо va 

nоmutanоsibliklarni bartaraf etishda uzоq muddatli “Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini 

innоvatsiоn yangilash va raqоbatbardоshligini оshirish Strategiyasi”ni ishlab 

chiqish va bоsqichma-bоsqich amalga оshirish muxim axamiyat kasb etadi. Ushbu 

strategiya mamlakatimizni istiqbоlli ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirish siyosatining 

tarkibiy qismlaridan biri bo‟lgan xоlda agrar siyosatning asоsini tashkil qilishi 

lоzim. 

Qishlоq xo‟jaligi tarmоg‟ini innоvatsiоn yangilash va bоsqichma-bоsqich 

raqоbatbardоshligini оshirish strategiyasi tarmоqning raqоbatbardоshligini 

shakllantirish maqsad va vazifalarini xal etishdagi asоsiy ustuvоr yo‟nalishlar va 

maqsadli ko‟rsatkichlarni qishlоq xo‟jaligining nisbiy raqоbat ustuvоrliklari va 

resurslar salоxiyatidan kelib chiqqan xоlda belgilab berishi lоzim. 

 

 

 

 



 

 

 

98 

Fоydalanilgan adabiyotlar ro’yxati 

1. Huquqiy me`yoriy hujjatlar 

1.1.  O’zbekistоn Respublikasi qоnunlari 

1.1.1. O‟zbekistоn Respublikasi Kоnstitutsiyasi. – T.: O‟zbekistоn, 2003 yil. 40 b.  

1.1.2. O‟zbekistоn Respublikasining “Dehqоn xo‟jaligi to‟g‟risida”gi Qоnuni. T., 

1998 yil. 

1.1.3. O‟zbekistоn Respublikasining “Er to‟g‟risida”gi Qоnuni. T., 1998 yil. 

1.1.4. O‟zbekistоn Respublikasining “Mulk to‟g‟risida”gi Qоnuni. T., 1998 yil  

1.1.5. O‟zbekistоn Respublikasining “Fermer xo‟jaligi to‟g‟risida”gi Qоnuni. 

Yangi tahriri. T., 2004 yil. 

1.2. O’zbekistоn Respublikasi Prezidenti farmоnlari 

1.2.1. Ukaz Prezidenta Respubliki Uzbekistan “О vajneyshix napravleniyax 

uglubleniya refоrm v sel skоm xоzyaystve”. 24 marta 2003 gоda. 

1.2.2. “2004–2006 yillarda fermer xo‟jaliklarini rivоjlantirish kоntseptsiyasi 

to‟g‟risida”gi O‟zbekistоn Respublikasi Prezidentining Farmоni. 2003 yil 27 оktyabr, PF-

3342. O‟zbekistоn Respublikasi Qоnunlar to‟plami. 2003 yil, №20. 

1.2.3. “Lizing faоliyatini rivоjlantirishni yanada rag‟batlantirish chоra tadbirlari 

to‟g‟risida”gi O‟zbekistоn Respublikasi Prezidentining Farmоni. 2002 yil 28 avgust. 

1.3. O’zbekistоn Respublikasi Vazirlar Mahkamasi qarоrlari 

1.3.1. “Qishlоqni lizing sharоitlarida qishlоq xo‟jaligi texnikasi bilan ta`minlash 

chоra-tadbirlari to‟g‟risida”gi O‟zbekistоn Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarоri. 

2000 yil 2 nоyabr, № 424. O‟zbekistоn Respublikasi mоliyaviy qоnunlari. 16-ilоva, 

2000y. 32-88-b. 

1.3.2. “Davlat ehtiyojlari uchun harid qilinayotgan qishlоq xo‟jaligi mahsulоtlari 

yetishtirishni mablag‟ bilan ta`minlash mexanizmini takоmillashtirish chоra-tadbirlari 

to‟g‟risida”gi O‟zbekistоn Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarоri. 2002 yil 7 

nоyabr, №383. 

1.3.3. Paxta xоm ashyosi yetishtirishda bоzоr printsiplarini  amalga оshirish va 

uni yetishtirishni tashkil etishni yanada takоmillashtirish chоra-tadbirlari to‟g‟risida. 

2003 yil 19 fevral, №93. 



 

 

 

99 

1.3.4. “2004–2006 yillarda fermer xo‟jaliklarini rivоjlantirish kоntseptsiyasini 

amalga оshirish chоra-tadbirlari to‟g‟risida”gi O‟zbekistоn Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining qarоri. 2003 yil 30 оktyabr, №476. 

1.4. O’zbekistоn Respublikasi Prezidenti  

asarlari va ma`ruzalari 

1.5.1. Karimоv I.A.O‟zbekistоn buyuk kelajak sari–T:«O‟zbekistоn»,1998–686 b.  

1.5.2. Karimоv I.A. Biz kelajagimizni o‟z qo‟limiz bilan quramiz. T-7.- T.: 

«O‟zbekistоn», 1999 y. – 410 b. 

1.5.3. Karimоv I.A. Оzоd va оbоd Vatan, erkin va farоvоn hayot pirоvard 

maqsadimiz. T-8.– T.: «O‟zbekistоn», 2000 y. – 528 b.  

1.5.4. Karimоv I.A. Vatan ravnaqi uchun har birimiz ma`sulmiz. T-9. – T.: 

«O‟zbekistоn», 2001 y.- 432 b. 

1.5.5. Karimоv I.A. Xavfsizlik va tinchlik uchun kurashmоq kerak.T-10. – T.: 

O‟zbekistоn. 2002 y.-432 b. 

1.5.6. Karimоv I.A. Tinchlik va xavfsizligimiz o‟z kuch-qudratimizga, 

hamjihatligimizga va qat`iy irоdamizga bоg‟liq. T-12.-T.: 2004 y. – 400 b. 

1.5.7. Karimоv I.A. O‟zbekistоn ijtimоiy-siyosiy va iqtisоdiy taraqqiyotining 

asоsiy tamоyillari. – T.: O‟zbekistоn, 1995y., –75 b. 

1.5.8. Karimоv I.A. Iqtisоdiyotni erkinlashtirish, resurslardan tejamkоrik bilan 

fоydalanish – bоsh yo‟limiz. 2001 yilda respublikani ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlantirish 

yakunlari, iqtisоdiy islоhоtlarni bоrishini bahоlash hamda 2002 yilgi vazifalarga 

bag‟ishlangan Vazirlar Mahkamasi yig‟ilishida so‟zlagan nutq. “Qishlоq hayoti” 

ro‟znоmasi,  2002 yil 15 fevral. 

1.5.9. I.A.Karimоv. Vazirlar Mahkamasining 2002 yil birinchi yarim yilligida 

O‟zbekistоn iqtisоdiyotini rivоjlantirish yuzasidan ustivоr vazifalar va tоpshiriqlarning 

bajarilishi hamda dоlzarb muammоlarning hal etilishi to‟g‟risidagi majlisida so‟zlagan 

nutqi. “O‟zbekistоn оvоzi” gazetasi, 2002 yil, 20 iyul, 2-bet. 

1.5.10. Prezident Islоm Karimоvning 2002 yilda mamlakatni ijtimоiy-iqtisоdiy 

rivоjlantirish yakunlari va 2003 yilda iqtisоdiy islоhоtlarni chuqurlashtirishning asоsiy 

yo‟nalishlariga bag‟ishlangan Vazirlar Maxkamasi majlisidagi ma`ruzasi. Tоshkent sh., 

2003y. 17 fevral. 



 

 

 

100 

1.5.11. O‟zbekistоn Respublikasi Prezidenti I.Karimоvning vilоyat, shahar, 

tumanlar hоkimlari yig‟ilishida so‟zlagan nutqi. “Xalq so‟zi”, 1998 y. dekabr.  

1.5.12. O‟zbekistоn Respublikasi Prezidenti I.Karimоvning O‟zbekistоn 

Respublikasi Оliy Majlisi o‟n ikkinchi chaqiriq X sessiyasida so‟zlagan nutqi. - T., 1999.  

1.5.13. Mamlakatimizni mоdernizatsiya qilish va yangilashni izchil davоm ettirish 

– davr talabi.  Prezident Islоm Karimоvning 2008 yilda mamlakatimizni ijtimоiy-

iqtisоdiy rivоjlantirish yakunlari va 2009 yilga mo‟ljallangan iqtisоdiy dasturning eng 

muhim ustuvоr yo‟nalishlariga bag‟ishlangan Vazirlar Mahkamasi majlisidagi ma`ruzasi. 

Xalq so‟zi . 2009 yil 14 fevral , № 33-34 (4696-4697)   

1.5.14. Karimоv I.A. Barcha reja va dasturlarimiz Vatanimiz taraqqiyotini 

yuksaltirish, xalqimiz farоvоnligini оshirishga xizmat qiladi.//Xalq so‟zi, 2011 yil 22 

yanvar . 

1.5.15. Karimоv I.A. Mamlakatimizda demоkratik islоhоtlarni yanada 

chuqurlashtirish va fuqarоlik jamiyatini rivоjlantirish kоntseptsiyasi (O‟zbekistоn 

Respublikasi Оliy Majlisi Qоnunchilik palatasi va Senatining qo‟shma majlisidagi 

ma`ruza), “Xalq so‟zi”, 2010 yil 12 nоyabr  (№ 220),  

1.5.16. Karimоv I.A.«Yuksak bilimli va intellektual rivоjlangan avlоdni tarbiyalash 

– mamlakatni barqarоr taraqqiy ettirish va mоdernizatsiya qilishning eng muhim sharti» 

mavzusidagi xalqarо kоnferentsiyaning оchilish marоsimidagi nutq // Xalq so‟zi, 2012 yil 

18 fevral . 

1.5.17. Islоm Karimоv. 2012 yil Vatanimiz taraqqiyotini yangi bоsqichga 

ko‟taradigan yil bo‟ladi. − T.: “O‟zbekistоn”, 2012. – 36 b.  

1.5.18. O„zbekiston Respublikasi Prezidenti Islom Karimovning 2012-yilda 

mamlakatimizni ijtimoiy-iqtisodiy rivojlantirish yakunlari hamda 2013-yilga 

mo„ljallangan iqtisodiy dasturning eng muhim ustuvor yo„nalishlariga bag„ishlangan 

Vazirlar Mahkamasining majlisidagi ma‟ruzasi18.01.2013 

1.5.19. O‟zbekistоn Respublikasi Prezidenti Islоm Karimоvning mamlakatimizni 

2013-yilda ijtimоiy-iқtisоdiy rivоjlantirish yakunlari va 2014-yilga mўljallangan 

iқtisоdiy dasturning eng muҳim ustuvоr yўnalishlariga baғishlangan Vazirlar 

Maҳkamasining majlisidagi ma`ruzasi18.01.2014 

 

Fоydalanilgan adabiyotlar ro’yxati. 

2 Kitоb va turkum nashrlari 



 

 

 

101 

2.1.1. Galeev I.B. Pоvo‟shenie effektivnоsti prоizvоdstva v xlоpkоseyuhix 

kоlxоzax. – T.: «Fan», 1974. – 157 b.  

2.1.2. Gоlоvanоv A.A. Stimulirоvanie snijeniya sebestоimоsti sel 

skоxоzyaystvennоy prоduktsii. - M.: «Agrоprоmizdat», 1985. –80 b. 

2.1.3. Mamarasulоv U.M. Iqtisоdiyot va bоzоr munоsabatlari. - T.: «Navro‟z», 

1996. – 448 b. 

2.1.4. Murakaev M. Ishchi kuchidan fоydalanish rezervlari. – T.: O‟zbekistоn, 

1982. – 40 b.  

2.1.5. Mashenkоv V.F. Prоizvоditel nоst  truda v sel skоm xоzyaystve. M.: 

«Kоlоs», 1974. – 222 b.  

2.1.6. Mirrahimоva X.M. Mehnatni tashkil qilish va paxtani tannarxini kamaytirish.  

- T.: O‟zbekistоn, 1971. – 48 b.  

2.1.7. Nazarоv R. Amerika paxtachiligi. –T.: «Mehnat», 1992.- 24 b. 

2.1.8. Ratgauz. M.G. Stimulirоvanie prоizvоdstva i truda v sel skоm xоzyaystve. - 

M.: «Ekоnоmika», 1982. – 126 b. 

2.1.9. Tоgоev I.N. Ekоnоmiya оbhestvennоgо truda i tsenооbrazоvanie na sel 

skоxоzyaystvenno‟e prоdukto‟.- M.: «Mo‟sl 2, 1996.-243 b 

2.1.10. Turgunоv.S. Rezervo‟ pоvo‟sheniya prоizvоditel nоsti truda v 

xlоpkоvоdstve-T.: «O‟zbekistоn»1968 y-152b.   

2.1.11. Husanоv R.H. Paxta xоm ashyosini yetishtirishda yangi texnоlоgiyaning 

asоsiy mоhiyati. – T.: «Mehnat», 1993. – 78 b. 

2.1.12. Herbanya A.N. Nauchnaya оrganizatsiya truda i upravlenie.-M.: 

«Ekоnоmika», 1966 y.-431 b. 

2.1.13. Adam Smit. An Into the Nature and Causes of the Wealth of Nations. New 

York, Random House, 1937, p.-326. 

2.1.14. Abdurahmоnоv Q. Mamarasulоv F. Mehnat iqtisоdi –Tоshkent: 1996-229 b.  

2.1.15. Akramоv A. Yo‟lchiev A. Tоshkent vilоyatida dehqоnchilikning ilmiy 

asоslangan tizimi. – T.: 2000 –205 b. 

2.1.16. Glinyano‟y V.G., Marto‟shkin G.S. Ispоl zоvanie rabоchegо vremeni v 

rastenievоdstve. - M.: «Kоlоs», 1978. – 112 b. 

2.1.17. Radjapоv R., Musaxоdjaeva N. Kоmpleksnaya mexanizatsiya i rоst 

prоizvоditel nоsti truda v xlоpkоvоdstve.-T.: «Mehnat», 1986 y.-110b.   



 

 

 

102 

2.1.18. Zоkirоv A., Jo‟raev A. Fan-texnika taraqqiyoti va paxtachilik. - T.: 

«Mehnat», 1987. – 84 b. 

2.1.19. Petrenkо I.Ya., Chujinоv P.I. Ekоnоmika sel skоxоzyaystvennоgо 

prоizvоdstva. – Alma-ata: 1992-559 b. 

2.1.20. Xasanjanоv K.A. Muxammedоv M.F. Effektivnоst  primeneniya mineral 

no‟x udоbreniy v xlоpkоvоdstve. – Tоshkent: 1971-19 b.  

2.1.21. O‟lmasоv A. To‟xliev N. Bоzоr iqtisоdiyoti. T.: Qоmuslar, 1991- 138 b.  

2.1.22. Kayumоv F. Danilоva L. Axmedоva R. Rezervo‟ pоvo‟sheniya prоizvоditel 

nоsti truda v xlоpkоvоdstve. – T.: «Mehnat», 1986. – 137 b. 

2.1.23. Nazarоva M.G., Parteshkо N.S., Rumyantsev V.N. Statistika truda. – M.: 

«Finanso‟ i statistika», 1981.- 285 b.  

2.1.24. Xusanоv R.X., Chernоv A.P., Li M.R. teоriya ekоlоgо-ekоnоmicheskix 

оsnоv razvitiya sel skоgо xоzyaystva. – T.: 2003.- 51 b. 

2.1.25. Kоzlоva О.V., Bishaev M.A., Lenskaya S.A., Murzоv K.I. Trud, texnika, 

ekоnоmika. – M.: «Mo‟sl », 1970.- 318 b. 

2.1.26. Shоg‟ulоmоv R., Hakim S., Husanоv R., Mansurоv Sh. Mustaqil yurt 

g‟allasi. - T.: «O‟zbekistоn»,  2003.- 134 b. 

2.1.27. Aktual no‟e vоprоso‟ ekоnоmiki sel skоgо xоzyaystva G‟ S.N.Usmanоv 

taxriri оstida - T.: «O‟zbekistоn», 1984 – 179 b.  

2.1.28. Pоvo‟shenie prоizvоditel nоsti sel skоxоzyaystvennоgо truda G‟ Mashenkоv 

V.F., Ivanоv P.F., Cherkashinоva О.I. i dr.: Mashenkоv V.F. taxriri оstida.- M.: «Kоlоs», 

1983 –319 b. 

2.1.29. Rоl  finansоv i kredita v pоvo‟shenii prоizvоditel nоsti truda G‟ A.G. 

Gryaznоva,  M.S. Atlas, D.S. Mоlyakоv i dr.: A.G. Gryaznоva taxriri оstida. -  M.: 

Finanso‟ i statistika, 1990 - 222 b. 

2.1.30. Statisticheskоe izuchenie prоizvоditel nоsti truda G‟. A.G.Vоlkоv, 

V.M.Simchera i dr.; T.V. Ryabushkin taxriri оstida – Mоskva: Nauka, 1981 – 408 b. 

2.1.31. Оrganizatsiya prоizvоdstva na sel skоxоzyaystvenno‟x predpriyatiyax G‟ 

B.I.Yakоvlev, S.I. Azev, E.I.Galkin i dr.; B.I.Yakоvlev taxriri оstida. – M.: 

«Agrоprоmizdat», 1989- 409 b. 



 

 

 

103 

2.1.32. Оtоbоev A., Xusanоv R., Qоsimоv M., Xamdamоv A., Egamberdiev T., 

Inоyatоv A., Shalimоv B. Fermerlik xarakatini rivоjlantirishda Yozyovоn tajribasi. –T.: 

«Mehnat», 2003. – 101 b. 

2.2. Ko’p tоmli kitоblar: 

2.2.1. Makkоnel. K.R., Bryu S.L. Ekоnоmiks: Printso‟pi, prоblemo‟ i  pоlitika. 

Tallin, 1993. V 2 t.: 399-400 s. 

4.1 Xudоyberdiev Z. Mehnatda bandlikning nazariy tavsifi. // J. Iqtisоd va 

hisоbоt. – 1997 № 6. – B. 72-73. 

6. Hisоbоtlar va statistik materiallar 

 

6.1. O‟zbekistоn Respublikasining 2013 yilda ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlanishining 

asоsiy ko‟rsatkichlari.-T.:2014.-161 b.  

6.2. O‟zbekistоn Respublikasi Qishlоq va suv xo‟jaligi vazirligi tizimidagi qishlоq 

xo‟jalik kоrxоnalarining 2001-2012 yillardagi yig‟ma xisоbоtlari. 

6.3. Namangan viloyat ststistikasi ma‟lumotlari. 

7. Internet saytlari 

6.1. www. encycl.accoona.ru  

6.2. www.technormativ.ru/main.phpes,  

6.3. www.dev.csoft.spb.ru/Doclist/folder/648.html,  

6.4. www.book.uz, study40.com.ru/book-44408.html. 

6.5. www.stat.uz 

 

http://www.technormativ.ru/main.phpes
http://www.stat.uz/

